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66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 11. junija 2013
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AKTUALNO

Tarnanje ni pot do 
uspeha
Kristjan Cvek s svojimi izkušnjami 
in knjigo, ki je že postala uspešni-
ca, skuša povedati, da izgovori in 
tarnanje v življenju niso pot do 
uspeha, pač pa je treba iskati pri-
ložnosti.

2

GORENJSKA

Pristava je očitno res 
zakleta
Dom Pristava v Javorniškem Rov-
tu zapušča tudi Zveza društev pri-
jateljev mladine Jesenice, že četrti 
najemnik doma v zadnjih desetih 
letih. Vzrok: previsoki stroški in 
preslab obisk.

4

ZDRAVJE & LEPOTA

Kako prepričati zdrave 
ljudi, kako nam je
»Bolniki s Parkinsonovo boleznijo 
bi morali priti k zdravniku vsake tri 
mesece, v primeru hude oblike bo-
lezni pa vsak mesec,« pravi prof. 
dr. Zvezdan Pirtošek in dodaja, da 
je sedemnajst mesecev nedopus-
tna čakalna doba.

11

ZADNJA

Sredi Kranja  
ustrelili srno
Pred dnevi se je na Mohorjev kla-
nec v Kranju zatekla srna. Lovski 
inšpektor se je zato v četrtek po-
poldne odločil za njeno takojšnjo 
usmrtitev, kar je predvsem šokira-
lo prisotne občane.

32

VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno, še bodo možne 
krajevne plohe. Jutri bo 
deloma sončno, v četrtek 
pa bo sončno in topleje.

9/23°C
jutri: deloma sončno

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za finan-
ce je v petek dalo do 28. ju-
nija v javno obravnavo pre-
dlog zakona o davku na ne-
premičnine, s katerim želi 
uvesti sodobni sistem ob-
davčitve nepremičnin, ki bo 
nadomestil zdajšnji davek 
od premoženja, nadomesti-
lo za uporabo stavbnih zem-
ljišč (NUSZ) in pristojbino 
za vzdrževanje gozdnih cest. 
Z novim zakonom naj bi za-
jeli v obdavčitev vse nepre-
mičnine in povečali davč-
ne prihodke, ki bi jih enako-
vredno razdelili med občino 
in državo. Manj naj bi bilo 

oprostitev, obdavčitev pa naj 
bi bila tudi administrativno 
enostavnejša. V obdavčitev 
naj bi zajeli vse nepremični-
ne, ki so na »presečni dan« 
leta odmere 1. januarja zave-
dene v registru nepremičnin 
ali izpolnjujejo pogoje za to. 
S tako široko opredelitvi-
jo naj bi v obdavčitev vklju-
čili vse vrste stavb in vse vr-
ste zem ljišč, torej tudi kme-
tijska in gozdna zemljišča. 
Oprostitev naj bi med dru-
gim veljala za nepremični-
ne, ki sodijo v javno dobro, 
za varovalne gozdove ter 
za nepremičnine v lasti ali 
v uporabi diplomatskih in 
konzularnih predstavništev. 

Davčna osnova naj bi bila po-
splošena tržna vrednost, kot 
jo je februarja lani določila 
geodetska uprava. Ker so se 
odtlej razmere na trgu spre-
menile, bo geodetska upra-
va izvedla indeksacijo vre-
dnosti nepremičnin, pri tem 
pa prvi podatki kažejo, da se 
bodo pri večini nepremičnin 
vrednosti znižale, v povpre-
čju za okoli dvanajst odstot-
kov. Pri poslovnih in stano-
vanjskih nepremičninah naj 
bi bilo to znižanje nekoliko 
višje, pri stanovanjskih ne-
premičninah pa naj bi se in-
deks gibal okoli povprečne 
vrednosti.

Obeta se višji davek na nepremičnine
V javni obravnavi je predlog zakona o davku na nepremičnine, ki naj bi ga po 
napovedi ministrstva za finance uveljavili prihodnje leto.

V obdavčitev naj bi vključili  vse vrste stavb in vse vrste zemljišč. / Foto: Gorazd Kavčič�2. stran

Simon Šubic

Ljubljana – Višje sodišče v 
Ljubljani je nekdanjemu pr-
vemu možu Merkurja Binetu 
Kordežu enotno zaporno ka-
zen zaradi oškodovanja Mer-
kurja s prvotnih pet let, koli-
kor mu je za zlorabo položa-
ja in ponareditev poslovnih li-
stin prisodilo prvostopenjsko 
sodišče, zvišalo na šest let in 
pet mesecev, so včeraj potrdi-
li naši viri. Sodba je tako v tem 
delu postala pravnomočna. 

Okrožno sodišče v Ljublja-
ni je sicer lani razsodilo, da 
so Kordež in soobtoženi z ve-
rižno preprodajo Trgovskega 
centra Primskovo v Kranju v 
letih 2008 in 2009 Merkur 
oškodovali za devet milijonov 

evrov. Na zaporne kazni so 
bili tedaj obsojeni tudi nekda-
nja Kordeževa sodelavca Mi-
lan Jelovčan (dve leti zapora) 
in Janja Krašovec ter nekda-
nji direktor podjetja Kograd 
Igem Oto Brglez (oba leto in 
pol zapora), koroško podje-
tje pa je prejelo sto tisoč de-
narne kazni. Neuradno naj 
bi višji sodniki sodbo Jelov-
čanu razveljavili in zadevo vr-
nili v ponovno sojenje, preo-
stale tri pa potrdili. Razvelja-
vili naj bi tudi odločitev ljub-
ljanskega okrožnega sodišča, 
da so obsojeni Merkurju dol-
žni povrniti devet milijonov 
evrov protipravno pridoblje-
ne finančne koristi. Tudi o 
tem bo moralo okrožno sodi-
šče še enkrat odločati.

Višji sodniki Kordežu zvišali kazen
Višje sodišče v Ljubljani je prisluhnilo predlogu tožilstva in nekdanjemu prvemu možu Merkurja Binetu 
Kordežu zvišalo kazen na šest let in pet mesecev zapora. Milanu Jelovčanu bodo sojenje ponovili.

Višji sodniki so Binetu Kordežu zaporno kazen povišali 
na šest let in pet mesecev, medtem ko so Janji Krašovec 
potrdili prvotno določeno kazen enega leta in pol zapora. 

Simon Šubic

Kranj – Več medijev je prej-
šnji teden poročalo, da je 
Okrožno sodišče v Kranju 
izdalo sklep o uvedbi sodne 
preiskave zoper kranjske-
ga župana Mohorja Bogata-
ja, odvetnika Kristjana Gnil-
ška in še dveh obdolženih 
oseb zaradi sporne poravna-
ve med občino Kranj in Sta-
novanjsko zadrugo Gorenj-
ske (SZG). Predsednica so-
dišča Janja Roblek pa nam je 
včeraj odgovorila, da takšne-
ga sklepa še niso izdali. »Vsi 
štirje obdolženi so bili že za-
slišani, o tem, ali bo uvedena 
preiskava ali ne, bo preisko-
valna sodnica odločila v čim 
krajšem možnem času,« je 
sporočila. Sodna preiskava 
je sicer prva faza rednega ka-
zenskega postopka, njen na-
men pa je zbiranje dokazov 

in podatkov, ki so potrebni 
za odločitev, ali naj se vloži 
obtožnica ali pa se kazenski 
postopek ustavi. 

O domnevno sporni sodni 
poravnavi, v kateri se je Me-
stna občina Kranj zavezala 
SZG plačati 620 tisoč evrov, 
je javno prvi opozoril nekda-
nji direktor kranjske občin-
ske uprave Aleš Sladojević, 
ki je avgusta 2011 tudi podal 
prijavo na policijo. Kranj-
ski kriminalisti so kazensko 
ovadbo v tej zadevi podali fe-
bruarja lani, kranjsko tožil-
stvo pa je zahtevo za izvedbo 
preiskave na kranjsko okro-
žno sodišče vložilo lani jese-
ni. Poravnava je bila sklenje-
na slab teden po imenovanju 
Mohorja Bogataja za župa-
na, Gnilšak pa bil tedaj nje-
gov svetovalec in tudi poga-
jalec pri sestavljanju bodoče 
mestne koalicije.

Sodišče še odloča
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VINKO POKLUKAR iz Zgornjih Gorij.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

Prebivalce Tržiča smo vpra-
šali, kako izkoriščena je po 
njihovem mnenju Dovžano-
va soteska v turistične name-
ne in ali Tržič potrebuje veliko 
nogometno igrišče. Zanimalo 
nas je še, kako dobro poznajo 
projekt Gorenjska plaža. Gre 

za načrtovani projekt prenove 
letnega kopališča v Tržiču.

Pet odstotkov sodelujočih 
je prepričanih, da je Dovžano-
va soteska odlično izkorišče-
na v turistične namene, četr-
tina meni, da je dobro izkori-
ščena, 43 odstotkov meni, da 
bi lahko bila izkoriščena bo-
lje. 17 odstotkov vprašanih je 

odgovorilo, da je izkoriščena 
slabo, desetina nam na vpra-
šanje ni znala odgovoriti.

Skoraj polovica sodelu-
jočih meni, da Tržič potre-
buje nogometno igrišče, 44 
odstotkov anketiranih je na-
sprotnega mnenja, osem od-
stotkov vprašanih na vpraša-
nje ni odgovorilo.

Projekt Gorenjska pla-
ža dobro pozna ena tretjina 
sodelujočih, 44 odstotkov 
vprašanih projekt slabo po-
zna, petina anketiranih za 
projekt sliši prvič.

Vsem, ki ste z nami sodelova-
li in na Gorenjski glas še niste 
naročeni, smo ponudili brez-
plačno 14-dnevno prejemanje 
časopisa. Če bi se želeli pridru-
žiti krogu naročnikov in si ob 
tem izbrati lepo darilo, nas po-
kličite v Klicni studio slepih na 
št. 04/51 16 440. 

Tržič, Gorenjska plaža
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Že od svojega devet-
najstega leta sem podjetnik, 
saj sem ustanovil podjetje in 
se ukvarjam z zavarovalniš-
tvom. Končal sem škofjelo-
ško gimnazijo, trenutno se 
pripravljam na zagovor di-
plome iz ekonomije, ki je se-
veda tudi povezana z zavaro-
valništvom,« sebe na krat-
ko opiše Kristjan Cvek, Ško-
fjeločan, ki zadnje leto živi v 
Kranju.

Ti podatki o Kristjanu ne 
bi bili prav posebej zanimi-
vi, če se ne bi odločil in svojih 
osebnih izkušenj, ki jih mi-
nula leta res ni manjkalo, za-
pisal v malce nenavadni knji-
gi, ki ji je dal naslov 1555 dni 
potovanja do uspeha. Knjiga 
je nenavadna zato, ker zad-
nje čase večinoma beremo 
slabe stvari, poslušamo sla-
be novice in mnogim se pri-
hodnost ne zdi prav posebej 
obetavna. Kristjan pa nam 
prek svojih življenjskih iz-
kušenj podaja rešitve in raz-
kriva tehnike, kako postati 
boljši, drznejši in srečnejši 
na vseh področjih življenja.

»Da napišem knjigo, sem 
se odločil zato, ker se mi je v 
življenju zgodilo res veliko 
zanimivih stvari. Prepotoval 
sem skoraj že ves svet, razen 
Avstralije, na potovanjih pa 
sem doživljal različne zgod-
be. Če se spomnim le ene, ki 
se mi je zgodila, ko sem bil v 
Tuniziji, kjer je vera zelo kon-
zervativna. Iz hotelske sobe 
sem se zaklenil popolnoma 

nag in ko sem iskal rešitev, 
saj bi me lahko celo zaprli, 
če bi nag prišel na recepci-
jo, sem ugotovil, kako ljudje 
v težavah znižamo kriteri-
je. Takrat sem razmišljal, da 
je včasih treba biti tudi skro-
men in se zamisliti, kdo in 
od kod si. Podobno je v pod-
jetništvu, kjer nekateri na-
redijo zgodbo o uspehu, ob 
tem pa pozabijo, kdo so in iz 
kje izvirajo. Zato mislim, da 
je skromnost lepa čednost. 
Prav tako mislim, da dosti-
krat pozabljamo na hvale-
žnost, na besedi, kot sta pro-
sim in hvala. Čeprav ti dve be-
sedi odpirata vsa vrata,« pravi 
Kristjan Cvek, ki priznava, da 
se mu je v slabih treh deset-
letjih življenja zgodilo veliko 
negativnih zgodb, tudi težav 
z zdravjem, ko so mu napo-
vedali, da ga čaka le še pet let 
življenja.

»Ko sem razmišljal o tem, 
sem prišel do ugotovitve, 
kako škoda je časa, ko se se-
kiramo za nepotrebne stva-
ri. Pomembno je, da se zave-
damo, kje smo v določenem 
trenutku, saj se dostikrat 
dogaja, da je nekdo fizično 
doma, z mislimi pa v službi 
ali obratno. Zato je toliko lju-
di v službah nesrečnih, toli-
ko zakonov propada,« doda-
ja Kristjan, ki se je odločil, da 
bo delal stvari, ki ga veselijo. 
»Glavni cilj moje knjige je, 
da bi navdihnil ljudi, da na-
redijo tisto, kar si res želijo, 
pa zato nikoli ne pride pravi 
čas,  vedno iščejo izgovore. 
Vodilo knjige je, da ne sme-
mo iskati izgovorov, ampak 
priložnosti. Pa naj bo to na 
področju posla ali zdravja,« 
tudi pravi Kristjan, ki s knji-
go želi v ljudeh spodbuditi 
moč, da je vse v njih samih, 

da življenje ni odvisno od 
države, od politike, od star-
šev, učiteljev. »V podzavesti 
imamo ogromno miselnih 
vzorcev, ni pa nujno, da so 
vsi pravi. Zato je pomemb-
no, da jih prepoznamo in če 
nam niso všeč, če nam bolj 
nagajajo, kot pomagajo, jih 
lahko zavestno spremeni-
mo in tako lažje dosežemo 
svoje cilje,« pojasnjuje Kri-
stjan, ki je vse te izkušnje z 
bralci deli v novi knjigi, ki je 
v samozaložbi izšla prejšnji 
mesec. »Prva naklada je pet-
sto izvodov, v prvih dveh te-
dnih je polovico izvodov že 
prodanih. To je za slovenski 
trg, ki je za knjige res maj-
hen, zelo zavidljiva številka. 
Se pa knjiga tudi že prevaja 
v angleščino,« pravi Kristjan 
in dodaja, da je njegovo po-
slanstvo, da navdihuje ljudi 
za pozitivne spremembe.

»Vse stvari, ki so bile izum-
ljene, so prej veljale za nemo-
goče. Mnogi ljudje se obre-
menjujejo s tem, da so dolo-
čene stvari nemogoče. Dej-
stvo pa je, da so mnoge stvari 
postale mogoče, od pristan-
kov na luni naprej. Zato, tudi 
če ti nekdo pove, da je nekaj 
nemogoče, se s tem ni treba 
sprijazniti. Raziskave so po-
kazale, da ko enkrat ležijo 
na smrtni postelji, je ljudem 
najbolj žal, da si niso več upa-
li in da niso več časa prežive-
li s svojimi bližnjimi. Nikoli 
pa jim ni žal za stvarmi, ki so 
jih naredili, ne glede na to, ali 
so jim uspele ali ne,« še pra-
vi Kristjan.

Tarnanje ni pot do uspeha
Kristjan Cvek s svojimi izkušnjami in knjigo, ki je že postala uspešnica, skuša povedati, da izgovori in 
tarnanje v življenju niso pot do uspeha, pač pa je treba iskati priložnosti.

Kristjan Cvek svoje življenjske izkušnje želi deliti z vsemi. 
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Enodnevni festival elektronske glasbe ElectriCity, ki ga organi-
zira društvo DRUK, bo srednjeveško mesto letos prevetril že 
tretje leto zapored. V petek, 14. junija, se bo dnevni program 
začel ob 11. uri na šestih lokacijah po ožjem mestnem jedru. 
Ob 20. uri bo na Mestnem trgu nastop bosanske skupine 
Velahavle, po koncertu se bo dogajanje preselilo na čudovit 
Nunski vrt, ki je le streljaj oddaljen od mestnega jedra. Na 
glavnem odru bodo nastopile mednarodne in domače zvezde 
elektronske glasbe, med največjimi Alexander Kowalski, Mla-
den Tomić in lanski zmagovalec natečaja Burn Urban Jeram. 
Če se želite potegovati za dve brezplačni vstopnici za festival, 
odgovorite na nagradno vprašanje: Iz katere evropske prestol-
nice prihaja zvezda Alexander Kowalski?

   a) Z Dunaja       b) Iz Bruslja       c) Iz Berlina

Odgovore s svojimi podatki čim prej, najkasneje pa do četrtka, 
13. junija, pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali 
na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenca

Nagradna križanka iz Loškega glasu (28. 5.) z geslom Bralni-
ca na Sokolskem vrtu nagrajuje Ladi Trojar iz Železnikov in 
Leopolda Logondra iz Škofje Loke. Čestitamo!

ElectriCity v Škofji Loki

Zavezanec za davek naj bi 
bil lastnik, le pri nepremič-
ninah v lasti države ali ob-
čine upravljavec in v prime-
ru finančnega lizinga lizin-
gojemalec. Davčne stop nje 
naj bi bile različne: za stav-
be s stanovanjsko rabo 0,15 
odstotka, za poslovno in in-
dustrijsko rabo 0,8 odstot-
ka, za javno, kmetijsko in 
drugo rabo 0,5 odstotka, za 
nezazidana stavbna zemlji-
šča za gradnjo stavb ter za 
kmetijska, gozdna in za vsa 
druga zemljišča pa 0,5 od-
stotka. Za stavbe s stano-
vanjsko rabo, v katerih la-
stnik nima prijavljenega 
stalnega prebivališča oz. 
jih ne oddaja v najem, naj 
bi davčna stopnja znašala 
0,45 odstotka, za zem ljišča, 
za katera tri leta po tem, 
ko so v registru prvič evi-
dentirana kot zemljišča za 
gradnjo stavb, še ni izdano 
gradbeno dovoljenje, pa naj 
bi bila 1,5-odstotna stop nja. 
Zakon omogoča občini, da 
davčne stopnje za del pri-
hodkov, ki ji pripadajo, po-
veča ali zmanjša za polovi-
co, občina pa bo po predla-
ganem zakonu lahko naj-
več za trikrat povečala davč-
no stopnjo za nepremični-
ne, ki so nevarna gradnja, 

so starejše od petdeset let 
in niso bile obnovljene ali 
se ne uporabljajo v skladu z 
namenom ter za industrij-
ske in poslovne nepremič-
nine, ki se že več kot eno 
leto ne uporabljajo. 

Po napovedi ministrstva 
za finance naj bi zakon uve-
ljavili s 1. januarjem 2014. 
Za prvo leto je predlagana 
rešitev, po kateri bi občine 
imele iz obdavčitve nepre-
mičnin enake prihodke kot 
v letu 2012, razlika pa naj bi 
pripadla državnemu prora-
čunu. Občine so lani z dav-
kom na premoženje, nado-
mestilom za uporabo stavb-
nega zemljišča in pristojbi-
no za vzdrževanje gozdnih 
cest zbrale 192 milijonov 
evrov, z novim davkom na 
nepremičnine naj bi zbra-
li okoli 467 milijonov evrov, 
pri tem pa naj bi se prihod-
ki občinskih proračunov zvi-
šali za okoli štirideset mili-
jonov evrov, prihodki drža-
ve pa za okoli 240 milijo-
nov. Prihodki od obdavči-
tve stanovanjskih nepremič-
nin naj bi se zvišali za več kot 
trikrat, vendar predvsem na 
račun vključitve večjega šte-
vila nepremičnin v obdavči-
tev, prihodki od davkov na 
industrijske in poslovne ne-
premičnine pa naj bi bili viš-
ji za 13 odstotkov.

Obeta se višji davek  
na nepremičnine
�1. stran
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Ana Šubic

Ljubelj – V počastitev 68. 
obletnice osvoboditve lju-
beljske podružnice koncen-
tracijskega taborišča Maut-
hausen so se minulo soboto 
pri spomeniku Obtožujem 
pod Ljubeljem zbrali nekda-
nji interniranci, njihovi svoj-
ci, predstavniki združenj in 
odborov žrtev vojnega na-
silja, borčevskih in veteran-
skih organizacij, praporšča-
ki in drugi obiskovalci.

»Pred nami so številni iz-
zivi in izkušnje, s katerimi 
se moramo soočati kot na-
predna država, pri tem pa 
ne smemo nikoli pozabiti 
na sporočilo današnje slo-
vesnosti, ki po 68 letih vodi 
v razmišljanje, da je svobo-
da največja vrednota posa-
meznika in naroda,« je oko-
li petsto navzočih nagovo-
rila slavnostna govornica 
Anja Kopač Mrak, ministri-
ca za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti. 
Ob tem si je želela, da bi se 
takšnih spominskih slove-
snosti udeleževalo več mla-
dih in s tem ohranjalo spo-
min na pretekle dogodke, ki 
ne smejo biti nikdar pozab-
ljeni. Ministrica je izrazila 
prepričanje, da bomo Slo-
venci številne rešitve, ki so 
v času krize potrebne za go-
spodarsko in socialno stabil-
nost svoje države, lažje poi-
skali, če se bomo znova po-
vezali ter ohranili solidar-
nost, strpnost in dialog: »V 

času krize moramo z ukre-
pi socialne politike v kar naj-
večji možni meri blažiti soci-
alne stiske ljudi, zaščititi ti-
ste, ki nas najbolj potrebuje-
jo, ter preprečevati poglab-
ljanje revščine in socialne 
izključenosti.«

Taborišče pod Ljubeljem 
je bilo ena od 49 podružnic 
koncentracijskega taborišča 
Mauthausen. Bilo je edino 
na slovenskih tleh, v njem pa 
je preko 1800 internirancev 
trinajstih evropskih naro-
dov, med njimi je bila polovi-
ca Francozov, garalo 23 me-
secev in v tem času zgradi-
lo 1500 metrov dolg ljubelj-
ski predor. Mogočen tunel 

skozi Karavanke je dolga 
leta ločeval, danes pa pove-
zuje in združuje, je poudaril 
tržiški župan Borut Sajovic. 
Kot priče se ne smemo zado-
voljiti z objokovanjem pre-
teklosti, pa je dejal nekdanji 
interniranec v Auschwitzu 
in Buchenwaldu Ivan Ivanji: 
»Moramo se upreti in posta-
ti glasni. To, kar se je dogaja-
lo v taboriščih, se nikoli več 
ne sme ponoviti.« Zbrane je 
nagovoril tudi predsednik 
francoskega društva inter-
nirancev iz Mauthausna Da-
niel Simon, ki je izpostavil 
predvsem pomoč Tržičanov 
francoskim internirancem v 
ljubeljskem taborišču.

Slovesnost je tokrat prvič 
potekala pri spomeniku Ob-
tožujem, na prostoru v lasti 
Občine Tržič, in ne na trav-
niku čez cesto, kjer je stalo 
delovno taborišče. Gre za 
prostor v lasti Sklada kme-
tijskih zemljišč in pod kon-
trolo ministrstva za kulturo, 
danes pa ga zaraščajo trava, 
plevel in grmovje, je stanje 
spominskega parka opisal 
tržiški župan. Občina ima 
še vedno voljo urejati in raz-
vijati taborišče, je zatrdil Sa-
jovic in dodal, da so park pri-
pravljeni prevzeti v upravlja-
nje in nositi tudi polovico 
stroškov, če bo država zago-
tovila preostalo.

Svoboda je največja vrednota
Svoboda je največja vrednota posameznika in naroda, je na slovesnosti ob 68. obletnici osvoboditve 
koncentracijskega taborišča pod Ljubeljem dejala ministrica Anja Kopač Mrak.

Spominska slovesnost je tokrat prvič potekala pri spomeniku Obtožujem. / Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Prav za-
radi ovir, na katere je naletel 
investitor pri gradnji smuči-
šča 2864 v Bohinjski Bistri-
ci, so poslanci Pozitivne Slo-
venije in Socialnih demo-
kratov predlagali spremem-
be zakona o žičniških napra-
vah za prevoz oseb. S pre-
dlogom novele zakona želi-
jo poenostaviti postopek pri-
dobitve gradbenega dovolje-
nja, saj bi po novem zadosto-
val koncesijski akt, konce-
sijska pogodba in ustrezen 
prostorski načrt, ki predvi-
deva namembnost gradnje 
smučišč, je pojasnil posla-
nec PS Brane Golubović in 
dodal, da bi s tem omogoči-
li tudi nadaljevanje projek-
ta postavitve žičnice in ure-
ditve smučišča 2864 v Bo-
hinju.

Boštjan Čokl iz podjetja 
MPM Engineering, ki gradi 
omenjeno smučišče, je pou-
daril, da so tako kljub števil-
nim kritikam na račun neu-
činkovitosti državnih orga-
nov tokrat vendarle prisluh-
nili konkretnemu proble-
mu. »To pa ne rešuje samo 
našega smučišča, ampak bo 
vsem, ki imajo državno kon-
cesijo in je izražen javni in-
teres za gradnjo, dejansko 

omogočil, da kaj naredijo. 
Celo proti volji posamezni-
kov, ki samo nagajajo ,« je 
pojasnil Čokl in dodal, da te 
spremembe omogočajo, da 
pride do služnosti. »Niko-
mur se nič ne vzame, gre za 
pridobitev pravice, da na tisti 
zemlji oziroma pod njo nekaj 
zgradiš. Zemlja ostane nji-
hova last,« je še poudaril. V 
nekaterih drugih evropskih 
državah, dodaja, so to rešili 
že dolgo nazaj. »Spremem-
be zakona bi nam omogočile 
pridobitev služnosti, kar po-
meni, da bomo dobili pravi-
co graditi gondolo, las tniku 
pa pripada pravična odško-
dnina, ki jo bo določil sodni 
izvedenec.« Kot je pou daril 
Golubović, gre v tem pri-
meru za petdeset milijonov 
evrov vredno naložbo, v kate-
ri sodeluje tudi ugleden tuji 
vlagatelj. Ureditev novega 
smučišča je po njegovem ra-
zvojna priložnost za celotno 
regijo in ima številne multi-
plikativne učinke na podro-
čju turizma. »Z novelo zako-
na želimo tudi sporočiti, da 
je Slovenija varna država za 
vlaganja in da smo se zmo-
žni in pripravljeni hitro in 
učinkovito odzvati na more-
bitne ovire, s katerimi se sre-
čujejo tuji vlagatelji pri nas,« 
je še dodal Golubović.

Olajšali pot do 
gradnje smučišča
Poslanci državnega zbora so na včerajšnji seji 
obravnavali tudi novelo zakona o žičniških 
napravah za prevoz oseb, ki odpravlja 
administrativne ovire pri gradnji žičnic.

Ana Šubic

Kranj – »Nova Slovenija 
vsak mesec organizira regij-
ski obisk, v sklopu katerega 
obiščemo različna podjetja, 
ustanove, se srečamo z lju-
dmi. Na ta način damo po-
zornost posamezni regiji, 
na terenu spoznamo njene 
probleme in razvojne mo-
žnosti, vse to pa nam poma-
ga tudi pri poslanskem delu, 
pri postavljanju poslanskih 
vprašanj vladi,« je ob vče-
rajšnjem celodnevnem obi-
sku poslanske skupine in 
vodstva NSi na Gorenjskem 
dejala predsednica stranke 
Ljudmila Novak.

Gorenjska je bila včasih 
eden najmočnejših prede-
lov Slovenije, od osamosvo-
jitve dalje pa gospodarsko 
moč izgublja, je ugotavljal 

vodja poslanske skupine 
NSi Matej Tonin. Po njego-
vem Gorenjska za boljšo go-
spodarsko razvitost potrebu-
je večjo in boljšo usmerje-
nost v turizem ter določene 
spremembe zakonodaje pri 

urejanju prostora. »Številni 
gorenjski župani opozarjajo 
na težave s pripravo občin-
skih prostorskih načrtov, ki 
so temelj razvoja vsake obči-
ne. Kot drugo pa bo morala 
Gorenjska še bolj strateško 

izkoristiti svojo pozicijo v 
smislu povezav in tudi v tu-
rističnem smislu. Mislim, 
da Gorenjska predstavlja ve-
lik turistični biser, ta poten-
cial je treba še bolje izkori-
stiti v smislu zelenega izko-
riščanja,« je pojasnil.

Delegacija, v kateri sta 
bila poleg Novakove in To-
nina tudi poslanca Iva Di-
mic in Jožef Horvat, je vče-
rajšnji obisk začela v Med-
vodah, kjer so obiskali pod-
jetje Savske elektrarne 
Ljub ljana, nato pa so se od-
pravili v Kmetijsko zadrugo 
Cerklje in Aerodrom Ljub-
ljana. Obiskali so še podje-
tji Logar trade v šenčurski 
poslovni coni in Le-tehni-
ka v Kranju ter Biotehniški 
center Naklo, sestali pa so 
se tudi z obrtniki na Obrtni 
zbornici v Kranju.

Priložnost tudi v turizmu
V želji seznaniti se z gospodarsko situacijo sta včeraj Gorenjsko obiskala poslanska skupina in vodstvo NSi.

Predstavniki NSi s predsednico Ljudmilo Novak na čelu so 
obiskali tudi kmetijsko zadrugo v Cerkljah. / Foto: Gorazd Kavčič
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Bled – »Pazite, da mi ne sto-
pite na električni kabel,« je 
presenečenim gledalcem, ki 
so se zgrnili okrog srednjeve-
škega vrtiljaka in nato začu-
deno začeli gledati pod noge, 
navrgel možak, ki je na roke 
vrtel košare, v katere so pose-
dli otroke. In takoj nato hudo-
mušno dodal: »Ne, ne, nobe-
ne elektrike, tole je na žgan-
ce.« Tudi tako so poskušali 
obiskovalcem približati sred-
njeveški čas, ko so se name-
sto trume turistov po gradu 
sprehajale grajske gospodič-
ne in pogumni vitezi. Elektri-
ke takrat še niso imeli, zato so 
si svetili s svečami, katerih iz-
delavo si je bilo prav tako mo-
goče ogledati ne eni od stoj-
nic srednjeveške tržnice pod 
gradom, kjer so se predstavi-
li še številni drugi rokodelci, 
kot recimo strojarji in kovači.

Na gradu pa so srednje-
veške skupine iz Sloveni-
je in tujine predstavile vite-
ške boje in srednjeveške ple-
se. Posebno spektakularen 
je bil večerni nastop, ki so ga 
naslovili Pod okriljem noči 
in ognja. Obiskovalce so nav-
dušili žonglerji z ognjem, 

metalci gorečih krogel, po-
žiralci ognja, ognjeni meče-
valci in metalci zastav. »Le-
tos se je predstavilo devet 
skupin, ki skrbno ohranja-
jo srednjeveško izročilo, in 
sicer Srednjeveška skupina 
viteza Gašperja Lambergar-
ja z Blejskega gradu, Viteški 
red Jurija in Volka Engelber-
ta Turjaškega iz Žužember-
ka, Kulturno društvo Lonca 
iz Škofje Loke, Red Kraljeve-
ga Orla iz Ljubljane, Društvo 
cesarsko-kraljevi Ptuj, Janez 

Kamniški, Turistična sku-
pnost mesta Koprivnica s 
Hrvaške, Markus M s Češke 
in glasbeniki in metalci za-
stav Fornovo Taro iz Italije,« 
je naštela predstavnica za 
odnose z javnostjo blejske-
ga zavoda za kulturo Mojca 
Polajnar. Vsako leto, je do-
dala, poskušajo program do-
polniti in k sodelovanju pri-
vabiti še nove srednjeveške 
skupine, prav tako je iz leta 
v leto pestrejša ponudba na 
srednjeveški tržnici.

Zlasti za otroke je bil pri-
vlačen tudi srednjeveški ta-
bor pod gradom, v katerem 
se je bilo med drugim mogo-
če preskusiti v streljanju z lo-
kom in metanju srednjeve-
škega orožja v tarčo. Poskusiti 
je bilo mogoče tudi srednjeve-
ško hrano, predvsem različne 
jedi na žlico iz kotla, slanike, 
raznovrstno pečeno meso in 
kuhana jajca, ki so bila po be-
sedah Mojce Polajnar v sred-
njem veku zelo »čislana«, saj 
so veljala za pravo poslastico. 

Vitezi so tudi prekrižali meče
Na Blejskem gradu se je minuli konec tedna s sedmimi Srednjeveškimi dnevi čas spet zavrtel nekaj 
stoletij nazaj, v čas vitezov in mičnih grajskih gospodičen.

Člani Srednjeveške skupine viteza Gašperja Lambergarja so nastopili s predstavo 
Janičarjevo srce.

Urša Peternel

Jesenice – Zveza društev pri-
jateljev mladine Jesenice, ki 
je leto in pol imela v najemu 
Dom Pristava v Javorniškem 
Rovtu, 1. julija Pristavo zapu-
šča. Kot je pojasnil sekretar 
zveze Boštjan Smukavec, se 
računi ne izidejo več, saj so 
stroški enostavno previsoki, 
obisk doma pa preslab. Tako 
so od januarja do sredine apri-
la dnevno imeli tudi samo 
po dvajset evrov izkupička. 
Zagnana oskrbnika doma 
Stanka Trifoni in Drago Ba-
loh sta si sicer ves čas priza-
devala, da bi dom zaživel, in 
sta pripravljala razne dogod-
ke, od delavnic meditacije do 
igranja na gonge in prazno-
vanja dneva žena, nekaj pri-
reditev so na Pristavi organi-
zirali tudi Občina Jesenice in 
nekatera društva, večja pri-
reditev pa je bilo tudi prvo-
majsko srečanje. A kot je de-
jal Smukavec, zveza društev 
zdaj ne zmore več, denarja za 
pokrivanje stroškov (četudi 
jim najemnine Občini Jese-
nice ni bilo treba plačevati) je 

zmanjkalo in zato so Občini 
Jesenice, ki je lastnica doma, 
že dali odpoved najemne po-
godbe. Na Pristavi ostajajo le 
še do konca meseca, nato pa 
se bodo posvetili zgolj delu v 
otroškem letovišču Pineta v 
Novigradu.

Zveza društev prijateljev 
mladine Jesenice je bila že 
četrti najemnik Doma Pri-
stava v zadnjih desetih letih. 

Vmes je leta 2005 dom moč-
no poškodoval požar, ki je na-
stal zaradi napake na električ-
ni napeljavi, objekt pa je nato 
Občina Jesenice obnovila. 
Prav vsi najemniki so se dela 
lotili zagnano in z velikimi 
načrti in voljo, da bodo oživili 
"zaspano lepotico" s trideseti-
mi prenočišči, ki ima vklesa-
no letnico 1641 in je nekdanja 
Zoisova pristava. Ob njej se 

razprostira Zoisov park, Ob-
čina Jesenice pa je pred nekaj 
leti uredili tudi otroško igri-
šče z lesenimi igrali. In kaj bo 
storila Občina Jesenice zdaj, 
ko je ostala brez najemnika? 
Kot smo izvedeli, so dom v 
najem ponudili planincem, 
o ponudbi naj bi prav danes 
odločali na seji meddruštve-
nega odbora planinskih dru-
štev Gorenjske.

Pristava je očitno res zakleta
Dom Pristava v Javorniškem Rovtu zapušča tudi zadnji v nizu najemnikov, Zveza društev prijateljev 
mladine Jesenice. Vzrok: previsoki stroški in preslab obisk.

Dom Pristava v čudoviti okolici, kjer maja zacvetijo narcise.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Pro-
metna varnost v letu 2012 
v Bohinju je bila pereča, saj 
smo preko leta beležili veli-
ko število gostov, v povezavi 
s tem pa tudi povečano šte-
vilo udeležencev v prome-
tu. Število prometnih ne-
sreč sicer ni bilo bistveno ve-
čje kot leto prej, a so bile po-
sledice hujše, saj smo bele-
žili tri smrtne žrtve,« je dejal 
Matej Ferk, komandir poli-
cijske postaje Bled, ki pokri-
va tudi območje Bohinja. V 
letu 2012 so v Bohinju po-
licisti zabeležili skupno 32 
prometnih nesreč, v kate-
rih se je 16 oseb poškodova-
lo, umrli pa so sopotnica na 
motorju, motorist in voznik 
osebnega avtomobila. V kar 
enajstih primerih so ugoto-
vili alkoholiziranost vozni-
kov, udeleženih v nesrečah. 
Kot je dejal Ferk, je vzrokov 
za prometne nesreče več, 
med njimi tudi dotrajane ce-
ste, pa nepravilna smer vo-
žnje, neupoštevanje predno-
sti in neprilagojena hitrost. 
Na bohinjskih cestah opaža-
jo tudi veliko povečanje to-
vornih vozil, predvsem za 
prevoz lesa.

Na področju krimina-
la večjega porasta ne opa-
žajo. Med kaznivimi deja-
nji, ki so jih zabeležili 141, 
tako kot drugod prevladu-
je premoženjska kriminali-
teta, torej vlomi in tatvine. 

Med turistično sezono so 
beležili več vlomov v po-
čitniške objekte na obmo-
čju Pokljuke in Jelovice ter 
v osebna vozila ob Savi Bo-
hinjki. »Ob tem ugotavlja-
mo, da se storilci pripeljejo 
v Bohinj iz različnih krajev 
Slovenije zgolj z namenom 
izvrševanja kaznivih dejanj, 
po izvršitvi pa območje tudi 
takoj zapustijo. Obravnava-
li pa smo tudi veliko število 
tatvin barvnih kovin, pred-
vsem bakrenih žlebov, na 
območju Ukanca, Pokljuke 
in Uskovnice, tatove barvnih 
kovin pa smo tudi izsledili. 
Preiskanost kaznivih dejanj 
je okoli 30-odstotna,« je de-
jal Ferk in dodal, da na stanje 
na področju kriminala zago-
tovo vpliva tudi kriza.

Ker policisti opažajo, da 
prebivalci zanemarjajo sa-
mozaščitno ravnanje, bodo 
predvsem preprečevanju ka-
znivih dejanj letos posvečali 
večjo pozornost.

Lani več nesreč
Blejski policisti, ki pokrivajo tudi območje Bohinja, 
so lani zaradi porasta prometa zabeležili tudi več 
nesreč, najbolj pa jih skrbi število smrtnih žrtev 
na bohinjskih cestah.

Komandir Matej Ferk

Suzana P. Kovačič

Kranj - Novo vodstvo Go-
renjske turistične zveze se 
je pred nedavnim sestalo na 
prvem sestanku, na katerem 
so največ časa posvetili vlo-
gi in prepoznavnosti zveze 
v gorenjski regiji ter spome-
niško zaščiteni Bežkovi vili 
v Kranju, v kateri ima zveza 
sedež, denarja za potrebno 
obnovo polovico vile, kolikor 
je imajo v lasti, pa ne. »Želi-
mo si, da bi bila Gorenjska 
prepoznavna kot enotna bla-
govna znamka, lahko je po-
vezovalni element logotip, 
ki je registriran pri Gorenj-
ski turistični zvezi. Obdržati 
želimo akcije, kot sta na pri-
mer Gorenjski nagelj na go-
renjski balkon ter Moja de-
žela, lepa in gostoljubna. Po-
skušali bomo pridobiti sred-
stva za regijske projekte na 
področju turizma, drugim 
turističnim organizacijam 

na našem območju smo lah-
ko v podporo. Ne želimo de-
lovati v smislu konkurence, 
želimo pa si prepoznavno-
sti Gorenjske kot ene vrhun-
skih turističnih destinacij. 
Bežkova vila je vrhunska, lo-
kacija odlična, primerna za 
različne vsebine, vendar pa 
imamo denarja samo za re-
dno vzdrževanje, za popra-
vila in obnovo pa ne. Raz-
mišljamo o tem, da bi pro-
store spet oddajali v najem 
oziroma da bi ustrezno re-
šitev poiskali skupaj z obči-
no,« je povzel Ivan Meglič, 
predsednik Gorenjske turi-
stične zveze, ki povezuje 52 
turističnih društev, od tega 
je po oceni Megliča dejav-
nih približno 30. Med pred-
nostnimi nalogami vodstva 
Gorenjske turistične zveze 
– podpredsednika sta Ga-
brijela Jošt in Jure Sodja – je 
tudi oživitev spletne strani v 
več jezikih. 

Meglič o vlogi Gorenjske 
turistične zveze
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Kranj – »Včasih so ljudje za-
hajali v gore in v hribe zara-
di gospodarskih razlogov, 
danes pa večina išče oddih 
in izzive. O alpinizmu v Slo-
veniji lahko govorimo, da se 
je začel v 18. stoletju z osvoji-
tvijo Triglava, ko so se na nje-
gov vrh povzpeli štirje srčni 
možje iz Bohinja. Od takrat 
slovenski alpinizem sodi 
ob bok evropskemu in sve-
tovnemu alpinizmu, velika 
prelomnica pa so tudi uspe-
hi naših alpinistov v Hima-
laji, čemur je posvečena 
razstava, ki sta jo pripravili 
naši sodelavki Jelena Justin 
in mag. Monika Rogelj,« je 
ob četrtkovem odprtju raz-
stave poudarila direktorica 
Gorenjskega muzeja Mari-
ja Ogrin, avtorici pa sta nato 
predstavili svoje delo, ki ob-
sega opis največjih uspehov 
naših alpinistov v Himalaji, 
od prvega osvojenega osem-
tisočaka Makaluja leta 1975, 
ko je bila preplezana prven-
stvena smer v južni steni, do 
prvenstvene smeri K7 West 
in slovenske smeri v Nanga 
Parbatu.

»Idejo, da bi predstavili vse 
prvenstvene smeri sloven-
skih  alpinistov v Himalaji, sva 
hitro opustili, kajti teh smeri 
je enostavno preveč. Vendar 
pa je med njimi nekaj res iz-
jemnih. Izbrali sva vrhunske 
uspehe, ki niso odmevali le v 
domačih krogih, temveč tudi 
v svetu,« je poudarila Jelena 
Justin, slavnostni govornik 
ob odprtju razstave, načelnik 

komisije za odprave v tuja gor-
stva Tone Škarja pa je opisal 
nekatere mejnike slovenske-
ga alpinizma. »Čestitke Go-
renjskemu muzeju, ki zvesto 
spremlja vrhunski slovenski 
alpinizem, ki je predvsem go-
renjski,« je dejal Škarja in do-
dal, da je letos tudi pet deset-
letij od ustanovitve komisi-
je za odprave v tuja gorstva, 
ki je bila pri Planinski zvezi 

Slovenije organizirana prav 
zaradi sistematična posega-
nja v najvišja gorstva sveta.

Razstavo, ki bo v Mestni 
hiši v Kranju na ogled še 
do 9. septembra, je odprl 
kranjski župan Mohor Bo-
gataj, številnim alpinistom 
in njihovim prijateljem pa 
se je pridružil tudi general-
ni konzul Nepala v Sloveni-
ji mag. Aswin K. Shrestha.

Mogočne stene še vabijo
Do 9. septembra je v kranjski Mestni hiši na ogled razstava o največjih uspehih naših alpinistov v 
Himalaji, ki so jo v Gorenjskem muzeju pripravili ob 30. obletnici smrti Nejca Zaplotnika.

Razstavo v Mestni hiši so si že ogledali tudi številni alpinisti, med njimi Andrej Štremfelj.

Na zemljišče ob Domu starejših občanov v Naklem so pri-
peljali otroška igrala, ki so korak k načrtovanemu medgene-
racijskemu središču, v katerem bo tudi nov vrtec. »Gre za 
prvo fazo ureditve igrišča z igralnim stolpom, gugalnicami, 
vzmetnim igralom, klopjo »štiri v vrsto«, obvestilno tablo, 
košem za odpadke. Igrišče urejamo v sklopu projekta Svet 
inovativnih igral, projekt pa delno financira EU iz sredstev 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP), 
pristop Leader. Vrednost celotnega projekta, ki je bil prijav-
ljen za sofinanciranje, znaša 16.607 evrov z DDV. Iz EKSRP 
prejmemo povrnjenih 50 odstotkov upravičenih stroškov, to 
pomeni 50 odstotkov vrednosti projekta brez DDV,« je sporo-
čila Bojana Umnik, višja svetovalka za premoženjsko pravne in 
kadrovske zadeve pri občini Naklo. Dodatno bodo še stroški z 
gradbenimi deli, ki niso bila predmet javnega naročila pri izbiri 
izvajalca dobave in montaže igral, ter stroški s posaditvijo 
dreves na igrišču. S. K.

Naklo

Novo je otroško igrišče

Igrišče bodo predali svojemu namenu takoj, ko se bo 
»prijela« trava. / Foto: Matic Zorman

Milje so letos kot zadnja vas v občini Šenčur pred kratkim 
dobile svoje otroško igrišče, ki so ga uradno odprli minuli 
petek. »Po mojem vedenju smo bili res zadnji na vrsti, zato pa 
se lahko sedaj naši malčki igrajo na najbolj sodobnih igralih 
v občini,« je ob tem dejala predsednica Krajevne skupnosti 
Visoko-Milje Staša Pavlič in razložila, da so si vaščani in svet 
krajevne skupnosti že nekaj let prizadevali za ureditev otroške-
ga igrišča, glavna ovira pa je bila pridobitev primernega zem-
ljišča. Po dolgotrajnem iskanju je na koncu rešitev ponudila 
krajanka Marija Arzenšek in občini prodala zemljišče nasproti 
Avtohiše Kavčič, na katerem so že v lanskem letu začeli po-
stavljati igrala, igrišče pa so dokončno uredili letos. »Resda je 
igrišče postavljeno tik ob cesti Kranj–Jezersko, a druge lokacije 
nismo našli. Za varno igro otrok je vseeno poskrbljeno, saj 
je igrišče ograjeno, z najbližjim sosedom Ivanom Grosom 
pa smo se dogovorili, da bo skrbnik igrišča, ki ga bo ponoči 
seveda tudi zaklepal,« je še pojasnila Pavličeva, ki je skupaj 
z županom Mirom Kozeljem prerezala trak, za blagoslov pa 
je poskrbel šenčurski župnik Urban Kokalj. Vrednost celotne 
investicije, torej za odkup zemljišča, nakup in postavitev igral 
ter ureditev igrišča, je bila 37.470 evrov (z DDV), od tega pa 
je občina Šenčur od Evropskega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja – pristop Leader pridobila 9861 evrov, je povedal 
župan Kozelj. S. Š.

Milje

Tudi na Miljah imajo otroško igrišče 
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Muzejsko društvo Škofja Loka bo jutri, 12. junija, ob 19.30 v 
Sokolskem domu predstavilo 59. številko Loških razgledov. 
Novo številko te ugledne publikacije bosta predstavila ure-
dnica Judita Šega in eden od avtorjev, mag. Matija Križnar, ki 
bo spregovoril o  geoloških, paleontoloških in mineraloških 
zanimivostih v okolici Škofje Loke. D. Ž.

Škofja Loka

Predstavili bodo nove Loške razglede

Cveto Zaplotnik

Bašelj – Občina Preddvor 
je v okviru projekta Lokal-
ne akcijske skupine za ra-
zvoj podeželja Gorenjska 
košarica z naslovom Odkri-
vajmo skrite kotičke naše-
ga podeželja uredila Gam-
sovo pot, ki se je med doma-
čini že dobro »prijela«, v ne-
deljo pa so se pohodniki v or-
ganizaciji Emšo kluba poda-
li po njej še na »otvoritveni 
pohod«. Pot je zasnoval in 
uredil samostojni podjetnik 
Franci Bizjak (Biro Bizjak), 
ki je povedal, da del poti iz 
doline Belce do sredine Lo-
vrenca poteka po novi trasi, 
ves preostali del pa po že ob-
stoječih poteh. Nekaj več kot 
šest kilometrov dolga pot, ki 
so jo zaradi bližine Gamso-
vega raja poimenovali Gam-
sova pot, se začne pri bru-
narici turističnega društva v 
Baš lju, kjer je tudi dovolj ve-
lik parkirni prostor, se pov-
zpne do zaselka Laško, pote-
ka mimo Doma pod Lovren-
cem do cerkvice na Lovren-
cu, odtod pa do Gradišča in 
zgornjega toka Belce nazaj 
k brunarici. Na poti, ki so jo 

opremili s štirimi informa-
tivnimi tablami, tremi klop-
cami in smerokazi na značil-
nih stebričkih, je možno vi-
deti in doživeti marsikaj za-
nimivega. Že z Laškega je 
lep razgled v dolino, še lep-
ši je z 892 metrov visokega 
Lovrenca, kjer stoji cerkvi-
ca, ki jo prvi viri omenjajo 
že v letu 1154. Bližnji Dom 
pod Lovrencem je že dolgo 

znan po Ankinih krofih in 
zadnje čase tudi po oslič-
ku. Med potjo proti Gradi-
šču je odcep proti Srečoto-
vim mlinčkom, kjer je Srečo 
Prestor v hudourniški stru-
gi postavil šest mlinčkov. Na 
Gradišču so razvaline po-
znoantične naselbine, v do-
lini izvira oz. zgornjega toka 
Belice pa močno žuborenje 
potoka preglasi govorico, a 

obiskovalec lahko z infor-
mativne table izve, da Bel-
ca priteče na dan iz več iz-
virov na pobočju Storžiča in 
da so pod Gradiščem vodna 
zajetja za pitno vodo, s kate-
ro se preskrbuje širše obmo-
čje Kranja. »To je največje 
bogas tvo preddvorske ob-
čine, ki pa od tega nima fi-
nančnih koristi,« je bilo sli-
šati od pohodnikov. 

Prvi »gamsi« po Gamsovi poti
Nova tematska pot v preddvorski občini povezuje dolino Belce, Laško, Lovrenc in Gradišče.

Pohodniki na “otvoritvenem pohodu” ob informativni tabli na Lovrencu nad Bašljem
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Trzin – Dvig cen komunal-
nih storitev in uvedba omre-
žnin, ki so jih s 1. majem ob-
čine Domžale, Trzin, Men-
geš, Lukovica in Moravče po 
državni »odmrznitvi« cen 
uvedle na pobudo Javnega 
komunalnega podjetja Pro-
dnik, še vedno najbolj raz-
burjajo Trzince. Tamkaj-
šnja civilna iniciativa Voda 
je naša last, čeprav je bila 
njihova pobuda za razpis re-
ferenduma že zavrnjena, še 
vedno odločno vztraja, da na 
tolikšen dvig cen ne bodo 
pristali.

»Vse naše dobronamer-
ne pobude v občinskem sve-
tu so bile s strani župana za-
vrnjene, zato nam ni preo-
stalo drugega, kot da usta-
novimo civilno iniciativo in 
predlagamo referendum. A 
tudi ta pobuda je bila zavr-
njena, zato smo minulo sre-
do pred Upravnim sodiščem 
RS sprožili upravni spor zo-
per občinski akt, ki nam, Tr-
zincem, onemogoča odloča-
nje o osnovnih stvareh. Pre-
pričani smo, da imamo do-
volj strokovnih argumen-
tov, ki pričajo o tem, da bi 
referendum moral biti, zato 

pričakujemo razveljavitev 
županovega sklepa,« je na 
novinarski konferenci po-
vedal svetnik Frane Mazo-
vec in dodal, da za člani ci-
vilne iniciative stoji vsaj dve-
sto občanov. Pobudnike re-
ferenduma najbolj razbur-
ja – po njihovih izračunih 
– enormna podražitev, ki 
naj bi bila v povprečnem tr-
zinskem gospodinjstvu viš-
ja za več kot dvesto odstot-
kov. »Če bi bila ta podraži-
tev upravičena, bi to pome-
nilo, da je JKP Prodnik do-
slej poslovalo z veliko izgu-
bo, a po podatkih, ki smo jih 

prejeli, so lansko leto zaklju-
čili z dobičkom. Ne moremo 
niti ne smemo dopustiti, da 
občani postanemo donatorji 
občinskih proračunov in da 
župani in javna komunalna 
podjetja vladno uredbo iz-
koristijo za zaslužek. Ne le 
v Trzinu, na ravni cele Slo-
venije je ta lobi začutil, kako 
lahko nas, državljane, do-
datno oskubi. Sami močno 
dvomimo o poštenih name-
nih predlagateljev te podra-
žitve,« pa je povedal svetnik 
Romeo Podlogar. Po njego-
vih izračunih bo povpreč-
no gospodinjstvo za vodo in 

kanalščino po novem plača-
lo okoli 125 evrov letno več 
ali v povprečju kar 336 od-
stotkov več kot doslej. V ci-
vilni iniciativi odgovor sodi-
šča pričakujejo v roku enega 
meseca. Če bo njihova pri-
tožba zavrnjena, bodo zah-
tevali oceno ustavnosti, pri-
pravljeni pa so odpreti tudi 
brezplačno pisarno za obča-
ne, v kateri bi pisali ugovore 
in zavračali položnice z novi-
mi cenami.

Na aktivnosti civilne inici-
ative se je odzval tudi župan 
Tone Peršak. Znova je pou-
daril, da je dejansko poviša-
nje cen le okoli 50-odstotno, 
da je uvedba omrežnin nuj-
na zaradi investicij v komu-
nalni infrastrukturi, da se 
občina le drži vladne ured-
be in da bo razliko v ceni v 
primeru zavrnitve odloka na 
referendumu morala plača-
ti občina iz proračuna (oko-
li 420 tisočakov). »Sam sem 
mnenja, da večina občanov 
to podražitev razume, neka-
teri posamezniki pa v tem 
vidijo priložnost za nabira-
nje političnih točk in glasov 
za prihodnje volitve. Trojica 
teh svetnikov namreč vedno 
pri vseh stvareh glasuje pro-
ti,« je še povedal župan.

Trzinci v boj za cenejšo vodo
Člani civilne iniciative so zaradi zavrnitve referenduma o dvigu cen komunalnih storitev sprožili tožbo 
na upravnem sodišču. Opozarjajo, da komunalna podjetja le izkoriščajo vladno uredbo za dvig cen in 
lastne zaslužke, zato so pripravljeni tudi na državljansko nepokorščino.

Občinski svetniki in člani civilne iniciative Voda je naša last 
Romeo Podlogar, Barbara Sršen in Frane Mazovec

Mateja Rant

Reteče – Priprave na prazno-
vanje visoke obletnice so se 
začele že lani, ko so se po 
besedah vodje podružnič-
ne šole Reteče Majde Ovse-
nek najprej lotili raziskova-
nja zgodovine šole. Začetek 
pouka v Retečah sega v leto 
1893 v Matevževi kajži, ko se 
je branja, pisanja in račun-
stva učilo sedemdeset otrok. 
Tri leta kasneje so zgradi-
li prvo šolsko stavbo, ki jo je 
obiskovalo 85 otrok. V sklo-
pu praznovanja obletnice so 
učenci in starši med drugim 
spoznavali, kako je bil včasih 
videti pouk v šoli, v šolski ur-
nik pa so vključili tudi pred-
mete, ki jih že dolgo ni več – 
lepopis, zeliščarstvo in roč-
na dela. Sprehod skozi pre-
teklost šole pa je bila tudi 
rdeča nit osrednje priredi-
tve ob praznovanju obletni-
ce, ki so jo minuli četrtek pri-
pravili v dvorani kulturnega 
doma v Retečah.

Šola v Retečah pa je zad-
njih petdeset let poveza-
na tudi z OŠ Cvetka Golar-
ja Škofja Loka, saj je leta 
1963 postala njena podru-
žnica. »Šolska stavba v Re-
tečah se je skozi leta močno 

spreminjala, vedno pa so 
jo skušali prilagajati potre-
bam pouka in številu učen-
cev,« je poudarila ravnate-
ljica OŠ Cvetka Golarja Kar-
la Krajnik. Šola je bila sprva 
enorazrednica, leta 1929 pa 

je prerasla v dvorazrednico, 
ki jo je obiskovalo več kot sto 
otrok. Po letu 1935 se je za-
čela gradnja današnje stav-
be, v kateri so bili štirje od-
delki. Med vojno so šolo po-
žgali, zato so jo leta 1947 ob-
novili, v nove šolske klopi pa 
je potem sedlo 161 otrok. Ne-
kaj let, od 1953 do 1960, so 
imeli v Retečah celo popolno 
osemrazredno osnovno šolo. 
Ob uvedbi devetletke v letu 
2001 so v Retečah oblikova-
li pet oddelkov, v šoli pa ima 
svoje prostore tudi vrtec, ki ga 
obiskuje 21 otrok. Zaradi pre-
majhnega vpisa v prvi razred, 
je pojasnila Karla Krajnik, so 
v letošnjem šolskem letu 65 
učencev spet razporedili v šti-
ri oddelke, saj imajo v 1. in 2. 
razredu kombiniran pouk. 
Ob tem je še poudarila, da na 
podružnici tako kot v matič-
ni šoli izvajajo celoten pro-
gram, tudi jutranje varstvo in 
podaljšano bivanje, prav tako 
učencem omogočajo številne 
interesne dejavnosti.

Visok jubilej šolstva v Retečah
V Retečah so minuli četrtek pripravili sklepno prireditev ob 120-letnici šolstva v tem kraju, ki so jo 
povezali s 50-letnico OŠ Cvetka Golarja, katere del je tudi šola v Retečah.

Na prireditvi ob jubileju šolstva v Retečah so med drugim 
prikazali igre, ki so se jih otroci igrali nekoč. / Foto: Matic Zorman 

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik bo 
po sklepu občinskega sveta 
odkupila dobrih tri tisoč kva-
dratnih metrov velik travnik, 
last uršulinskega samostana 
v Mekinjah, na katerem bodo 
uredili igrišče, za katerega se 
Krajevna skupnost Mekinje 
prizadeva že desetletje.

Kot je poudaril svetnik in 
predsednik KS Mekinje Ma-
tej Slapar, ki je vseskozi vo-
dil pogajanja z različnimi la-
stniki zemljišč, se je omenje-
no zemljišče izkazalo za naj-
boljšo rešitev, pa tudi naj-
cenejšo. Občina bo za trav-
nik, ki je v trenutno veljav-
nih prostorskih aktih oprede-
ljen le za kmetijsko rabo, torej 
grad nja kakršnih koli objek-
tov na njem ni možna, pla-
čala sedemdeset tisoč evrov, 
a že z novim občinskim pro-
storskim načrtom naj bi bilo 

območje opredeljeno za špor-
tne in rekreativne površine, 
torej tudi ureditev igrišča.

Prav tako pa bo v občinsko 
last prešlo tudi zemljišče – del 
nogometnega igrišča s pripa-
dajočim objektom na Dupli-
ci, ki je zdaj v lasti NK Virtus. 
Cena za navedeno nepremič-
nino je 250 tisoč evrov, pri če-
mer bo občina sto tisoč evrov 
plačala še letos, preostanek 
pa prihodnje leto. Svetniki so 
ob obravnavi te točke izrazili 
skrb, da bo občina igrišče po 
nakupu oddala društvom, ki 
delujejo zunaj občine, zato 
so sprejeli dodatne sklepe, ki 
prednost pri najemu in upo-
rabi zagotavljajo domačim 
društvom, klubom in posa-
meznikom. Preostanek igri-
šča je v lasti države, a občina 
pričakuje, da bo še letos po 
večletnih pogajanjih v last pri-
dobila tudi ta del zemljišč in to 
brezplačno.

Mekinjčani bodo le 
dobili igrišče
Po desetih letih prizadevanj in iskanj primerne 
lokacije bodo krajani Mekinj le dobili prostor za 
športno in otroško igrišče. Občina bo namreč 
odkupila travnik, ki je v lasti samostana.

V Zasebnem vrtcu Zarja so pred kratkim skupaj z Matično 
knjižnico Kamnik pripravili dogodek ob skupnem projektu 
Jezik: moj, tvoj, naš, katerega cilj je ureditev zbirke v jeziku 
priseljencev v Sloveniji, ozaveščanje rabe jezika, spodbujanje 
bralne kulture, širjenje strokovnega znanja o neslovenskem 
gradivu ter dogodki, s katerimi promoviramo to gradivo ter 
multikulturnost. Dogodek v vrtcu sta obiskala tudi kamniški 
župan Marjan Šarec in makedonski veleposlanik Igor Popov. 
Slednji je v imenu Veleposlaništva Republike Makedonije vrtcu 
poklonil zbirko otroških knjig v makedonskem jeziku, v svojem 
nagovoru pa je med drugim poudaril: »Kultura ustvarja pro-
stor, kjer se razlike stopijo in kjer se ustvarja prostor sožitja. 
To je sporočilo, ki ga moramo vsakodnevno prenašati naprej, 
predvsem pa tako vzgajati svoje otroke, da bodo rasli z zaveda-
njem svoje kulturne edinstvenosti v multikulturni družbi.« J. P.

Kamnik

Makedonski veleposlanik poklonil knjige

Ana Šubic

Zali Log – V okviru Dnevov 
podeželja na Loškem so v so-
boto na Zalem Logu uradno 
predali namenu turistično 
informacijsko točko, ki so 
jo uredili na parkirišču špor-
tnega igrišča. Njeno odprtje 
so v Kulturnem in turistič-
nem društvu Zali Log (KTD) 
načrtovali že sredi maja v 
sklopu festivala Zelefest, a 
jim je tedaj zagodlo slabo 
vreme. Infotočko so uredi-
li v obliki kozolca, kritega s 
skrilom. »Med late smo vde-
lali omarico, v kateri so pro-
spekti naše vasi in bližnje 
okolice. Ob kozolcu je še ta-
bla z zemljevidom in opi-
som značilnosti naše vasi. 
Na tem mestu so naprodaj 

tudi spominki in razgledni-
ce. Informacijska točka je 
odprtega tipa; obiskovalec si 
lahko sam postreže z infor-
macijami ali kupi spominek 
oz. razglednico, denar pa 
odda v za to pripravljen na-
biralnik. Pri tem upamo na 
poštenje,« je dejala Klavdija 
Škulj, predsednica KTD Zali 
Log. Odprtje so popestrili s 
kratkim kulturnim progra-
mom, v katerem so skozi 
igro predstavili značilnosti 
vasi in pohodne poti. Pripra-
vili so tudi voden ogled Za-
lega Loga in cerkve v Suši, 
otroci pa so se lahko udele-
žili delavnice, na kateri so z 
akrilnimi barvami ustvarjali 
mojstrovine na strešno kriti-
no skrilj, ki je ena od značil-
nosti vasi. 

Kozolec s turističnimi 
informacijami
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Najbolje prodajan 
terenec v Sloveniji*

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno 
garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

Najsodobnejša hibridna tehnologija omogoča, da do hitrosti 
skoraj 100 km/h vozilo poganja zgolj električni motor. Edini 
luksuzni hibrid s 7-letno garancijo in prodajno ceno na ravni 
dizelske različice. Kia, ker nizka poraba in najnaprednejša 
tehnologija ne smeta biti luksuz!

Najbolj atraktiven športni terenec na trgu navdušuje z 
bogato serijsko opremo in nepremagljivo ceno. Vrhunski in 
dinamični dizajn, prepričljivi bencinski in dizelski motorji z 
zavidljivo nizko porabo goriva ter inteligentnim sistemom 
aktivnega pogona na vsa štiri kolesa »Dynamax«.

Prostorski presežki, brezkompromisna varnost in popolno 
udobje že v najosnovnejši različici. Najsodobnejši motorji 
novemu cee'd-u omogočajo kar 20 % nižjo porabo od 
svojega predhodnika. 

N O VA
in

www.kia.si

PREHITITE
VIŠJI DDV!!!

Samo do 30. junija!

POPOLNOMA NOVI

Dinamičen, športen in temperamenten.

Sportage 1.7 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD

5,3l/100 km

 Optima 1.7 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD

4,9l/100 km

cee’d 1.6 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD

3,7l/100 km

V

ZE ZA 399
 EUR

V

ZE ZA 299
 EUR

V

ZE ZA199
 EUR

ENOSTAVNO IN 
PREGLEDNO EOM=0% BREZ POLOGA - 0 EUR, BREZ OBRESTI - 0%, 

BREZ STROŠKOV - 0 EUR

ZE ZA NEVERJETNIH 

139 EUR MESECNO

V

V

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 – 195 g/km.
*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA cee'd, Rio, Sportage, Optima ML 2013 po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko VBS Leasinga d.o.o., Hypo Leasinga d.o.o. in Summit Leasing Slovenija 
d.o.o.. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mesecev (velja za model pro_cee'd, ostali modeli odplač. doba do 60 mesecev), fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Fun s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust "Staro za novo" 
400 EUR - Joker "Iz zaloge" 400 EUR - Joker "0% financ"), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec in fiksna OM 0%, stroški financ. 0 EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. je 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena za KIA cee'd 1.4 CVVT LX 
Fun 11.950 EUR (MPC 12.850 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 400 EUR – Joker »Družina« 500 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 199 EUR/mesec. Cena za KIA Sportage 1.6 GDI Fun 17.990 EUR (MPC 19.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 
1.000 EUR – Joker »Krpan« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 299 EUR/mesec. Cena za KIA Optima 1.7 CRDi SX 23.990 EUR (MPC 25.990 EUR – Joker popust »Iz zaloge« 1.000 EUR – Joker »Staro za novo« 1.000 EUR – Joker »0% financ.«), 
z odplač. dobo 60 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 399 EUR/mesec. MPC cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključujejo kovinske barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 6. 4. do 30. 6. 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. 
Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

www.facebook.com/KIASlovenija
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Matjaž Klemenc

Radovljica – V nedeljo zvečer 
se je v radovljiškem bazenu 
končalo plavalno državno 
prvenstvo, ki je bilo hkrati 
tudi odprto prvenstvo Mo-
bitel 2013. Štiridnevni pro-
gram, ki je potekal ob spre-
menljivem vremenu, je zgle-
dno organiziral domači pla-
valni klub Gorenjska banka 
Radovljica, tekmovanje pa si 
bomo zapomnili še po pra-
znovanju jubileja, saj gosti-
telji letos praznujejo častit-
ljivih 80 let delovanja. 

Ob domačih plavalcih so 
nastopili še plavalci štirinaj-
stih slovenskih klubov, pla-
valci preostalih enajstih klu-
bov pa so bili iz Srbije, Bo-
sne in Hercegovine, Belo-
rusije, Češke, Finske, Ma-
džarske in Italije. V seštev-
ku štirih finalnih rezultatov 
sta zmagi odšli v Belorusijo. 
V moški konkurenci je bil s 

3042 točkami na vrhu Jau-
hen Curkin, v ženski kon-
kurenci pa je ta čast pripa-
dla glavni zvezdnici na mi-
tingu Aliaksandri Herasi-
mieni, dobitnici dveh srebr-
nih medalj na zadnjih olim-
pijskih igrah v Londonu. Ra-
dovljiški seštevek ji je navr-
gel 3413 točk. Obe drugi 

mesti sta ostali doma, za kar 
sta zaslužna Anja Klinar in 
Robert Žbogar. Klinarjeva 
je zbrala 3105 točk, Žbogar 
pa 2880 točk. Na tretjo sto-
pničko je za skupni seštevek 
stopila Tjaša Pintar z 2979 
točkami, prav tako članica 
Plavalnega kluba Gorenjska 
banka Radovljica. 

Radovljiški miting je bila 
zadnja priprava za sredo-
zemske igre v Mersinu v 
Turčiji, kjer bodo nekateri 
reprezentanti lovili norme 
za svetovno prvenstvo v Bar-
celoni, ki bo potekalo od 28. 
julija do 4. avgusta. 

»Kadeti in mladinci so 
končali lovljenje norme za 
olimpijski festival evropske 
mladine in za mladinsko 
evropsko prvenstvo. Poka-
zali so stabilno formo, tako 
da z veseljem pričakujemo 
obe tekmovanji. Malo manj 
sem zadovoljen s številom 
nastopom članov in rezul-
tati. Sredozemske igre bodo 
priložnost za vse, ki še lovi-
jo normo za svetovno pr-
venstvo v Barceloni,« je po 
prvenstvu v Radovljici po-
vedal selektor plavalne re-
prezentance in trener Pla-
valnega kluba Gorenjska 
banka Radovljica Miha Po-
točnik.

Delovno praznovali jubilej
Na državnem plavalnem prvenstvu v Radovljici je domači klub proslavil tudi 80 let delovanja, tekmovanje 
pa je bilo za reprezentante zadnji preizkus pred Sredozemskimi igrami v Mersinu v Turčiji.

Na prvenstvu se je izkazal tudi domači tekmovalec Robert 
Žbogar. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Naša reprezentanca 
štirinajstih slepih in slabo-
vidnih kegljačev (med njimi 
so Zdenka Benedik, Alojzija 
Pirc, Jože Lampe in Marjan 
Žalar, člani MDSS Kranj) se 
je konec maja udeležila 14. 
evropskega prvenstva v keg-
ljanju v Apatinu v Srbiji. 

Najprej je tekmovanje za-
čela ženska reprezentanca v 
postavi Karmen Vogrič, Da-
nica Padežnik, Marija Fras 
ter rezervi Alojzija Pirc in 
Zdenka Benedik. Osvojile 
so 6. mesto, za bronom pa 
so zaostale le za 50 kegljev. 
Ekipne evropske prvakinje 
so postale Hrvatice.

Med moškimi sta za Slove-
nijo v kategoriji B1 nastopala 
Mitja Osolnik ter Safet Bal-
tič, v B2 Jakob Vodušek ter 
Tomaž Furlan, v B3 pa Mitja 

Žalar in Marjan Žalar, naša 
reprezentanca pa je s 3920 
podrtimi keglji osvojila izvr-
stno 2. mesto, zaostali pa so 
samo za Hrvati.

V tako imenovanem mix 
tandemu sta nato odlično 
nastopila Zdenka Benedik 
in Marjan Žalar, saj sta v ka-
tegoriji B3 osvojila 2. mesto.

Novo srebrno medaljo je 
Sloveniji v kategoriji B2 pri-
boril Tomaž Furlan, v kate-
goriji B3 pa je bila odlična 
Marija Fras, ki je v finalu 
osvojila prvo mesto, v kom-
binaciji obeh tekem pa je 
bila druga. Za zaključek pr-
venstva se je še enkrat izka-
zal Marjan Žalar, ki je v B3 
osvojil zlato medaljo, naj-
boljši pa je bil tudi v kombi-
naciji.

Tako je naša reprezentan-
ca, ki so jo vodili glavna tre-
nerja Silva Fleischman, po-
močnik Franci Pirc ter vod-
ja odprave Silvana Belcijan, 
domov prinesla sedem me-
dalj, od tega tri zlate in šti-
ri srebrne.

Priborili so sedem medalj

Kranjska ekipa, zadaj: Andreja Krničar, Alojzija Pirc, Zdenka 
Benedik, Silvana Belcijan; spredaj: Franci Pirc, Jože Lampe, 
Silva Fleishman in Marjan Žalar s sinom Galom / Foto: Sašo Dreven

Vilma Stanovnik

Kranj – Le še dva dneva nas lo-
čita do starta kolesarske dirke 
po Sloveniji. Dirka se bo ta če-
trtek v Ljubljani začela z vož-
njo na čas in se v petek nada-
ljevala z drugo etapo med Ko-
čevjem in Višnjo Goro. 

Izjemno težka bo le-
tos tretja etapa, ki se bo v 

soboto začela v Škofji Loki, 
ko bomo kolesarje na Mes-
tnem trgu pozdravili oko-
li 11. ure, start pa bo ob 
11.15. Tekmovalci se bodo 
nato peljali po Selški do-
lini do Železnikov, Zale-
ga Loga in Sorice ter pot 
nadaljevali do Petrovega 
Brda in Podbrda, nato pa 
bodo po primorski strani 

od Koritnice, Mosta na 
Soči, Tolmina, Kobarida, 
Bovca in Trente okoli 15.30 
prikolesarili do Vršiča. 
Tam bo po 170 kilometrih 
cilj tako imenovane kralje-
vske etape, ki bo najbrž že 
odločila o zmagovalcu. Ju-
bilejna, 20. kolesarska dir-
ka se bo v nedeljo konča-
la s četrto etapo, ko bodo 

kolesarji po dobrih petsto 
kilometrih pripeljali na 
cilj v Novo mesto. 

Na dirki bo nastopilo pet-
najst ekip, od tega dve Pro 
Tour. Od slovenskih ekip 
bodo na startu moštva Adrie 
Mobil, Radenske in Save, v 
moštvu kranjske Save pa je 
tudi eden slovenskih adutov 
Tadej Valjavec.

V kraljevski etapi kolesarji tudi na Vršič
Minuli konec tedna so hokejisti Chicago Blackhawks v končnici 
hokejske lige NHL še četrtič premagali  branilce naslova Los 
Angeles Kings in se uvrstil v veliki finale. To pa pomeni, da 
ekipa kraljev in Anže Kopitar letos ne bodo igrali v velikem fi-
nalu, v katerem se bosta pomerili moštvi Chicago Blackhawks 
in Bostona Bruins. Finalna serija se bo začela jutri. V. S.

Chicago

Anže Kopitar letos brez finala

Minuli petek so se v Salzburgu zbrali predstavniki petnajstih ho-
kejskih klubov, ki naj bi v novi sezoni nastopali v tako imenovani 
Inter-National-Lige. Poleg ekip, ki so v ligi nastopala preteklo 
sezono, so se na novo pridružili še štirje slovenski in pet itali-
janskih klubov. To pa pomeni, da naj bi v novi sezoni v ligi INL 
nastopalo kar 15 moštev, od tega šest naših, pet italijanskih in 
štiri avstrijska. Slovenijo naj bi zastopale ekipe: Playboy HK Sla-
vija Ljubljana, HK Triglav Kranj, Bled HKMK, HDK Maribor, HK 
Celje in Team Jesenice. Predstavniki sodelujočih klubov  so se 
dogovorili, da se bo sezona lige INL začela 20. septembra. V. S.

Kranj

V ligi INL šest naših hokejskih ekip

S predstavitvijo zgodovine smučanja tako v svetu kot v Slo-
veniji in še posebno na škofjeloškem koncu so se nekdanji in 
sedanji loški smučarji, smučarski delavci in njihovi prijatelji 
minuli petek spomnili najuspešnejšega loškega smučarja 
Borisa Strela. Na zelo dobro obiskani prireditvi v Sokolskem 
domu je zgodovino smučanja, pa tudi smučarske opreme in 
tekmovanj duhovito predstavil Aleš Guček, nato pa sta o loški 
smučarski preteklosti spregovorila Matjaž Hafner in Gašper 
Zakotnik. Predstavila sta razvoj smučanja na loškem koncu 
od prvih tekmovanj v smučarskem teku do gradnje koče na 
Starem vrhu in razvoja žičnic. Nanizala sta nekaj zanimivih 
podatkov o prirejanju biatlonskih tekmovanj pa tudi o uspehih 
loških zimskih športnikov od alpskih smučarjev do skakalcev, 
tekačev, deskarjev, biatloncev in celo akrobatskih smučarjev. 
Loška smučarska zgodovina je res pestra, zato ni čudno, da 
ima Odbor za muzej športa v Škofji Loki pri zbiranju in pri-
pravi gradiva veliko dela tudi na področju zimskih športov. 
Del zgodovine je tudi Boris Strel, za konec druženja pa smo 
si zbrani z zanimanjem ogledali še intervju z njim, ki ga je za 
Gorenjsko TV leta 2002 pripravil Pavel Dobovšek. V. S.

Škofja Loka

O smučarski zgodovini v Borisov spomin

Aleš Guček je povedal veliko zanimivega o smučarski zgodovini.

Na zunanjem igrišču pri Osnovni šoli Cvetka Golarja na Trati 
pri Škofji Loki bo to soboto, 15. junija, potekal že peti memo-
rialni turnir v futsalu. Posvečen je prezgodaj preminulemu 
Tadeju Simonšku, nastopajoče ekipe pa tudi letos prihajajo 
iz Škofje Loke in okolice, prav tako pa so povabljene ekipe iz 
drugih delov Gorenjske. Zanimiva prireditev, ki se bo začela 
v dopoldanskem času in se zaključila pod večer z velikim fi-
nalom, bo tudi dobrodelna, saj bodo v času turnirja prodajali 
majice, od katerih bo šel izkupiček za dobrodelno akcijo, kate-
re moto je Odpeljimo otroke na morje. Prav tako bodo za do-
brodelno akcijo namenili del prijavnine, donacije sponzorjev 
in izkupiček od prodaje hrane in pijače. Da navijačem, ki jih 
vabijo k spodbujanju ekip, ne bo dolgčas, bodo organizatorji 
poskrbeli tudi za zabavo z DJ Tedyjem (Rickyjem). V. S.

Trata pri Škofji Loki

Spominski turnir v futsalu z dobrodelno noto

V soboto so vaterpolisti v državnem prvenstvu odigrali povra-
tni polfinalni srečanji. Ekipi Triglava in Žusterne sta še enkrat 
zmagali, saj so Kranjčani z 9 : 19 ugnali Olimpijo, Žusterna 
pa z 12 : 11 Branik. Obe ekipi sta se uvrstili v finale za naslov 
državnega prvaka, Olimpija in Branik pa bosta igrala za konč-
no tretje mesto. Prvi tekmi bosta v soboto. J. M.

Kranj

V finalu Triglav in Žusterna
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Miroslav Cvjetičanin

Završnica - Kaj to pome-
ni? Najboljši odgovor je, da 
to pomeni še en kamenček 
v mozaiku, ki ga sestavlja-
jo občine pod Karavankami. 
Vsi, ki smo bili prisotni na 
odprtju novega parka, smo 
bili zagotovo navdušeni naj-
prej nad lepoto narave, v ka-
teri je zdaj park, in potem 
še nad idejo, ki je zdaj tudi 

uresničena, in na koncu še 
nad ponudbo rekreacijske-
ga parka v Završnici. Gre za 
nekaj, kar pri nas še ni obi-
čajno. Čeprav o takih in po-
dobnih idejah v športno re-
kreativnih krogih na veliko 
vedno znova razpravljamo, 
redko pride do realizacije. 
Realizacija pa pomeni za-
mišljeni objekt ali prireditev 
ali gibanje dejansko umesti-
ti v prostor in med ljudi, da 

bi od tega kaj imeli. Vsak-
do, ki bo obiskal rekreacijski 
park v Završnici, bo prav go-
tovo navdušen in vsakdo, ki 
o takih in podobnih ponud-
bah razmišlja, bo imel obču-
tek, da je Završnica ustvar-
jena za to. Če pogledamo iz 
daljave brez »bleščečih« očal 
navdušenja, pa je treba do-
dati, da se je to vse ustvari-
lo zgolj zaradi želje peščice 
ljudi, ki jim je še kako mar 

za kraje pod Karavankami. 
Take ljudi Gorenjska potre-
buje. Taki ljudje že zdavnaj 
vedo, da turist ne potrebuje 
le udobne postelje in doma-
čih žgancev, ampak nekaj še 
bolj preprostega in še bolj 
naravnega. Sodoben turist 
mora vedeti, da ima pri nas 
kaj početi, saj se lepote nara-
ve ne bo mogel naveličati ni-
koli, ampak se bo zaradi nje 
lepote vedno vračal. 

Nov rekreacijski park v Završnici
Pred zaključkom prvega Triatlona Karavanke smo športno rekreativni navdušenci dobili nov rekreacijski 
park.

Rekreacijski park Završnica so odprli (z leve): Jani Koselj, 
TVD Partizan Žirovnica in upravitelj parka, Maja Zupan, 
direktorica ZTK Žirovnica, in župan Leopold Pogačar. 

Medtem ko so otroci v svojem parku, se starši lahko lotijo 
dvokilometrske trimske steze z dvanajstimi postajališči. 
Cela trim steza je označena s smerokazi in navodili. 

Miroslav Cvjetičanin

Tržič - Športna zveza Tržič in 
Vrtec Tržič sta pripravila za 
vse starostne kategorije tek 
po ulicah mesta. Ali je tako 
lep tek organiziran zaradi 
tekmovanja ali zgolj zaradi 
športno rekreativnega dru-
ženja enako mislečih, niti 
ni tako pomemben poda-
tek. Najpomembnejše je to, 
da tržiški organizatorji vedo, 
na kom graditi temelje slo-
venskega in tržiškega teka. 
Mladi, najmlajši tekači so ti-
sta prihodnost športa, s kate-
ro je treba delati postopoma, 
načelno, redno in strokovno, 
zato smo zaljub ljenci v šport 
in rekreacijo znova in zno-
va bolj optimistični in vese-
li, ko na startu vidimo toliko 
najmlajših tekačev. Tržič z 

županom Sajovcem na čelu 
diha s to prireditvijo. To se 
vidi in čuti, če si ali nisi te-
kač po duši in srcu.

In vendar je šlo tudi za 
medalje in najhitrejše čase. 
Pika na i odlične organiza-
cije pa je bilo še državno pr-
venstvo v tekih in hitri hoji 
za veterane. Med moškimi je 
bil na deset kilometrov naj-
hitrejši Janez Ferlic, med 
ženskami je zmagala Mojca 
Grandovec. Na razdalji 2,1 
km je bil najhitrejši Jure Zi-
dar (TSK Triglav). Ženske so 
tekmovale na 1,4 km, zma-
gala je Tais Vozelj (TSK Tri-
glav). V hoji na 10 km je med 
moškimi slavil Fabio Ruzzi-
er (AK Koper), med ženska-
mi pa je najhitreje hodila 
Ivana Renič (Agram ZG). 

Tek po ulicah Tržiča
Počasi, ampak zanesljivo se Tržič spreminja iz 
smučarskega v tekaško mesto.

Najlepše na tekaških prireditvah je videti dobro voljo 
najmlajših. / Foto: Gorazd Kavčič

Zmagovalec desetkilometrskega teka po ulicah Tržiča je 
nosil številko 58. / Foto: Gorazd Kavčič

Miroslav Cvjetičanin

Žirovnica - Uspešna »spla-
vitev« prireditve tipa Tria-
tlon Karavanke je pomemb-
na predvsem za nadaljnji ra-
zvoj športno rekreativnega 
turizma na Gorenjskem in 
šele potem za poseganje po 
medaljah, dobrih rezultatih 
in podobnih želja, ki jih ima-
jo vsi, ki si radi pripnejo tek-
movalno številko na majico.

Povezati tri občine v eno 
prireditev ni lahko, zato se 
tega večina organizatorjev 
izogiba. Zavod za turizem 

in kulturo Žirovnica vidi 
malce dlje od »medalj in po-
kalov«, njihov prvotni na-
men je postaviti občine Ži-
rovnica, Bled in Gorje na ze-
mljevid, ki je v razviti Evro-
pi še kako zanimiv za vse, 
ki sta jim šport in rekreaci-
ja temelja za kvalitetno pre-
življanje prostega časa, do-
pustov, potovanj, vandranja 
in iskanja podobnih dožive-
tij. Ta zemljevid je tesno po-
vezan s kraji, ki slovijo kot 
lepi, vendar čisto premalo 
izkoriščeni in znani med ši-
roko množico oziroma čisto 

naravnost napisano – med 
turisti. Turisti še zdaleč niso 
zadovoljni zgolj z udobnimi 
prenočišči in domačo hra-
no. Potrebujejo več in ravno 
to te tri občine imajo. Direk-
torica ZTK Žirovnica Maja 
Zupan se je Triatlona Kara-
vanke lotila zgolj zaradi vo-
dila, na katerem piše: Pri-
dite in uživajte pri nas in z 
nami. Mi smo tu, pod Kara-
vankami, naseljeni v točno 
takih krajih, v kakršnih si 
turist želi biti.

Triatlon Karavanke je bil 
sestavljen iz veslanja po 

Blejskem jezeru, kolesar-
jenja od Velike Zake prek 
Poljšice, Višelnice, Podho-
ma, Sebenj, Piškovice, Bre-
ga, Most do Završnice. Te-
kli so po označeni planin-
ski poti od Rudna do Valva-
sorjevega doma. Med posa-
mezniki je s prvim Triatlo-
nom Karavanke najhitreje 
opravil Jure Kukovič (Epic 
kayaks Slovenia). Najhitrej-
ša ženska je bila Neža Osov-
nikar (ŠD Osovnikar). Naj-
hitrejša štafetna ekipa pa 
je bila CCN Green Extreme 
Sport.

Ni šlo samo za tekmovanje
Prvi Triatlon Karavanke je uspel! Vreme, ki je letošnjo pomlad največji sovražnik organizatorjev 
prireditev na prostem, se je vzdržalo padavin.

Veslanje, kolesarjenje in tek so sestavine triatlona s 
turizmom v mislih. / Foto: M. Cvjetičanin

Triatlon Karavanke ima prihodnost zaradi verjetno najlepše 
trase na svetu. / Foto: M. Cvjetičanin
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Miroslav Cvjetičanin

Trboje - Enaindvajsetka ali 
polmaraton ali mali mara-
ton, kakorkoli že rečemo tej 
popularni tekaški discipli-
ni, je potekal iz Trboj  čez 
Zbiljski most in Mavčiče do 
Orehka čez Delavski most 
v Čirče do Trboje. Enain-
dvajset kilometrov, več ali 
manj same ravnine in asfal-
tne podlage. Mostovi zdru-
žujejo ali razdružujejo lju-
di. V primeru trbojskega 

teka gre predvsem za zdru-
ževanje tekačev, tistih, bolj-
ših, ki zmorejo preteči po-
lovičko slovitega očeta vseh 
tekov – maratona. In takih 
se je na nedeljsko jutro sre-
di Trboj zbralo točno 111. 
Najhitrejša med ženskami 
je bila Lidija Cerkovnik, ki 
je 21 kilometrov pretekla v 
pičli uri in enaindvajsetih 
minutah. Med moškimi je 
veliko zmago slavil Andrej 
Medved (TK Ljubljana) s ča-
som 1:14:50.

Tekli prek dveh mostov
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Simon Šubic

Kranj – Kranjska okrožna so-
dnica Marjeta Dvornik bo ju-
tri razglasila sodbo v kazen-
ski zadevi zoper Edvarda Jur-
jevca, nekdanjega direktorja 
družbe Primož Trubar, in ti-
skarskega mogotca Marti-
na Odlazka zaradi domnev-
ne zlorabe položaja oziroma 
pomoči pri izvršitvi ome-
njenega kaznivega dejanja, 
ker naj bi leta 2008 s spor-
no prodajo deleža Gorenj-
skega tiska, ki je predstavljal 
68,9 odstotka premoženja 
družbe Primož Trubar, tej 
družbi povzročila za pribli-
žno 9,6 milijona evrov ško-
de. Okrožna državna tožil-
ka Renata Vodnjov je v vče-
rajšnji končni besedi za oba 
obdolžena predlagala kazen 
po tri leta zapora in vsakemu 
po petnajst tisoč evrov stran-
ske denarne kazni, zagovor-
nika Blaž Kovačič Mlinar in 
Gorazd Fišer pa sta sodišče 
prepričevala, da bi moralo 
obdolženca oprostiti obtožb. 

Tožilka Renata Vodnjov 
je v končni besedi razloži-
la, da je za obdolženca pre-
dlagala enaki kazni, ker je 
tudi Odlazek, čeprav je obto-
žen »zgolj« pomoči pri sto-
ritvi kaznivega dejanja, od-
ločilno pripomogel k njego-
vi izvršitvi s tem, ko je pri-
skrbel kupce delnic in tudi 
organiziral podpis pogodb 
v Ljubljani. Poudarila je, da 
je bil Jurjevec v času prodaje 

delnic Gorenjskega tiska di-
rektor njegove družbe poo-
blaščenke Primož Trubar in 
bi moral za prodajo tako veli-
ke deleža predhodno prido-
biti soglasje skupščine, če-
sar pa ni storil. Če bi šlo pri 
tem za »čist posel«, pa bi Jur-
jevec moral opraviti skrben 
pregled družb, ki so Gorenj-
ski tisk kupile, česar pa tudi 
ni storil.

Odvetnik Blaž Kovačič 
Mlinar je izrazil ogorče-
nje nad kaznovalnim pre-
dlogom tožilstva, še pose-
bej zaradi stranske denarne 
kazni, ki jo je po njegovem 

možno izreči le tistemu, ki 
mu dokažejo koristoljubje, 
v konkretnem primeru pa 
Jurjevcu koristoljubja ne 
očita niti obtožnica. Njegov 
klient da ni nikomur omo-
gočil ne premoženjske ne 
nepremoženjske škode, je 
dodal. Tožilstvo ni dokaza-
lo niti, tako odvetnik, da je 
imel Jurjevec sploh namen 
oškodovati družbo Primož 
Trubar, ne nazadnje pa je na 
koncu sam odločilno pripo-
mogel, da se je stanje sani-
ralo. Do danes pa so se tudi 
že uresničili strahovi Edvar-
da Jurjevca, saj je Gorenjski 

tisk postal »prazna druž-
ba«, v kateri je le še pet za-
poslenih, potem ko je novi 
lastnik (Mohar in Satler) ve-
čji del proizvodnje preselili 
v EGP Škofja Loka, je še oce-
nil odvetnik. 

Tudi Odlazkov zagovor-
nik Gorazd Fišer je zavrnil 
očitke zoper svojega klienta, 
predlagano kazen pa ocenil 
kot odraz sedanjih razmer v 
družbi in pravosodju, ko je 
treba vse nakopičene težave, 
ki so državo privedle v krizo, 
sedaj reševati z visokimi ka-
znimi za gospodarska kazni-
va dejanja. 

Sodba bo znana jutri
Sojenje zoper Edvarda Jurjevca in Martina Odlazka zaradi domnevno nezakonite prodaje večinskega 
deleža Gorenjskega tiska je končano. Jutri bo znana sodba. 

Edvard Jurjevec zatrjuje, da se je za prodajo večinskega deleža Gorenjskega tiska pred 
petimi leti odločil zaradi obrambe pred sovražnim prevzemom kranjskega tiskarskega 
podjetja. / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so konec maja zaradi 
utemeljenega suma storitve 
dveh kaznivih dejanj zoper 
gospodarstvo kazensko ova-
dili odgovorno osebo večje 
gospodarske družbe, ki se 
je ukvarjala s tiskarstvom. 
Ovadeni naj bi leta 2008 zlo-
rabil uradni položaj ali pravi-
ce s tem, da je preslepil eno 
od bank na Gorenjskem. Po 
neuradnih podatkih so kri-
minalisti ovadili nekdanjega 
predsednika uprave in naj-
večjega lastnika propadle ti-
skarne MKT Print Boš tjana 
Nagodeta, oškodoval pa naj 
bi Gorenjsko banko. 

»Odgovorna oseba je ute-
meljeno osumljena, da je leta 
2008 zlorabila uradni polo-
žaj ali pravice s tem, da je z 

namenom pridobitve proti-
pravne premoženjske kori-
sti preslepila eno od bank, ki 
poslujejo na Gorenjskem, in 
organizirala sklenitev dveh 
škodljivih posojilnih pogodb 
v skupni vrednosti prek pet 
milijonov evrov. Z dejanjem 
je odgovorna oseba, ki v 
družbi ni bila pooblaščena za 
upravljanje z denarjem, pri-
dobila protipravno premo-
ženjsko korist v višini oko-
li štiri milijone evrov, banko 
pa je za isti znesek oškodo-
vala,« je sporočil Bojan Kos, 
tiskovni predstavnik Policij-
ske uprave Kranj. Nagode 
naj bi bil prav tako kazensko 
ovaden tudi zaradi tudi stori-
tve kaznivega dejanja pranja 
denarja, ker naj bi bil le del 
denarja, ki mu ga je posodi-
la banka, porabil namensko, 
torej za plačilo obveznosti iz 

poslovanja družbe, preosta-
lega zneska pa ne. »Za zne-
sek okoli 2,8 milijona evrov 
so kriminalisti ugotovili, da 
ga je odgovorna oseba opra-
la z različnimi tehnikami 
pranja denarja,« pojasnju-
je Kos. 

Kriminalisti so v prei-
skavi še ugotovili, da naj bi 
osum ljencu pri izvršitvi oči-
tanih kaznivih dejanj poma-
gala odgovorna oseba, ki se 
je v isti gospodarski družbi 
ukvarjala s financami. Vede-
la naj bi namreč, da v poslu 
ne bodo opravljene nikakr-
šne storitve in tudi ne dobav-
ljeno blago, temveč da si bo 
skupaj z osumljenim na ta 
način le pridobila protiprav-
no premoženjsko korist.

Po naših podatkih naj bi 
šlo za finančne malverzaci-
je pri nakupu knjigoveške 

linije v letu 2007, ko naj bi 
MKT Print pri Gorenjski 
banki na podlagi domnevno 
ponarejene dokumentacije 
najel 5,3 milijona evrov kre-
dita. Časnik Dnevnik je juni-
ja 2011 poročal, da dobršen 
del knjigoveške linije MKT 
Printu nikdar ni bil dobav-
ljen, kot je kasneje ugotovil 
stečajni upravitelj tiskarske-
ga podjetja Tomaž Kos. 

Pred letom dni je kazen-
sko ovadbo zoper Boštjana 
Nagodeta in še dve osebi za-
radi suma zlorabe položa-
ja ali pravic vložil tudi Na-
cionalni preiskovalni urad. 
V tem primeru naj bi šlo za 
oškodovanje družbe Hypo 
Leasing v vrednosti 1,4 mili-
jona evrov v primeru finan-
ciranja tiskarske opreme 
družbi MKT Print, so maja 
lani poročali mediji. 

Banko preslepil za štiri milijone
Odgovorna oseba propadle tiskarske družbe, domnevno Boštjan Nagode, naj bi za več milijonov evrov 
preslepil eno od bank na Gorenjskem (menda Gorenjsko banko). 

Na Jelenovem klancu v Kranju je v soboto dopoldne popol-
noma zgorel osebni avtomobil. Požar so pogasili kranjski 
poklicni gasilci, ki so sicer takih intervencij vajeni, vseeno pa 
jih je precej razočaral odnos voznikov, ki so se peljali mimo 
gorečega avtomobila. »Čeprav se je mimo peljalo na desetine 
voznikov, nihče ni priskočil na pomoč. Vem, da vsi nimajo v 
vozilu gasilnega aparata, a številni ga imajo. In če bi kdo od 
teh takoj pomagal nesrečnemu vozniku, bi požar ustavili že 
v začetnem stadiju, ne pa da je avto zgorel do konca. Tako pa 
so nas poklicali prepozno. Na kraj smo prišli v minuti, dveh, a 
je bilo vozilo že popolnoma v plamenih,« je povedal poveljnik 
operative v Gasilsko reševalni službi Kranj Matej Krejžar. S. Š. 

Kranj

Na Jelenovem klancu zgorel avtomobil
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Škofjeloški policisti so v četrtek popoldne po telefonu prejeli 
obvestilo, da sta neznana mladeniča na Partizanski cesti v 
Škofji Loki oškodovanki ukradla torbico in pobegnila. Oško-
dovanka je takoj stekla za njima, na tatova pa je opozorila tudi 
mimoidoče. Ti so se klicu na pomoč odzvali in oba osumljenca 
prijeli ter ju zadržali do prihoda policistov. Slednji so kasneje 
ugotovili, da gre za mladeniča iz Škofje Loke, ki ju bodo kazen-
sko ovadili. Policisti so še ugotovili, da je oškodovanka sicer 
ravnala precej neskrbno, saj je svojo torbico odložila na polici 
poslovnega objekta, potem pa je odšla v njegove prostore, kar 
sta mladeniča opazila in torbico ukradla. S. Š.

Škofja Loka

Občani pridržali mlada tatova

Potem ko so v Škofji Loki v zadnjih dveh letih na pobudo 
tukajšnjih gasilcev poskrbeli za označitve intervencijskih poti 
in postavitvenih površin za reševalna vozila v okolici javnih 
objektov, so gasilci letos svoje preventivne aktivnosti na tem 
področju razširili še na večstanovanjske objekte. Kot je poja-
snil novi občinski gasilski poveljnik Andrej Štremfelj, so v ta 
namen v preteklih mesecih pridobili sogovornike pri loškem 
upravniku večstanovanjskih stavb, podjetju SPO, njihovem 
pooblaščencu za požarno varnost in nekaterih posameznih 
stanovalcih. V ta namen so izvedli tudi predstavitev problema-
tike predsednikom nadzornih odborov, minulo soboto dopol-
dne pa so na terenu nenapovedano preizkusili, ali je gasilskim 
vozilom omogočen dostop do stolpnic na Partizanski cesti v 
Škofji Loki. In kakšni so bili rezultati preizkusa? »Z gasilsko 
lestvijo, ki je precej dolgo, široko in težko vozilo, zaradi neutr-
jenih zelenih površin marsikje nismo mogli pripeljati povsem 
do stolpnice oziroma sta nam bili dosegljivi le dve stranici 
stolpnice, prav tako pa smo dvakrat obtičali tudi zaradi vozil, ki 
sta bili parkirani na označenih intervencijskih ali postavitvenih 
površinah,« je povedal Štremfelj. Takšne nenapovedane akcije 
bodo še nadaljevali, saj gasilci opažajo, da imajo veliko boljši 
učinek na stanovalce kot pisna opozorila. S. Š.

Škofja Loka

Gasilci do vseh stolpnic niso prišli

Ko je intervencijska pot blokirana, gasilci obstanejo, požar 
pa ... / Foto: Tina Dokl
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Suzana P. Kovačič

V 
Osnovni šoli 
(OŠ) Franceta 
Prešerna v 
K ranju je 
pred nedav-

nim potekal občni zbor čla-
nov Društva Trepetlika, 
društva bolnikov s parkin-
sonizmom in drugimi eks-
trapiramidnimi motnjami. 
Petindvajset let deluje druš-
tvo kot samostojna, prosto-
voljna oblika združevanja 
bolnikov in njihovih skrb-
nikov, s strokovno pomočjo 
pristojne zdravstvene in 
skrbstvene službe. Društvo 
ima 650 članov v petih eno-
tah po Sloveniji. Vodja eno-
te za Gorenjsko regijo Mari-
jan Mohorič je strnil nekaj 
dejavnosti: »Nordijska hoja 
in fizioterapija potekata ob 
ponedeljkih na štirinajst 
dni ob 19. uri. Če so vre-
menske razmere ugodne, 
imamo nordijsko hojo na 
Brdu pri Kranju, pozimi in 
ob slabem vremenu pa fizi-
oterapijo na OŠ Franceta 
Prešerna v Kranju. Kaj je 
kdaj na programu, me ude-
leženci lahko pokličejo na 
številko 040 842 844. Ra-
čunalniški krožek izvajamo 
po dogovoru. Že smo imeli 
tudi kuharski tečaj na temo 
Hrana parkinsonikov, tečaj 
bomo, če bo dovolj prijav, 
nadaljevali oktobra.« To je 
le nekaj poudarkov iz dejav-
nosti gorenjske enote, med 
drugim so sodelovali tudi v 
raziskavi o vplivu glasbene 
terapije na bolnike s Par-
kinsonovo boleznijo, diplo-
mirana medicinska sestra 
Lidija Ocepek jim je pred-
stavila dnevnik dobrega po-
čutja, ki je namenjen bolni-
kom, ki ga izpolnjujejo za 
lažjo komunikacijo z zdrav-
nikom. Člani se udeležuje-
jo tudi taborov, npr. na Lo-
kvah in v Izoli  "Vsem 
članom priporočam, da 
čim bolj aktivno sodelujejo 
v društvu oziroma se udele-
žujejo dejavnosti, ki jih 

društvo organizira, ker to 
med drugim lajša bolezen. 
Na teh dejavnostih se dru-
žimo, izmenjujemo izku-
šnje, se zabavamo. Če smo 
že zaznamovani s to bole-
znijo, je ni treba skrivati, 
spopadimo se z njo, pokaži-
mo, da kljub temu znamo 
živeti, in čim bolje izkori-
stimo svoje življenje,« je še 
poudaril Mohorič.

Parkinsonova bolezen

Občnega zbora v Kranju sta 
se udeležila predstojnik Kli-
ničnega oddelka za bolezni 
živčevja na Nevrološki kli-
niki UKC Ljubljana prof. 
dr. Zvezdan Pirtošek in 
glavna sestra Lidija Ocepek. 
»Bolezen se imenuje po 
zdravniku Jamesu Parkin-
sonu, ki je živel v Angliji in 
je imel svojo kliniko v začet-
ku 19. stoletja. To je bil čas, 
ko je bila povprečna živ-
ljenjska doba okrog štiride-
set let in ko je Parkinson 
včasih pogledal skozi okno, 
je videl zelo stare ljudi, pet-
deset-, šestdesetletnike in 
opazil, da se jim trese roka, 
da je roka trda, nerodna, da 
nič kaj z njo niso mogli de-
lati. Če medicinci rečemo, 
da se roka nič kaj ne giba, 
uporabimo izraz paraliza. 
Parkinson je tako opisal 
kombinacijo tega in posta-
vil zanimivo teorijo, da ta 
bolezen pride od tega, ker 
je v vratnih žilah preveč 
krvi. Bolezen je zdravil s pi-
javkami; nekateri so se po-
čutili malo boljše, drugi ne, 
ampak to je bilo prvo zdra-
vljenje za Parkinsonovo bo-
leznijo v Evropi. Zanimivo 
je, da se Parkinson o tem, 
kje je bolezen, ni veliko 
zmotil. Kajti bolezen priha-
ja iz dela možganov, kjer se 
vrat pomakne v glavo. Tam 
imamo majhno jedro, t. i. 
črno jedro, ki je pomembno 
zato, ker noč in dan proi-
zvaja tekočino – dopamin. 
Lahko si jo predstav ljamo 
kot ene vrste bencin, ki teče 

v druge dele možganov. 
Osnovni vzrok Parkinsono-
ve bolezni je torej pomanj-
kanje nevrotransmitorja 
dopamina, ki med drugim 
skrbi, da se normalno gi-
bljemo,« je bolezen na lai-
kom razumljiv način pred-
stavil prof. dr. Pirtošek. 
Z zdravili, ki so na voljo, 
lahko omilijo simptome in 
upočasnijo napredovanje 
bolezni. Terapija je simpto-
matska, individualna in ne-
prekinjena. Za Parkinsono-
vo boleznijo zbolijo tako 
moški kot ženske. Za njo 
zboli približno dva odstotka 
ljudi po petdesetem letu 
starosti, zbolijo pa lahko 
tudi mlajše osebe. Kot je še 
opozoril prof. dr. Pirtošek, 
Parkinsonova bolezen ni 
samo motorična bolezen, 
eden pomembnih nemoto-
ričnih znakov, poleg težav s 
spanjem, bolečinami, sla-
bim spominom, žalostjo, je 
tudi apatija. 

Pogosto preslabo slišani
Prof. dr. Zvezdan Pirtošek je 
povedal, da je v fazi razvoja 
projekt, s katerem bodo 
prek t. i. pametnih telefonov 
in tablic bolniki od doma 
prek interneta zdravstvene-
mu osebju sporočali, kak-
šno je njihovo počutje. Kljub 
tehničnemu napredku pa 
ostaja osnovni problem pod-
hranjenost s kadrom, na kar 
sta opozorila tako zdravnik 
kot glavna medicinska se-
stra: »Na oddelku imamo 30 
do 40 težkih bolnikov, za 
katere včasih skrbita samo 
dve sestri. Premalo je tudi 
zdravnikov; vsaj pet mladih 
zdravnikov smo navdušili, 
ki imajo radi starejše ljudi, 
ki so jim nevrodegenerativ-
ne bolezni izziv. A kdo jih 
bo zaposlil?« 
Udeleženci občnega zbora 
so opozorili na ovire, s kate-
rimi se srečujejo v vsakda-
njem življenju, npr. tudi to, 
da izredno težko pridejo do 

nalepke za avto, s katero bi 
lahko parkirali na mestu za 
invalide. »Kako prepričati 
zdrave ljudi, kako nam je? 
Če nisi zdrav, mlad, sposo-
ben ustvarjati dobička za ne-
katere, je, kot da te ni,« je 

bilo tudi slišati od udeležen-
cev občnega zbora. Tako 
malo in slabo so slišani tudi 
pri pristojnem ministrstvu, 
da so na občnem zboru raz-
mišljali celo o tem, da bi šli 
pred parlament. 

Kako prepričati zdrave 
ljudi, kako nam je
»Sedemnajst mesecev čakalne dobe, da pridete k meni v ambulanto. To je absolutno nedopustno. 
Prav je, da se pogovarjamo o novih tehnikah zdravljenja Parkinsonove bolezni, prav pa je tudi, da se 
pogovarjamo o tem, kako vam zagotoviti osnovno pravico, da pridete do zdravnika. V spodobni 
družbi bi morali bolniki z vašo boleznijo priti k zdravniku vsake tri mesece, če imajo hudo obliko 
bolezni, pa vsak mesec,« je izpostavil prof. dr. Zvezdan Pirtošek. Prof. dr. Pirtošek (na sliki) je povedal, kako so se poslabšali 

normativi v zdravstvu. Tudi socialni transferi, kot sta  
invalidnina in dodatek za pomoč, se bodo bolnikom 
poslabšali s sprejetim fiskalnim pravilom, so dodali 
udeleženci občnega zbora in opozorili: to je znak za alarm. 

Občnega zbora Društva Trepetlika v Kranju so se udeležili 
številni člani iz vseh enot po Sloveniji. / Foto: Doro Bogataj

Na prijeten oddih  
zunaj glavne sezone 
Zakaj na dopust na morje zunaj  
glavne turistične sezone?

Več informacij na www.savatech.si/pocitniske-kapacitete  
ali na telefonski številki 04/206 53 19, predstavili vam bomo 
ponudbo in poskrbeli za vašo rezervacijo.

Sava Medical in storitve, d. o. o.
Škofjeloška 6, Kranj
www.savatech.si/pocitniske-kapacitete

Letujte z nami, 
podjetje  
Sava Medical  
in storitve.

Duga uvala

Mareda

BarbarigaLetovanje v predsezoni je bolj prijetno in tudi ugodneje,  
saj so cene do 21. junija in po 16. avgustu nižje kot v glavni  
sezoni.

Vabimo vas, da si rezervirate svoj termin v apartmajih  
v hrvaški Istri v Barbarigi, Maredi ali Dugi Uvali.  
Vsi apartmaji so delno prenovljeni in klimatizirani!

Lahko pa se odločite za letovanje v gorskem okolju  
na Pokljuki, kjer so vam na voljo trije apartmaji. Cene  
v predsezoni in posezoni so prav tako ugodnejše,  
kot v glavni sezoni. 

Tudi v glavni sezoni, julija in avgusta, je na voljo nekaj  
prostih terminov tako na morju kot tudi v Termah Olimia  
in na Pokljuki. 
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, 
Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Farmacevti v lekarnah želimo kar največ 
prispevati k preprečevanju razvoja bole-
zni in pravilnemu zdravljenju že odkrite 
sladkorne bolezni. V lekarnah poleg zdra-
vil na recept in brez recepta izdajamo 
tudi aparate za merjenje glukoze v krvi, 
testne lističe za določanje glukoze v krvi, 
testne lističe za določanje glukoze in ace-
tona v urinu, lancete, prožilne naprave za 
uporabo lancet ter druge izdelke, name-
njene lajšanju težav pri sladkorni bolezni. 

Povprašajte farmacevta 
�   o znakih sladkorne bolezni in njenih za-

pletih
�   kaj lahko sami storite za ohranjanje nor-

malne vrednosti glukoze v krvi
�   kako bolj zdravo živeti, saj že sprememba 

življenjskih navad pogosto zadostuje za 
ureditev vrednosti glukoze v krvi; tako se 

lahko izognete zdravilom ali pa visokim 
odmerkom zdravil

�   kako pravilno uporabiti zdravila za zniže-
vanje povišane vrednosti glukoze v krvi, 
predpisana na recept

�   katere neželene učinke lahko pričakujete 
pri uporabi zdravil, predpisanih na recept, 
in kako ukrepati, če se pojavijo

�   kako pravilno izbrati zdravilo brez recep-
ta, dietetične izdelke, pripravke za nego 
nog in druge izdelke, ki so primerni za 
osebe s sladkorno boleznijo

�   kako pravilno uporabiti tehnične pripo-
močke, namenjene osebam s sladkorno 
boleznijo: aparate za merjenje glukoze v 
krvi, prožilne naprave z lancetami, testne 
lističe za določanje glukoze v krvi, testne 
lističe za določanje glukoze in acetona v 
urinu, brizge in inzulinske injekcije ali vlo-
žek (karpulo) za vnos inzulina. 

Sodelovanje bolnika ima 
pri zdravljenju sladkorne bolezni 
pomembno vlogo 
Zdravljenje sladkorne bolezni poteka uspe-
šnejše, če bolnik dobro sodeluje. Pri jema-
nju zdravil zato skrbno preberite navodila 
o uporabi zdravila, ki so priložena vsaki 
škatlici, in upoštevajte napotke, ki jih dobi-
te od zdravnika ob predpisu in farmacevta 
ob izdaji zdravila v lekarni. Vodite natančen 
seznam zdravil, tudi tistih, ki jih vzamete le 
občasno. Na seznam zdravil navedite tudi 
druge izdelke, ki jih uporabljate za lajšanje 
težav pri sladkorni bolezni in drugih zdrav-
stvenih težavah. Pri pripravi seznama zdra-
vil vam lahko pomaga tudi lekarniški far-
macevt. Na seznamu zdravil označite, če so 
zdravila predpisana na obnovljivi recept. 
Ker so zdravila pakirana v različno velika 
pakiranja, imejte ob vsakem obisku zdrav-
nika ali pri dvigu zdravil na obnovljivi re-
cept vedno napisano količino zdravil, ki jih 
še imate doma, da se vam doma ne nabira-
jo zaloge nerabljenih zdravil oziroma vam 
nekaterih nenehno zmanjkuje.

Samozdravljenje pri osebi 
s sladkorno boleznijo
Zdravila za odpravo ali omilitev blažjih 
zdravstvenih težav pogosto vsebujejo se-
stavine, ki lahko vplivajo na vrednost glu-
koze v krvi ali urejenost sladkorne bolezni. 

Nekaj nasvetov, ki bodo v pomoč osebam s 
sladkorno boleznijo:

�   Pri obisku v lekarni vedno opozorite, da 
ste oseba s sladkorno boleznijo.

�   Izberite zdravila, ki so primerna tudi za 
osebe s sladkorno boleznijo. Če to ni 
mogoče, preverite, kako je uporabljeno 
zdravilo vplivalo na vrednost vaše glu-
koze v krvi.

�   Izogibajte se izdelkom, ki lahko vplivajo 
na urejenost sladkorne bolezni.

�   Uporabljajte tablete ali kapsule name-
sto tekočin in sirupov; običajno ne vse-
bujejo alkohola in malo ali nič sladkorja.

�   Pred uporabo natančno preberite prilo-
žena navodila za uporabo zdravila. Pose-
bej pozorno preglejte poglavji s sestavi-
nami in opozorili oziroma navodili, kaj 
morate upoštevati pred uporabo. Tu je 
tudi navedeno, kako zdravilo vpliva na 
sladkorno bolezen in koliko sladkorja 
vsebuje zdravilo.

�   Za nego nog ne uporabljajte izdelkov s 
salicilno kislino.

V lekarni vam bomo z veseljem svetovali o 
znakih in dejavnikih tveganja za razvoj 
sladkorne bolezni ter o pravilnem zdravlje-
nju te pogoste kronične bolezni.

Mag. Nina Pisk, mag. farm. 

V Gorenjske lekarne po celostno oskrbo 
za ljudi s sladkorno boleznijo
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Ana Šubic

M
asaža do-
j e n č k a 
predstavlja 
dober na-
čin never-

balne komunikacije, s kate-
ro lahko starša začneta 
vzpostavljati pristno vez z 
malčkom, poudarja diplo-
mirana babica in mednaro-
dno certificirana inštrukto-
rica za masažo dojenčkov 
Tina Golež. Masiranje pose-
bej priporoča tudi očetom, 
ki so pri vsakodnevni skrbi 
za dojenčka pogosto odri-
njeni, na ta način pa se lah-
ko tesneje povežejo z njim.
Masažo dojenčka lahko zač-
nete izvajati že pri dveh te-
dnih, traja pa lahko, vse do-
kler otrok ne shodi. »Pona-
vadi najprej začnemo masi-
rati nogice, kar dojenčki 
najbolj obožujejo, masira-
mo pa tudi trebuh, prsni 

koš, roke, obraz in hrbet,« je 
pojasnila Tina Golež. Masa-
ža je še posebej priporočljiva 
pred spanjem, saj dojenčka 
pomiri, zato bo spanec lepši 
in trdnejši. Sogovornica jo 
priporoča tudi staršem do-
jenčkov, ki jih mučijo krči, 
saj jih določeni prijemi po-
magajo blažiti. »Masaža po-
maga pri zaprtosti in nape-
njanju, kar je lahko posledi-
ca krčev ali uvajanja goste 
hrane. Pomirjajoče deluje 
pri zdravstvenih težavah, de-
nimo izraščanju zob, spod-
buja tudi vzpostavitev mišič-
no-živčnega sistema in mi-
šičnega tonusa. Poleg tega 
blaži težave s hipotonijo, saj 
dojenček z dotikom čuti mi-
šice in jih začne krepiti, ter z 
ekstenzijo, saj sprošča miši-
ce, ki so preveč v akciji ,« je 
glavne koristi masaže našte-
la Tina Golež. 
Masaža dojenčka se izvaja z 
mandljevim ali olivnim 

oljem, sogovornica pa sve-
tuje nakup čim bolj narav-
nega in nerafiniranega bio 
ali eko olja. Dojenčkova 
koža je namreč občutljiva, z 
uporabo kakovostnega ma-
sažnega olja pa bo zagotovo 
postala lepša in voljnejša.
Tina Golež staršem pripo-
roča, da se udeležijo katere-
ga od tečajev masaže do-
jenčka: »Za vsak del telesa 
namreč obstaja veliko raz-
ličnih prijemov, pomemb-
no pa je, da se jih naučijo 
izvajati pravilno. Samo za 
nogice na primer obstaja 
deset prijemov, starši spo-
znajo tudi rutino za pomir-
janje krčev « 

Masaža blaži dojenčkove krče
Masaža pripomore k dojenčkovemu dobremu počutju, pomirja krče, pomaga pri zaprtosti in napenjanju …

Že za masažo nog obstaja deset različnih prijemov. Namig: z eno roko primite dojenčka 
okrog gležnja, z drugo pa okrog stegna in 'drsite' v smeri proti gležnju. Roki menjajte, da 
boste zmasirali zunanjo in notranjo stran nog. / Foto: Tina Dokl 

Masaža je še 
posebej 
priporočljiva 
pred spanjem, 
saj dojenčka 
pomiri, zato bo 
spanec lepši in 
trdnejši.
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Simon Šubic

E
nota Helikopter-
ske nujne medi-
cinske pomoči 
(HNMP) je orga-
nizirana v okviru 

Osnovnega zdravstva Go-
renjske, poskusno pa je de-
lovala od 16. julija 2003 do 
1. decembra 2006, ko je za-
čela na brniškem letališču 
delovati kot redna služba. 
Tedaj je poldrugi mesec 
prevoze zanjo opravljal Fly-
com, nakar se je zapletlo s 
plačilom, država pa je 13. 
januarja 2007 izvedbo pre-
vozov začasno zaupala poli-
ciji, občasno pa prevoze iz-
vaja vojska. V prvem dese-
tletju je poleg policijskih in 
vojaških letalskih posadk v 
njej delovalo skupno 71 
zdravnikov in reševalcev, 
trenutno pa v okviru HNMP 
deluje šestnajst zdravnikov 
in enajst reševalcev, ki so v 
pripravljenosti vse dni v 
letu, posredujejo pa v vi-
dnem delu dneva. »Heli-
kopterski prevoz je pribli-
žno trikrat hitrejši od prevo-
za z reševalnim vozilom, 
prav tako omogoča za paci-
enta veliko bolj udoben pre-
voz, zato je naša enota 
ključnega pomena za posre-
dovanje v primerih mož-
ganskih in srčnih kapi, ob 
poškodbah hrbtenice, glave 
 Prepričan sem, da smo s 
hitrim posredovanjem vpli-
vali na potek zdravljenja 
marsikaterega pacienta, 
morda smo komu rešili 

tudi življenje,« pravi vodja 
enote HNMP Uroš Lampič. 
V desetih letih so opravili 
2400 intervencij, v zad-
njem obdobju po okoli tri-
sto intervencij na leto. Lani 
so npr. imeli 297 interven-
cij, v bolnišnično oskrbo pa 
so prepeljali 298 pacien-
tov, od tega 166 bolnih, 
enega zastrupljenega, dru-
gi so bili poškodovani. 221 
posredovanj je bilo na tere-
nu, 76 pa nujnih medbol-
nišničnih prevozov. »Naš 
povprečen aktivacijski čas 
je 11 minut, dostopni čas 
pa je 32 minut, pri čemer 

se moramo zavedati, da z 
Brnika pokrivamo celotno 
Slovenijo,« razlaga Lam-
pič. Po mednarodnih 
smernicah bi moral biti ak-
tivacijski čas krajši od pet 
minut, dostopni čas pa 
krajši od dvajset minut, 
zato HNMP po Lampičevih 
besedah nujno potrebuje 
stalno enoto vsaj še na 
vzhodnem delu države, v 
Mariboru, optimalna reši-
tev pa bi bila še tretja baza 
v Postojni. »Dodatno učin-
kovitost bi pridobili z vzpo-
stavitvijo dispečerskega 
sistema v okviru zdravstva, 

ki bi bil sposoben takoj 
oceniti, ali je namesto reše-
valnega vozila bolje aktivi-
rati tudi helikopter, kar se-
daj stori šele zdravnik, ki 
pride na kraj dogodka z 
reševalnim vozilom. Nujno 
bi potrebovali namenski 
medicinski helikopter, ki 
bi bil enoti HNMP stalno 
na razpolago in bi omogo-
čal zdravniško oskrbo paci-
enta tudi med prevozom,« 
je še dejal Lampič, ki se 
nadeja tudi čimprejšnje 
uresničitve projekta zdru-
žitve HNMP in Gorske re-
ševalne zveze Slovenije. »Z 

Deset let bitke  
s časom 
Enota Helikopterske nujne medicinske pomoči, ki deluje v sistemu nujne medicinske pomoči in ima 
bazo na brniškem letališču, je v soboto v Ribnem pri Bledu praznovala desetletnico delovanja. 

V desetih letih je 71 zdravnikov in reševalcev v okviru enote HNMP opravilo že 2400  
intervencij. / Foto: Tina Dokl

Vodja enote HNMP Uroš 
Lampič: »Želimo si vsaj še 
stalno bazo v Mariboru,  
namenski helikopter, 
drugačen dispečerski center 
in združitve z gorsko 
reševalno službo.«

»Naša želja je vsem  
pacientom zagotoviti čim 
hitrejša in kakovostna  
nujno medicinsko pomoč in 
reševanje,« pravi zdravnik 
in gorski ter letalski 
reševalec Iztok Tomazin. 

Za HNMP večino prevozov opravi letalska policijska enota, 
v manjšem deležu pa tudi vojska. / Foto: Tina Dokl
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Janez Kuhar

K
rajevna organiza-
cija Rdečega križa 
(KO RK) Cerklje 
ima 1170 članov. 
Ustanovljena je 

bila takoj po drugi svetovni 
vojni. Prva organizirana krvo-
dajalska akcija v Sloveniji je 
bila marca 1953 v Zagorju, 15. 
avgusta 1953 pa prvič tudi v 
Cerkljah, na kateri je bilo 152 
krvodajalcev.
Na začetku so organizirali 
krvodajalske akcije in vse 

krvodajalce vozili na od-
vzem krvi v Bolnišnico 
Golnik. Pred 52 leti so jih 
začeli voziti v Ljubljano, 
leta 2011 so krvodajalsko 
akcijo spet organizirali v 
Cerkljah. Med ustanovitelji 
RK Cerklje in prvi krvoda-
jalec je bil pokojni Anton 
Gerkman iz Cerkelj, ki je 
kri prostovoljno daroval 
110-krat. Dvanajst let je bil 
tudi predsednik KO RK 
Cerklje in prvi organizator 
krvodajalskih akcij. Za 
njim so vodenje krvodajal-

cev prevzeli dr. Franci Me-
zeg, Franc Bolka in Andrej 
Žargaj, od leta 2000 jih 
vodi Vid Močnik. Leta 
2000 je bilo 231 krvodajal-
cev, lani so jih imeli že 
364. Med darovalci, ki so 
letos do aprila največkrat 
darovali kri, so Cveto Ko-
tnik (94-krat), Viktor Erzar 
(85-krat) in Dragica Kropiv-
nik (61-krat). 
Krvodajalsko akcijo načrtu-
jejo spet septembra, sep-
tembra bodo organizirali 
tudi meritve krvnega tlaka, 

sladkorja in maščob v krvi. 
Ob koncu leta prostovoljci 
RK Cerklje obiščejo občane, 
ki so dopolnili 80 let, pri 
obisku pa z veseljem sode-
lujejo tudi prostovoljci iz 
šole. Vsako leto naredijo za 
starejše krajane božično-
-novoletne voščilnice. V za-
četku šolskega leta pa pro-
stovoljci v šoli sušijo zelišča 
in sadje, ki jih ob svetov-
nem dnevu hrane zamenja-
jo za prostovoljne prispev-
ke, ki jih nato podarijo Rde-
čemu križu. 

Najbolj prizadevnim pro-
stovoljcem podelijo tudi 
posebna priznanja. Lani so 

jih prejeli Nada Preša, Šte-
fka Jerič, Angelca Krivec 
in Andreja Štern. Za več-
krat darovano kri je lani 
prejelo priznanja 60 krvo-
dajalcev. Ob občinskem 
prazniku je Rdeči križ Cer-
klje leta 2011 prejel nagra-
do občine Cerklje za dol-
goletno spodbujanje krvo-
dajalstva in prostovoljstva, 
nagrado občine Cerklje pa 
je prejel za dolgoletno delo 
v krvodajalstvu tudi pred-
sednik krajevne organiza-
cije Rdečega križa Cerklje 
(KO RK Cerklje) Vid Moč-
nik. »Nihče od nas ne ve, 
kdaj bo kri potreboval 
tudi sam,« je sklenil raz-
mišljanja Vid Močnik, ki 
deluje v organizaciji Rde-
čega križa Cerklje že od 
leta 1970 dalje.

Šestdeset let organiziranega 
krvodajalstva v Cerkljah

Vid Močnik, predsednik 
Krajevnega odbora Rdečega 
križa Cerklje

združitvijo bi ohranili 
prednosti obeh služb in 
odpravili njune pomanj-
kljivosti. HNMP bi z mo-
žnostjo uporabe vitla imela 
dostop tudi do težko dosto-
pnih terenov, gorska reše-
valna služba, ki je sedaj v 
stalni pripravljenosti le 90 
dni v letu in ima kronično 
pomanjkanje zdravnikov, 
pa bi se rešila skrbi z zdrav-
niško zasedbo. Poleg tega 
trenutno deluje brez zdra-
vstvenih tehnikov, ki so v 
veliko pomoč zdravnikom. 
Skupna služba bi tako de-
lovala 365 dni na leto in bi 

bila zmožna posredovati 
kjerkoli.«
Enako razmišlja tudi 
zdravnik ter gorski in le-
talski reševalec Iztok To-
mazin: »V urgentni medi-
cini je čas zlato, zato stal-
no tuhtamo, kako ga skraj-
šati. Če namreč do pacien-
ta pridemo prepozno, ne 
pomaga nobeno vrhunsko 
medicinsko znanje in no-
bena vrhunska medicin-
ska oprema.« Kot je pou-
daril, je Slovenija edina 
razvita evropska država, 
katere HNMP nima na-
menskega helikopterja. 
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Terme Šmarješke Toplice
Terme Šmarješke Toplice so v zadnjih letih poznane po progra-
mih medicinskega velnesa, zlasti po programih razstruplja-
nja telesa ter programih zdravega hujšanja. Programe so zasno-
vali tamkajšnji medicinski, prehranski in športni strokovnjaki, 
številnim gostom pa so z njimi pomagali, da so se po marsikaterih 
težavah z utrujenostjo in pomanjkanjem energije, pa tudi z neza-
dovoljstvom, začeli počutiti v svojem telesu dobro in samozave-
stno. 
Najboljša popotnica pa je, da znajo v Šmarjeških termah goste 
naučiti in opremiti z napotki, kako tudi naprej v vsakdanjem življe-
nju ubrati »zdravo« pot – takšno, da nam bo zdravje še dolgo 
služilo. 

Kako obvladati kilograme, pa tudi stres
Pri programu razstrupljanja je gost na sadnem in zelenjavnem 
prehranskem postu, s katerim pospešijo odvajanje strupov in dru-
gih odvečnih snovi iz telesa. Tistim, ki se želijo znebiti odvečnih 
kilogramov na zdrav način, je namenjen program hujšanja SlimFit, 
kjer svetovalka za prehrano in športni trener pripravita osebni pre-
hranski in vadbeni načrt. Pri večdnevnih programih sodeluje tudi 
zdravnik, hujšate pa lahko tudi od doma, tako da tedensko obisku-
jete terme na rednih meritvah in kontrolah. 

Naokoli po prelepi okolici
Šmarješke Toplice pa lahko obiščete tudi, če se želite na počitni-
cah samo odpočiti. Ležeren dopust ob branju knjig na bazenih in 
plavanju si lahko popestrite z vodenimi sprehodi in pohodi po do-
lenjskih gričih. V hotelu si lahko izposodite kolo in jo mahnete do 
Gradu Otočec, ob dolini reke Krke do Pleterij in Kostanjevice.

Terme Šmarješke Toplice so sredi zelenja in miru.

V bližini term so označene poti za nordijsko hojo,  
izposodite pa si lahko tudi kolesa. 

Na počitnice v toplice
Poletje, ki prihaja, je lahko nepozabno. Poskrbite za svoje zdravje in za dotok 
pozitivne energije. Da vam bo lažje, so v Krkinih termah za vas pripravili 
zanimive poletne programe – koristne in sproščujoče. Naj bodo letošnje 
počitnice najboljše do sedaj. 

Terme Dolenjske Toplice
V znameniti zdraviliški kraj, tudi po mnenju znanega popotniškega 
vodnika Lonely Planet, vas pripeljejo različne zgodbe. Lahko je to 
skrb za zdravje, saj stoletja znana termalna voda koristi pri 
zdrav ljenju in lajšanju težav. Če imate težave s sklepi ali pa vas boli 
hrbtenica, izkoristite poletni dopust za zdravje. Zdravniki in fiziote-
rapevti vam bodo pomagali, da bodo te pozabljene, vi pa boste 
lažje zakorakali v nov dan. 

Uživaško sproščanje 
Sodoben velnes Hotel Balnea s privlačno arhitekturno podobo 
vabi ljubitelje dobrega počutja in sprostitve. Nekaj kratkih dni po-
čitka in razvajanja v tamkajšnjem s panoramskim hodnikom pove-
zanim velnes centrom dela čudeže. Da bo dan popoln, se po 
sproščujočem plavanju odpravite še v savne, ki prijajo tudi v pole-
tnem času. Za piko na i pa preizkusite masažo z olji grozdnih pešk 
ali kakšno eksotično, kot je berberska z arganovim oljem. 
Oddih v mirnem okolju, s pogledi na Kočevski Rog, vinorodne 
griče in travnike, izleti in pikniki v naravi – popolna kombinacija, ki 
že po nekaj dneh umiri misli in telo, da lahko začne z regeneracijo 
in obnovo življenjskih energij ter izboljša psihofizično počutje.

Znamenitost Šmarjeških Toplic je lesen bazen tik nad 
termalnim vrelcem. 

V bližini term, na Otočcu, so nedavno odprli  
pustolovski park.

Wellness center Balnea v Dolenjskih Toplicah vabi k 
vodnim užitkom in sprostitvi. 

Hotel Balnea je hotel sodobnega dizajna in sodi po 
mnenju vodnika Lonely Planet med najboljše hotele v 
Sloveniji. 

AKCIJA v juniju: 
30 % popust v Termah Dolenjske 
Toplice 2 dni že za 97 EUR/os. 

Juhu, poletne počitnice bodo kmalu tu 
4=5  En dan vam podarimo

Terme Šmarješke Toplice
T: 07/38 43 400
booking.smarjeske@terme-krka.si 

Hotel Šmarjeta**** 274 EUR
Hotel Vitarium**** sup. 293 EUR 

Terme Dolenjske Toplice
T: 07/39 19 400 
booking.dolenjske@terme-krka.si 

Hotel Kristal**** 263 EUR
Hotel Balnea**** sup. 297 EUR 

Cene vključujejo polpenzion v dvoposteljni sobi, neomeje-
no kopanje v termalnih bazenih, 1x vstop v savne, bogat 
program telesnih aktivnosti in animacijski program. 
Dodatni 10 % popust za člane Kluba Terme Krka. 
Ugodne cene tudi pri krajšem bivanju. Pokličite za 
več informacij.

Ugodno za družine med počitnicami: 
En otrok do 14. leta in otroci do 6. leta GRATIS 
(ob bivanju v sobi z dvema odraslima)

(4=5 Plačaš 4, bivaš 5 noči)
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PRAVLJICE Z BRDA
Pravljice z Brda je priloga časopisa Gorenjski glas    

Suzana P. Kovačič

Cvetlične pravljice na Brdu 
bodo potekale od 13. do 
16. junija. Vsak dan med 
deveto zjutraj in osmo 
zvečer bo na ogled razstava 
cvetličnih instalacij brdskih 
floristov in priznanih 
slovenskih cvetličarjev. 
Cvetlične pravljice bodo 
svojo vsebino pripovedovale 
po posestvu, tudi pred 
gozdno kočo, kjer se je 
rodila naša Slovenija.
Na sprehodu skozi park 
bodo obiskovalci občudovali 
edinstveno interpretacijo 
cvetlične razstave od 
očarljive Zoisove zgodbe, 
dovršene izvedbe bele in 
grajske poroke do izbrane 
kulinarične ponudbe. 
Zgodbo, katere ideja je 
že nekaj let cvetela v glavi 
brdskega florista Marjana 
Česna, je vodstvo JGZ  Brdo 

dopolnilo s sodelovanjem 
lokalne skupnosti Predoslje 
in folklorno skupino. 
»Cvetlična pravljica je 
plod kreativnega dela 
zaposlenih na Brdu in 
dobrega sodelovanja z 
lokalnim prebivalstvom,« 
je poudarila Iris Kociper 
Hass, direktorica JGZ Brdo.
Cvetlične kompozicije 
bodo na različnih 
lokacijah na posestvu 
obiskovalcem predstavile 
dela priznanih f loristov 
celotne Slovenije, tematski 
dramaturški program ter 
prikaz poročnega slavja in 
vrhunske slikarske razstave 
bo obiskovalca popeljal 
skozi Zoisovo pravljico, 
nadaljuje Kociprova: »Vso 
lepoto narave, posestva 
doživetij, toplino ljudi in 
prestiža časa barona Zoisa 
smo želeli predstaviti v 
oblačilih iz obdobja sredine 

19. stoletja. Poskušali 
smo povezati čudovite 
spomine nekdanjih 
dni s sedanjostjo, zato 
smo pripravili sanjsko 
belo poroko s pridihom 
pravljične graščakove 
veličine.« 
Pri snovanju zgodb 
Cvetlične pravljice so se 
dotaknili obdobja empira 
in bidermajerja, ki se je v 
oblačilni kulturi rojeval v 
večjih evropskih mestih. 
V Zoisovi predstavi 
bo na ogled slikarska 
razstava akademskega 
slikarja Franceta Slane, 
ki predstavlja čudovit 
nabor šopkov, zlitih na 
platno. Rok Slana pa bo 
na ogled postavil razstavo 
s skrivnostnim naslovom 
Romantične krajine. 
Najmlajši obiskovalci se 
bodo podali v magični 
svet čarodeja in ustvarjali 

fantazijske umetnine 
na temo cvetlic. Prav 
tako bodo svoj adrenalin 
sproščali v naravnem 
adrenalinskem parku. Za 
otroke do desetega leta je 
vstop na brdske Cvetlične 
pravljice brezplačen.

Vodeni ogledi, 
ustvarjalnice za 
otroke ...

Informacijska točka za 
obiskovalce v dneh od 
13. do 16. junija bo pred 
vhodom v park Brdo. 
Organizirani bodo 
vodeni ogledi. Vodenje 
pravljičarjev po parku bo 
prvi in drugi dan, to je v 
četrtek in petek ob 10., 
13. in 16. uri z zbirnim 
mestom pred hotelom Brdo 
(včasih se je hotel imenoval 
Kokra, op. a.). Za otroke 
bodo pripravili ustvarjalne 

delavnice, barvali bodo 
šopke, sadili in krasili 
rožice.
V četrtek bo ustvarjalnice 
ob 10. uri popestril čarodej 
Grega, prav tako bo Grega 
prišel na obisk še v soboto 
in v nedeljo ob 13. uri 
in ob 14.30. V soboto in 
nedeljo bodo pravljičarji 
po posestvu vodili vsako 
polno uro. V soboto bodo 
uprizorjene tudi poročne 
zgodbe ob 11.30, 13.30 in 
15.30. Folkloristi v Zoisovih 
in meščanskih oblačilih 
bodo obiskovalcem 
pričarali mozaik preteklosti 
in predstavili možnosti 
sedanjosti. V nedeljo si 
poročne zgodbo lahko 
ogledate ob 11.30, 13.30, 
15.30 in 17. uri. 
In kot še radi poudarijo 
na Brdu: nekoč so bila ta 
doživetja domena plemičev 
in državnikov, trudijo 

pa se, da bi bilo Brdo kot 
posestvo doživetji odprto 
vsakomur. In bi vsak lahko 
doživel lepe trenutke, 
katere bi hranil za najlepše 
spomine. 
»To je eden izmed 
dogodkov, ki odpira Brdo 
vsem tistim, ki si ga želijo 
spoznati in doživeti v vsej 
širini. Skozi pravljice 
bomo obiskovalce popeljali 
skozi pet zgodb: Cvetlično, 
Umetniško, Poročno, 
Zoisovo in Družinsko. 
Pravljica pa se začne v 
prečudovitem jutru med 
cvetlicami in tudi stara 
gorenjska legenda pravi, 
da kadar so v junijskih 
dneh na grajskem 
travniku cvetlice cvetele, 
se je družina barona Zoisa 
skupaj z vsemi okoliškimi 
prebivalci zbrala in uživala 
v neizmerni lepoti,« je še 
povedala Iris Kociper Haas. 

Dišeče in pisano  
je to povabilo
Posestvo Brdo pri Kranju piše nove, drugačne zgodbe. Cvetlično, Umetniško, Poročno, 

Zoisovo, Družinsko zgodbo, zato za ljubitelje narave in vsega lepega v prihodnjih dneh 

pripravljajo poseben dogodek: Cvetlične pravljice.

Obiskovalci se bodo lahko odločili za nekoliko drugačen vodeni ogled s pravljičarji, v opoju dišečih in pisanih cvetličnih pravljic, med ogledom pa se boste vrnili tudi v čas barona Zoisa. 
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Na pobudo Marjana Česna iz JGZ Brdo bo ideja o čudoviti 
razstavi cvetja v naravi zaživela. / Foto: arhiv JGZ Brdo
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Suzana P. Kovačič

Prav dr. Sabina Šegula iz 
Biotehniškega centra, s 
katero smo se pogovarjali 
na to temo, je poudarila 
izvrstno sodelovanje 
cvetličarjev.

Zakaj ste se v Biotehniškem 
centru Naklo povezali v to 
cvetlično zgodbo na Brdu?
»Na Brdu smo desetega 
februarja letos 
organizirali dogodek 
Trendi v f loristiki, in ker 
je bil dogodek zelo lepo 
sprejet, smo se začeli 
pogovarjati, da bi lahko 
naredili še kaj več. Marjan 
Česen je pravzaprav idejni 
vodja Cvetlične pravljice 
na Brdu, in ker imava 
oba rada izzive, smo tako 
začeli uresničevati idejo o 
čudoviti cvetlični razstavi, 
ki bi vabila obiskovalce 
v čudovit brdski park . V 
Cvetlične pravljice na Brdu 
smo vključili praktično 
vse dijake cvetličarje iz 
vseh letnikov. Nekateri 
izdelujejo ogrodja že pri 
praktičnem pouku, drugi 
pa bodo sodelovali tudi 
na Brdu. Sodeluje tudi del 
hortikulturnih tehnikov iz 
BC Naklo, skratka vsi, ki 
imamo pri pouku opravek 
z oblikovanjem cvetja.«

Na kakšen način ste vpeti v 
dogajanje na Brdu?
»Sodelujem na več 
različnih načinov. Pri 
poročni dekoraciji 
za resnično poroko v 
pravljični brdski deželi 
sem mentorica dijakom 
in študentom in skupaj 
bomo po željah neveste 
okrasili mali otoček v 

rdeče-beli kombinaciji. 
Sem tudi mentorica v 
mednarodnem projektu 
FlorCert, kjer sodeluje 
šest držav, in z veseljem 
povem, da so naše 
dijakinje Katja Černe, 
Tajda Podlogar in 
Maša Grilc, študentka 
Helena Zabret in 
kandidat izobraževanja 
odraslih Kimy Beguš 
Kutin uspešno naredili 
izpit FlorCert. Svoje 
delo so v angleškem 
jeziku zagovarjali pred 
šestčlansko komisijo. Na 
Brdu želimo strokovni in 
laični javnosti predstaviti, 
kaj ta projekt je, kajti ideja 
je, da bi se vse znanje na 
srednješolski ravni po celi 
Evropi poenotilo. Naši 
dijaki so torej že dokazali, 
da so evropsko raven že 
dosegli, na Brdu pa bomo 

predstavili tri njihove 
cvetlične skulpture, ki so 
jih vsi naredili na temo 
Desigual. 
Poleg tega skupaj z 
Marjanom Česnom in 
mojima sodelavkama 
Sonjo Jerič Štefe in Metko 
Celar ustvarjamo cvetlično 
instalacijo na temo Zemlja 
pleše tja med zvezde. 
Dvanajst velikih krogel se 
bo valilo po travniku v več 
nivojih. Na temo Zemlja 
pleše tja med zvezde sem 
napisala pravljico, saj ima 
vsaka cvetlična instalacija 
svojo zgodbo. Kot osebni 
izziv pa sem vzela avtorsko 
postavitev, ki sem ji dala 
ime Vrnitev vitezov.«

Najprej je seveda ideja,  
ki ji sledi 
»Za vsako cvetlično 
instalacijo je treba narediti 
skico in premeriti prostor. 
Kako naročiti pravo 
število cvetov? Konkretno 
sem čisto matematično 
to izvedla, izračunala 
premer vseh odprtih 
cvetov, potem pa v bistvu 

površino, ki je namenjena 
za okroglo mizo vitezov, 
delila s površino 
amarilisov. Cvetličarji 
torej uporabljamo tudi 
matematiko. Cvetličarji 
moramo v osnovi 
poznati nekaj zakonitosti 
oblikovanja, npr. 
kompozicija mora biti tako 
velika, da je vidna v tako 
velikem parku. V parku 
je bilo treba opazovati 
tako dopoldansko kot 
popoldansko senco. 
Razmišljati je treba tudi 
o tem, da bo cvetje stalo 
na prostem, za ta čas 
pa so značilne nevihte. 
Pred uporabo mora biti 
cvetje namočeno vsaj 
24 ur. To je predpogoj 
vsakega kakovostnega 
cvetličnega izdelka. Tu 
je cel kup komponent, ki 
jih v notranjem prostoru 
ni. Vemo, koliko časa bo 
razstava odprta, se pravi, 
da mora cvetje biti zadnji 
dan prav takšno, kot je bilo 
prvi dan. Izbor cvetja glede 
barv je stvar cvetličarjeve 
domišljije.«

Zemlja pleše ...
Cvetlične pravljice na Brdu bodo za obiskovalce prava paša za oči in duhovna hrana. 

Na pobudo Marjana Česna iz Brda bo ideja o čudoviti razstavi cvetja v naravi zaživela. 

Cvetlične umetnine bo naredila skupina slovenskih cvetličarjev, pri ustvarjanju pa bodo 

sodelovali tudi mentorji, dijaki in študentje iz Biotehniškega centra Naklo. 

Skupina dijakov se je pod mentorstvom dr. Sabine Šegula prejšnji teden že pripravljala na 
brdsko pravljico. / Foto: Tina Dokl

»Kot zanimivost naj dodam, da bodo vrtnice 
»priletele« iz Bogote iz Kolumbije; lahko rečem, da 
bomo imeli cvetje kar s »celega sveta«. Imamo okrog 
dva tisoč epruvet za vse konstrukcije, vsak cvetličar bo 
dobil tri do štiri pomočnike iz BC Naklo. Cvetličarji, 
ki še sodelujejo, so Matjaž Beguš, Marjan Planinšek, 
Ivo Uršič, Andrej Hriberšek ter cvetličarji iz Gardenie. 
Cvetlične pravljice na Brdu niso medsebojno 
tekmovanje, ampak so predstavitve umetniških idej 
cvetličarjev na višji ravni. Vsaka cvetlična skulptura bo 
prava paša za oči in vsaka ima svojo zgodbo.«

� Cvetlična zgodba: Sprehodite se med mogočnimi 
drevesi parka Brdo in na izbranih kotičkih odkrijte 
cvetlične kompozicije, ki bodo na voljo za ogled vse 
dni prireditve med 9. in 20. uro.

� Vodeni ogledi pravljičarjev po parku Brdo: V 
pravljico vas bomo popeljali v četrtek in petek ob 10., 
13., 16. uri ter v soboto in nedeljo ob vsaki polni uri 
med 10. in 19. uro.

� Gostinska in kulinarična zgodba: Možnosti 
je neskončno. Od dnevnih kosil v hotelu Brdo 
med 12. in 16. uro do svežih prigrizkov na terasi 
hotela. Zavijte v park do restavracije Zois, kjer vam 
ponujamo kulinarično Brdsko tržnico, najslajše 
dobrote pa vam pripravljamo na Račjem otoku.

� Lokalne dobrote: Stojnica z izdelki lokalnih 
proizvajalcev je na voljo v parku Brdo vse dni 
prireditve med 9. in 20. uro. Stojnico v parku Brdo 
predstavlja tudi Zavod Korak, ki ponuja tudi možnost 
nakupa unikatnih izdelkov.

� Folklorne točke: Iskrice se bodo iskrile pod nogami 
folklorne skupine Iskraemeco v soboto in nedeljo ob 
11., 13., 15. uri in 16.30. Prisoten bo tudi baron Zois.

� Umetniška zgodba: Akad. slikar Rok Slana bo 
na ogled postavil Romantične krajine, akad. slikar 
France Slana pa bo razstavil umetniška dela na temo 
šopkov. Razstava je na ogled vse dni prireditve v 
pristavi Zois od 9. do 20. ure.

� Družinska zgodba: Otroci lahko sodelujejo pri 
ustvarjanju šopkov, sajenju rožic in pri pripravi 
lastnih aranžmajev v sklopu delavnic vsak dan med 
9. in 20. uro. V tem času bo obratoval tudi otroški 
adrenalinski park. Pri kozolcu toplarju bo čaral 
čarodej Grega, in sicer v četrtek ob 10. ter soboto in 
nedeljo ob 13. uri in 14.30.

� Poročna zgodba: Bodite priča Beli in Zoisovi poroki. 
V soboto ob 11.30, 13.30 in 15.30 ter v nedeljo ob 11.30, 
13.30, 15.30 in 17. uri.

 Kakorkoli se že odločite preživeti svoje 

dni na Brdu, bodite pozorni na dehtečo 

naravo, ki vas spremlja, in na pomembne 

zgodovinske osebnosti, ki te dni romajo 

po Brdu. »Majhni detajli za velike vtise. 
Predvsem pa – za vas.«

Program  
za obiskovalce 
Posestvo Brdo piše nove zgodbe, ki jih 

soustvarjamo z vašo pomočjo. Rdeča nit, 

ki se te dni tke skozi posestvo, je dišeča 

in pisana. Vabljeni, da jo odkrijete. 

Dobrodošli na Brdu – posestvu doživetij 

tudi v dneh od 13. do 16. junija.

Amarilis oziroma vitezova zvezda. Šest dni cvet potrebuje, 
da se odpre. V cvetlični pravljici dr. Sabine Šegula Vrnitev 
vitezov bo 250 amarilisov. / Foto: arhiv Sabine Šegula

Pod kozolcem na Brdu bodo od 10. do 17. ure 
delavnice za mlajše obiskovalce, ki jih bodo 
vodili dijaki in študenti Biotehniškega centra 
Naklo. Delavnice bodo na teme Pobarval bom  
svoj šopek, Moj prvi namizni venček, Posadi 
svojo rožico in jo okrasi, Moj prvi aranžma.  
S tem želijo promovirati cvetličarja, vrtnarja in 
hortiulturnega tehnika kot poklice, s katerimi 
lahko živiš z naravo.
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Prekrasno naravno 
okolje se zliva s čarobno 
zgodovino in bogato 
kulturno dediščino in 
s svojo edinstvenos tjo 
že vrsto let predstavlja 
sinonim za odličnost. Na 
posestvu Brdo boste našli 
renesančni grad Brdo, 
restavracijo Zois, hotel Brdo 
z wellness centrom Vrelec, 
kočo Jezero, paviljon in 
brunarico na Račjem 
otoku, nekdanjo oranžerijo, 
kozolce toplarje, čebelnjake 
in še marsikaj. Vse to je del 

zgodbe posestva Brdo, ki jo 
od leta 2007 zaokroža eden 
najsodobnejših kongresnih 
centrov v naravnem okolju. 
Doživetja dopolnjujejo 
golf zelenice, stolpi za 
opazovanje divjadi in vrsta 
drugih posebnosti.
Dih jemajoča narava se 
razprostira na skoraj 500 
hektarov velikem posestvu, 
kjer se prepletajo gozdno, 
travno in vodno okolje. 
Celotno območje Brda je 
uvrščeno med potencialna 
naravna območja Nature 

2000 in med ekološko 
pomembna območja, 
gozdovi pa so zaradi 
svoje lepote razglašeni 
za gozdove s posebnim 
namenom. Na posestvu 
Brdo lahko občudujete 
tisoče rastlinskih in 
živalskih vrst.
Prek posestva Brdo vas 
lahko zapelje tudi konjska 
vprega, ki je prav posebno 
doživetje. Poleti boste 
potovali z elegantno kočijo, 
pozimi pa z igrivimi sanmi. 
Na voljo sta dve kočiji, 

Titova kočija za dve osebi 
ali večja Herbersteinova 
kočija, ki hkrati sprejme 
do štiri potnike. Vožnjo 
s kočijo lahko obogatite 
s košarico za piknik za 
dve osebi. Park si lahko 
ogledate tudi z električnim 
avtomobilčkom. 
Opazovanje divjadi je nekaj 
posebnega, če se povzpnete 
na enega od enajstih 
opazovalnih stolpov. Z 
malce sreče boste lahko v 
svoj objektiv ujeli srnjad, 
mogočne jelene, damjake 
in muflone. V pristnih 
prizorih lahko uživajo 
tako fotografi kot tudi 
navdušeni opazovalci. Za 
opazovalce, ki si želijo kar 
največ strokovne razlage o 
divjadi, lahko organizirajo 
individualen obisk v 
spremstvu strokovnega 
sodelavca za divjad. 
Niz jezer, v katera se zlivajo 
potoki mogočnih gora, je 
posebna očarljivost Brda. 
Danes je na posestvu 
enajst jezer, od katerih so 
tri namenjena športnemu 
ribolovu. V njih lahko 
ujamete potočne postrvi, 
lipane, krape, šarenke in 
zlatovčice. S. K.

Brdo, posestvo doživetij
Nekoč so bila doživetja znotraj Brda domena plemičev in državnikov, zdaj pa je protokolarno posestvo odprlo vrata tudi širši javnosti.
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Suzana P. Kovačič

Cvetlična pravljica je 
plod povabila vodstva 
JGZ Brdo k sodelovanju 
pri razvijanju njihove 
ideje o razstavi cvetličnih 
kompozicij. »Čudovite 
ideje v tem prečudovitem 
okolju, polnem zgodovine 
in naravnih lepot, res 
ni težko najti. In tako 
smo vsi skupaj: Brdo, 
krajevna skupnost in naša 
folklorna skupina, pričeli 
nadgrajevati zgodbo, 
pravljico na resničnih 
temeljih graščakov 
Zois,« je povedala Marija 
Šenk, predsednica KD 
Iskraemeco, in nadaljevala: 
»Želimo si, da bi Cvetlična 
pravljica postala ena od 
niti Zoisovih dnevov, ki 
so tradicionalna kulturna 
prireditev, ki združujejo 
tako zgodovinska dejstva 
in sodobno kulturno in 
družabno umetnost. Gre 
za povezovanje različnih 
segmentov ljudi, od 
mladih do starih, v obliki 

družabno-kulturnih, 
izobraževalno-zgodovinskih 
dogodkov.«
Vso lepoto narave, toplino 
ljudi in prestiža časa barona 
Zoisa so želeli predstaviti 
v oblačilih iz obdobja 
sredine 19. stoletja. V 
tem obdobju je živel na 
pravljičnem posestvu Brdo 
in v Predosljah kot župan 
deloval Anton Zois – brdski 
graščak. »To je obdobje 
empira in bidermajerja, 
ki se je v oblačilni kulturi 
rojeval v večjih evropskih 
mestih. 
Ženske obleke so v 
zgornjem delu tesno 
telirane, v pasu pa močno 
nabrane. Širino kril 
so povečevale z večjim 
številom spodnjih kril ter s 
kovinskimi ogrodji. Ovratni 
izrezi so bili močno odprti 
pri vseh, tudi dnevnih 
oblekah. Kasneje so se 
izrezi višali vse do tesnega 
zapenjanja na vratu, le 
pri plesnih oblekah se je 
ohranil široki dekolte. 
Rokavi so bili v ramenskem 

delu široki in so se proti 
zapestju zoževali. Obleke so 
bile v živih barvah.
Ustvarjalci Cvetlične 
pravljice so oblačila razvili 
na strokovnih temeljih. 
V tem času je živela na 
gradu Turn pri Preddvoru 
prva slovenska pesnica, 
pisateljica in skladateljica 
Josipina Urbančič 
Turnograjska. Čeprav je 
bila takrat fotografija redka, 
se je ohranilo nekaj njenih 
fotografij in s tem slike 
oblačil iz obravnavanega 
časa.
Iz ohranjenih pisem 
triletnega dopisovanja 
Josipine Urbančič z 
izbrancem Lovrom 
Tomanom je slutiti 
tudi nekaj modnega 
okusa mlade podeželske 
graščakinje. Izvoljenec 
Lovro ji je z Dunaja, kjer je 
študiral, pošiljal odrezke 
blaga, katerega naj bi 
Josipina izbrala za nove 
obleke. Večkrat je blago 
zavrnila z utemeljitvijo, da 
je prefino in neprimerno 

za podeželje. Niso se 
držali stereotipov, ampak 
so v tem obdobju morali 
upoštevati, da naj se 
podeželske ženske oblačijo 
drugače kot meščanke. 
Torej na bidermajersko 
modo nista vplivala le čas 
in položaj, ampak tudi 
prostor in okolje. Zato 
smo graščaka in njegovo 
ženo, ki sta živela na 
gradu Brdo v Predosljah, 
oblekli v bidermajersko 
obleko, prilagojeno okusu 
prebivalstva podeželskih 
gradov. Plemiči in meščani 
v tem obdobju so nosili 
frake in dolge suknjiče; 
frake so do sredine 19. 
stoletja nosili za potovanja 
in na cesti. Po tem času 
pa so frak uporabljali le 
še kot obvezno plesno ali 
slovesno oblačilo. Široke 
hlače so se vseskozi ožale; 
na koncu obdobja so 
morale biti zelo ozke ter 
napete, kar je omogočal 
trak, prišit na spodnji 
rob, kamor so zataknili 
stopalo. Okrog vratu so 

bili do srede 19. stoletja 
modni visoko v obraz 
stoječi ovratniki, ki so jih 
kasneje začeli zavihovati 
čez svilene obvratnice, ki so 
jih zavezovali na različne 
načine. Pod frak in suknjič 
so oblačili vzorčaste, 
barvaste telovnike, ki so se 
glede na časovno obdobje 
daljšali ali krajšali in 
spreminjali ovratne fazone, 
od ozkih do širokih oblik. 
Na glavi so nosili cilindre iz 
svile ali žameta, ki so bil do 
štiridesetih let 19. stoletja 
precej visoki, proti koncu 

obdobja bidermajerja pa 
so se nekoliko znižali,« je 
zakladnico časa, iz katerega 
so črpali za sedanjost, 
pojasnil Tomaž Rehberger, 
ki je sodeloval pri raziskavi 
Zoisove noše. 
Plesalci želijo obiskovalcem 
Cvetlične pravljice kot tudi 
naključnemu obiskovalcu 
prelepe vasi Predoslje, 
ki ji radi rečejo Vas z 
razgledom, pričarati 
spomin, ki ga bodo vedno 
nosili v srcu. Tudi s toplino 
ljudi, ki pusti tisti pravi 
občutek domačnosti.

Oživili leta graščaka Zoisa
»Folkloristi folklorne skupine Iskraemeco smo ponosni, da smo bili povabljeni k soustvarjenju cvetlične pravljice, in obljubljamo, da je 

to le eden od nizov zbirk pravljic čudovitega posestva v naši lokalni skupnosti, ki jih bomo pisali skupaj z javnim zavodom Brdo,« je dejala 

Marija Šenk, predsednica KD folklorne skupine Iskraemeco.

Zoisova oblačila so raziskali in pripravili Jože Šenk, Tomaž 
Rehberger in Marjana Žibert. / Foto : Gregor Eržen
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Križanka

18 Pravljice z Brda, torek, 11. junija 2013

Nagrade: 
1. nagrada: piknik košarica za 2 osebi v parku Brdo
2.nagrada: vikend kosilo za 2 osebi v restavraciji hotela Brdo
3.nagrada: vožnja s kočijo po parku Brdo za 2 osebi

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke 
po šlji te do ponedeljka, 24. junija 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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13KULTURA

ANGAŽIRANA 
UMETNOST
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za 
likovno umetnost v Kranju je na ogled 
pregledna razstava del akademskega 
slikarja in multimedijskega umetnika 
Staneta Jagodiča z naslovom Ars nu-
cleus.

21

GLASOV ODER

PRIHODNOST    
METAL GLASBE
Junijski koncertni večer mladih ne-
uveljavljenih skupin v kranjskem 
Trainstation Squatu je minil v zna-
menju udarnih ritmov metala in 
roka.

20

LJUDJE

VEČER SRBSKE 
FOLKLORE
Člani kulturnega društva Brdo so v 
Cerkljah pripravili že 10. tradicionalni 
letni koncert z naslovom Đurđevdan-
ske igre, na katerem so se predstavili 
tudi gostje iz Novega Sada.

26

Samo Lesjak

I
deja za festival sloven-
skih narečnih viž je na-
stala leta 2001 v Škofji 
Loki, že naslednje leto je 
prireditev dobila vseslo-

venski značaj, lani pa je s slo-
vensko narečno besedo go-
stovala še na avstrijskem Ko-
roškem, ob Vrbskem jezeru. 
Osnovno vodilo pri Večeru 
slovenskih viž v narečju je 
narečna beseda in še danes 
ostaja edini slovenski glas-
beni festival, ki še goji na-
rečno pesem. Da so besedi-
la res v pravih narečjih, skrbi 
magistrica slovenske dialek-
tologije Francka Benedik, 
dolgoletna raziskovalka na 
znanstvenem centru SAZU, 
Inštitutu za slovenski jezik 
v Ljubljani. Za kvalitetno 
glasbeno raven skladb pa že 
vsa leta skrbi Tomaž Tozon, 

glasbenik, umetniški vodja 
številnih ansamblov, zboro-
vodja in bivši urednik pro-
ducent na RTV Slovenija. 
Za letošnji večer sta izbra-
la osem besedil in osem an-
samblov, ki so se potegovali 
za nagrade občinstva in žiri-
je. »Ponosni smo na naš fe-
stival, ki ima po dvanajstih 
letih že pomembno mesto 
v slovenskem prostoru. Rad 
bi poudaril, da je specifič-
nost festivala v narečjih in 
letos je pravzaprav edini fe-
stival v Sloveniji, ki še spod-
buja glasbenike ter pesnike, 
da pišejo, razmišljajo in tudi 
pojejo v narečni besedi. Do-
mača narečna beseda pove-
zuje, zato je naša želja, da 
bi s tem festivalom povezali 
Slovence tako doma kot tudi 
zunaj domovine,« je poja-
snil Marjan Potočnik, direk-
tor Radia Sora, ki je organi-
zator festivala.

Prireditev je bila tokrat 
zaradi nestabilnega vreme-
na s škofjeloškega Mestne-
ga trga prestavljena v dvo-
rano na Trati, kjer je števil-
no občinstvo lahko uživalo 
v narečnih narodno-zabav-
nih skladbah. Predstavilo se 
je osem ansamblov, v revijal-
nem delu pa so nastopili na-
grajeni ansambli na najpo-
membnejših lanskih festi-
valih od škofjeloškega prek 
Števerjana, Vurberka in 
Ptujskega festivala do festi-
vala Slovenska polka in val-
ček, ki ga organizira nacio-
nalna RTV hiša.

V razigrani paradi skladb 
v mnogih slovenskih nare-
čjih, od koroškega, štajer-
skega, primorskega, pa do 
gorenjskega oz. loškega in 
poljanskega, je občinstvo 
najbolj navdušil Joc Bend 
iz Poljanske doline, ki je za 
skladbo Raubar njenga srca 

v poljanskem narečju poleg 
nagrade občinstva prejel še 
nagrado in plaketo Škofje 
Loke za najboljši nastop v 
celoti. Nagrado za najbolj-
šo melodijo pa je strokov-
na komisija pod vodstvom 
Tomaža Tozona dodelila 
Mihu Vovku in ansamblu 
Vikend iz Velenja, ki so v 
štajerščini prepevali pesem 
Pa ka pa puol. Nagrado za 
najboljše novo narečno be-
sedilo je prejel Vili Bertok 
za pesem Marijo Češil, ki 
jo je zapel in zaigral kopr-
ski ansambel Ne me jugat. 
Bertoku je Društvo pesni-
kov slovenske glasbe pode-
lilo tudi prestižno Vodovni-
kovo nagrado.

Trinajsta izvedba festi-
vala Večera viž v narečju je 
znova navdušila, poskrbela 
za sproščeno druženje ter 
dokazala pomembnost do-
mače narečne besede.

VESELE NAREČNE VIŽE
V Športni dvorani na Trati je potekal tradicionalni Večer slovenskih viž v narečju. Tako strokovno žirijo 
kot publiko je najbolj navdušil Joc Bend iz Poljanske doline.

Zmagovalci letošnjega Festivala narečnih viž so Joc Bend iz Poljanske doline, z dodatno 
plaketo tokrat pravi raubarji  nagrad. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Trati je nastopilo osem narodno zabavnih ansamblov z 
novimi narečnimi besedili. / Foto: Gorazd Kavčič

Za humorne dodatke je poskrbel igralec Andrej Rozman – 
Roza. / Foto: Gorazd Kavčič

Prireditev so sproščeno v prelepih narodnih nošah povezovale Andreja Čamernik, Jana 
Jenko, Damjana Peternelj in Monika Tavčar. / Foto: Gorazd Kavčič
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TOREK_11. 06. 2013
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

453716982
128359476
796824531
219567843
365481729
847293165
681942357
974635218
532178694

465821739
293647158
817935246
124759863
678314925
539268471
741586392
952173684
386492517

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 11. 6.
19.40 ČAS PO ZEMLJI
15.10 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
21.30 ZLOBNI MRTVECI
17.00, 19.15 ZAVETJE
21.00 POZABA
19.00 KLIC V SILI
21.40 PREKROKANA NOČ 3
17.10 HITRI IN DRZNI 6
16.45 JACK, MORILEC VELIKANOV

Sreda, 12. 6.
19.40 ČAS PO ZEMLJI
15.10 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
21.30 ZLOBNI MRTVECI
17.00, 19.15 ZAVETJE
21.00 POZABA
19.00 KLIC V SILI
21.40 PREKROKANA NOČ 3
17.10 HITRI IN DRZNI 6
16.45 JACK, MORILEC VELIKANOV

Četrtek, 13. 6.
20.10 IZHOD
18.00 MOJSTRI ILUZIJ
17.20, 21.30 LJUBIMCI NAD OBLAKI
16.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
17.00, 19.15 ZAVETJE
21.50 PREKROKANA NOČ 3
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 6

Petek, 14. 6.
20.10 IZHOD
18.00 MOJSTRI ILUZIJ
17.20, 21.30 LJUBIMCI NAD OBLAKI
16.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
17.00, 19.15 ZAVETJE
21.50 PREKROKANA NOČ 3
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 6

Sobota, 15. 6.
20.10 IZHOD
18.00 MOJSTRI ILUZIJ
17.20, 21.30 LJUBIMCI NAD OBLAKI
14.00, 16.00 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
15.00, 17.00, 19.15 ZAVETJE
21.50 PREKROKANA NOČ 3
13.40, 16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 6

Nedelja, 16. 6.
20.10 IZHOD
18.00 MOJSTRI ILUZIJ
17.20, 21.30 LJUBIMCI NAD OBLAKI
14.00, 16.00 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.

15.00, 17.00, 19.15 ZAVETJE
21.50 PREKROKANA NOČ 3
13.40, 16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 6

Ponedeljek, 17. 6.
20.10 IZHOD
18.00 MOJSTRI ILUZIJ
17.20, 21.30 LJUBIMCI NAD OBLAKI
16.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
17.00, 19.15 ZAVETJE
21.50 PREKROKANA NOČ 3
16.20, 19.00, 21.40 HITRI IN DRZNI 6

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 11. 6.
16.00, 19.10, 21.15 ČAS PO ZEMLJI
18.00, 19.05, 20.10, 21.20 
PREKROKANA NOČ 3
17.00 ARBITRAŽA
15.30, 16.15 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D, sinhro.
15.10 BALKANSKA BOJEVNICA
18.20, 20.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

Sreda, 12. 6.
16.00, 19.10, 21.15 ČAS PO ZEMLJI
18.00, 19.05, 20.10, 21.20 
PREKROKANA NOČ 3
17.00 ARBITRAŽA
15.30, 16.15 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, sinhro.
16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D, sinhro.
15.10 BALKANSKA BOJEVNICA
18.20, 20.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 14. 6.
18.30 IRON MAN 3, 3D
21.00 VELIKI GATSBY, 3D

Sobota, 15. 6.
18.30 IRON MAN 3, 3D
21.00 VELIKI GATSBY, 3D

Nedelja, 16. 6.
18.30 VELIKI GATSBY, 3D
21.00 IRON MAN 3, 3D

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Pred sedemnajstimi leti se je Helena Blagne omožila z Mi-
tjem Zamanom. Z njim ima tudi sina Kristjana, Mitja pa ima 
že iz prvega zakona tri otroke. Takrat je bila to ena slovenskih 
najbolj medijsko odmevnih porok. O ločitvi pa se je začelo 
šepetati v začetku letošnjega leta, o krizi v zakonu Zamano-
vih že prej, mediji so se na to temo nekaj malega tudi razpi-
sali, vendar Helena izjav ni dajala. Ena izmed revij je zaradi 
članka o domnevni ločitvi mela opravka tudi z njenim odve-
tnikom. Potem je glasbena diva praznovala Abrahama in vse 
skupaj je malce potihnilo. Konec tedna pa je spet završalo. 
Helenina založba Dallas je namreč sporočila, da je Helena 
Blagne sprožila postopek za razvezo zakona, vendar več in-
formacij za zdaj še ni. A. B.

Kjer je dim, je očitno tudi ogenj
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V petek, 14. junija, ob 18.30 bo v šolski športni dvorani 
Stražišče koncert učencev glasbene šole Aratik pod vod-
stvom mentorja Anžeta Vidica. S. L.

Rock učenci se predstavijo

Samo Lesjak

Š
tiri mlade zased-
be so poskrbele 
za razgiban ener-
gični večer, ki zla-
sti ljubiteljev me-

tal glasbe ni pustil ravnodu-
šnih. Led sta prebili skupini 
Bipolar Disorder s hardcore 
punkom in Umbilikal z gro-
bozrnatim pop-rokom ter 
z besedili pesmi v španšči-
ni. Vrhunec pa je bil nastop 
domače trash metal zased-
be GMB, ki je pritegnila pu-
bliko in v trenutku napolnila 
prostor pred odrom. Kranj-
ski GMB – razčlemba kratice 
je prepuščena posamezniku 
– so na glasbeni sceni od leta 

2011, ko sta kitarist Klemen 
Govekar in bobnar Anže Po-
dobnik vstopila v istoimen-
sko projektno zvezo. Kmalu 
sta se jima pridružila še ba-
sistka Nika Krmelj in pevec 

David Orehar. »Skupaj ‘blo-
dimo’ kot zabaven, groovy 
in preprosto slastno-masten 
death trash metal band, ki 
publiki odpira pot v sam pe-
kel hitrih ritmov. Še v juniju 

bomo posneli svoj prvi demo 
Gore Obsessed Violent Ex-
hibition,« obljublja Klemen. 
Na koncu koncertnega veče-
ra je nastopila še ljubljanska 
štiričlanska zasedba Blind 
Game, ki je zmešala zvoke 
punka, roka in grungea.

Metalska karavana se se-
daj seli v Škofjo Loko, ko bo 
v tamkajšnji Rdeči Ostrigi 
v soboto ob 22. uri koncert 
skupin Negligence, že ogre-
tih GMB ter domačih trash 
metalcev Moshead, velikih 
upov, ki so pred kratkim že 
opozorili nase z zmago in 
prebojem na zaključni na-
stop na kranjskem Tednu 
mladih. Za prihodnost me-
tal-rok glasbe se torej ni tre-
ba bati.

PRIHODNOST METAL GLASBE
Junijski koncertni večer mladih neuveljavljenih skupin v kranjskem Trainstation Squatu je minil v 
znamenju udarnih ritmov metala in roka.

Trash metal glasba z vso energijo: kranjska skupina GMB  

Znano ime domače estrade, pevec in igralec Lado Bizovičar, 
ki ga še zlasti poznamo kot voditelja razvedrilnih oddaj, je 
v sklopu svoje vseslovenske turneje nastopil tudi na odru 
kranjskega avditorija Khislstein. Lado je nasmejal občinstvo 
z zabavnoglasbeno predstavo Slovenska muska od A do Ž, v 
kateri parodira klišeje domače glasbene scene, od narodno-
-zabavne glasbe, popa, roka, nekatera imena pa je s pomo-
čjo pianista Gašperja Konca in harmonikarja Miha Debevca 
izumil kar sam ter tako obogati leksikon naše glasbe. S. L.

Abeceda slovenske 'muske'

Smeh in solze ob domači glasbeni sceni: Lado Bizovičar 
in pianist Gašper Konec / Foto: Matic Zorman

Festival Carniola še naprej ponuja raznovrstne kulturno-
-glasbene prireditve. Obiskovalce so nasmejali mladi im-
provizatorji, z mednarodnim triom je nastopil Jure Tori, 
karizmatičen glasbenik, čigar zaščitni znak ostaja kakovost. 
Sobotno dopoldne so poživili godbeniki pihalnih orkestrov 
občine Kranj in Šenčur s spremljanjem Mažoretnega in 
twirling kluba Kranj. Otroci so si lahko izdelali medvedka na 
delavnici z Aljo Starc, koncertni navdušenci pa se spoznali z 
ozvočevanjem dogodkov na delavnici z Damirjem Rapičem. 
Glasbena zasedba Rdeča raketa je v Layerjevi hiši uglasbila 
črno-bele filme, s hitrimi ritmi pa je publiko do strastnega 
divjega plesa ponesla makedonska zasedba Foltin. V sredo 
ob 21. uri bo v Layerjevi hiši koncert Boštjana Gombača in 
Zlatka Kavčiča, v četrtek ob 20. uri bo tam večer migrantske-
ga filma, v petek ob 21. uri pa na Letnem gledališču Khislstein 
veliki koncert domače skupine The Tide, ki bodo predstavili 
nov glasbeno-vizualni projekt Eyes Wide Open. S. L.

The Tide na Carnioli

Glasbeno-filmska poslastica zasedbe Rdeča raketa: 
uglasbitev nemih filmov v živo / Foto: arhiv festivala
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Igor Kavčič

P
ravzaprav že naslov 
razstave Ars Nu-
cleus namiguje na 
mnogotere vrste li-
kovne umetnosti, 

s katerimi akademski slikar 
Stane Jagodič že pol stoletja 
plemeniti lasten umetniški 
opus in spodbuja gledalčev 
razmislek o umeščanju vi-
denega v realni vsakdan. Sta-
ne Jagodič se je odzval pova-
bilu kranjske galerije in z iz-
borom del iz njegovega boga-
tega in raznolikega ustvarjal-
nega opusa pripravil pregle-
dno razstavo ter s tem obele-
žil tudi življenjski jubilej se-
demdeset let. V devetih raz-
stavnih prostorih se srečamo 
tako z umetniškimi snovanji 
iz njegovih študijskih let, kot 
z deli, za katera je leta 1980 
prejel nagrado Prešernovega 
sklada ( za razstavi v Ljublja-
ni in Slovenj Gradcu), ter z 
aktualnimi objekti in monta-
žami, ki jih je osmislil v pre-
teklem letu.

Jagodič se je uveljavil kot 
samostojni umetnik in je 
ustvarjal v različnih umetni-
ških tehnikah, od slikarstva, 
grafike, fotomontaže, kolaža 
in asemblaža do tako imeno-
vanega spraygrama in x-ray 
arta, pojavlja pa se tudi kot 
publicist in avtor besedil. 
Kot vsestranski umetnik, 

priznan tako doma kot v tu-
jini, s svojo angažiranostjo 
gledalca vselej postavlja v 
premislek in iskanje. Doslej 
je imel okrog petdeset samo-
stojnih razstav doma in v tu-
jini, sodeloval je na več kot 
dvesto skupinskih razstavah 
in za svoja dela različnih zvr-
sti in tehnik prejel petinšti-
rideset nagrad, ob tem tudi 
več priznanj za uspešno so-
delovanje pri različnih kul-
turnih projektih. 

V sprejemni sobi galeri-
je se predstavlja z objekti – 
montažami, s katerimi nas 
tako opozarja kot razveselju-
je, v tretji sobi je pozornost 

posvetil stanju ujetosti, klet-
kam z različnimi jedri – vse-
binami, ki so nastajale od 
sedemdesetih let do danes. 
Ob ciklu Zoo Poetika se tu 
predstavlja tudi z asembla-
žem Helenizem XXI. sto-
letja. Kot pravi, ta ilustrira 
odnos sodobne degeneri-
rane civilizacije do pretekle 
harmonične helenske este-
tike in duhovnosti. Ob tem 
avtor razmišlja tudi o poni-
ževalni socialni politiki EU 
do današnjih Grkov. Dej-
stvo simbolično ponazarjata 
dve mrežasti kanti za smeti 
in dva zavržena kipa Milo-
ške Venere (na fotografiji). 

V nadaljevanju prevladujejo 
prispodobe Kristusovega tr-
pljenja, posebno sobo je na-
menil satiričnim risbam, ka-
rikaturam, kolažem, foto-
montažam, prav tako »oddel-
ku«, kjer se predstavlja z rent-
genskimi montažami iz cikla 
X-Ray Art, v večji sobi prve-
ga nadstropja pa predstavlja 
tako imenovane spraygrame. 
V drugem nadstropju razsta-
vo zaključuje z obsežnim ci-
klom barvnih sitotiskov iz 
sredine sedemdesetih let, 
med katerimi je več kot štiri-
deset del doniral tudi v stalno 
zbirko GPN. Razstava bo na 
ogled do konca junija.

ANGAŽIRANA UMETNOST
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost v Kranju je na ogled pregledna razstava del 
akademskega slikarja in multimedijskega umetnika Staneta Jagodiča z naslovom Ars nucleus.

V delu razstave se Stane Jagodič predstavlja s ciklom Helenizem XXI. stoletja. / Foto: Igor Kavčič

Danes, v torek, 11. junija, ob 19. uri bo v Mali galeriji Likov-
nega društva Kranj odprtje mednarodne razstave grafič-
nih del z naslovom Od ideje do odtisa – 10 let grafične sek-
cije Sq-art Insula. Sekcija je bila ustanovljena na pobudo 
akademskega slikarja in grafika Janeza Mateliča, v desetih 
letih delovanja ateljeja Sq-art pa je bilo izvedenih več sto 
različnih grafičnih del, avtorjev iz šestih držav. V Kranju se 
bo tokrat s svojimi deli predstavilo šestnajst avtorjev. I. K.

Kranj

Gostuje sekcija Sq-art Insula
Danes, v torek, 11. junija, ob 19. uri bo v muzejskem komple-
ksu na Stari Savi literarni večer Vsi ljudje smo iz enega kra-
ja. Predstavila se bosta člana Društva slovenskih pisateljev 
Ksenija Jus in Veno Taufer, ki se bosta pridružila projektu 
JSKD V zavetju besede, regijskemu srečanju literatov seni-
orjev. Njun nastop bo sledil literarni delavnici s strokovnim 
spremljanjem Gorana Gluviča, izboru dveh ali treh izstopa-
jočih avtorjev ter njihovemu literarnemu branju. I. K.

Jesenice

Literarni večer Na tem malem svetu

Samo Lesjak

V škofjeloškem kulturnem 
hramu Sokolskem domu je 
prišlo do pravega sožitja polj-
ske in slovenske kulture, saj 
so se s koncertom in kar tre-
mi razstavami začeli t. i. Polj-
ski dnevi v Škofji Loki. Ob-
činstvo s častnima gostoma – 
poljskim veleposlanikom Ce-
zaryjem Krolom ter domačim 
županom Mihom Ješetom – 
je v Kristalni dvorani najprej 
prisluhnilo koncertu Izabele 
Kniaz, sicer magistre Akade-
mije za glasbo v Katovicah, ka-
sneje pa se je posvetila pred-
vsem italijanskim pesmim 
ter sodelovala v več opernih 
predstavah, na festivalih ter 
solističnih in komornih kon-
certih. Tokrat se je ob klavir-
ski spremljavi Tadeja Horva-
ta predstavila z raznovrstni-
mi skladbami, med katerimi 
so prevladovale Chopinove.

Koncert je bil uvod v od-
prtje treh razstav, ki bodo 
na ogled do 19. junija. Po-
leg informativne, pregledne 
razstave o bogatih ter po-
membnih poljskih kulturnih 

znamenitostih pod okriljem 
UNESCO se z odličnima sli-
karskima razstavama pred-
stavljata tudi poljski umetni-
ci, ki že dlje časa prebivata v 
Sloveniji. Prejemnica mno-
gih mednarodnih nagrad, 
akademska slikara Joan-
na Zajac-Slapničar z razsta-
vo Mozaik mojih sanj zgradi 
sestavljanko, ki predstavlja-
jo različne vidike in načine 
umetničinega ustvarjanja in 
poveže njene upodobitve in-
timnih doživetij in sanj v pre-
seku posameznikovih doživ-
ljajev, zanimanja in strasti.

Razstava Domovini avtori-
ce Marie Magdalene Szma-
tule, sicer rojene v Wrocla-
vu, kjer je odraščala v dru-
žini umetnikov, sedaj pa se 
poleg umetniškega ustvar-
janja ukvarja tudi z restavra-
torstvom, na igriv način po-
kaže na tista mesta v njenem 
srcu, ki povezujejo obe drža-
vi, v katerih je doslej prebiva-
la. S to in tudi z drugimi kul-
turnimi dogodki pa je sim-
bolično zajeta globoka prija-
teljska vez, ki se spleta med 
Poljsko ter Slovenijo – tovr-
stni dogodki jo le še krepijo. 

POLJSKA  
V MOJEM SRCU

Sožitje poljske in slovenske kulture v Sokolskem domu 
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V soboto je v Celju potekalo že 21. mednarodno tekmovanje 
mladih plesnih ustvarjalcev Opus1 – plesna miniatura 2013. 
Tekmovanje je budno spremljala žirija uveljavljenih plesnih 
ustvarjalcev in pedagogov v sestavi Susan Quinn, Nataša 
Kos in Matej Kejžar. Ogledala si je 51 plesnih miniatur (ko-
reografije v trajanju od 2 do 3,5 minute), ki so nastale na 
temo Vsi marš na ples!, izvirajočo iz aktualnih družbenih 
razmer, ki generirajo družbeni upor. Dve glavni nagradi 
sta prejela Žigan Krajnčan (Slovenija) iz Seničnega in Lana 
Hosni (Hrvaška). Tudi letos je v različnih kategorijah slavila 
plesna šola KD Qulenium iz Kranja, ki je, razen v najvišji 
starostni skupini, pobrala tudi vse glavne nagrade. Nagrado 
za najboljšo plesno miniaturo v celoti v kategoriji plesalcev, 
rojenih med letoma 1997 in 2000, je prejel Filip Stepec, v 
kategoriji plesalcev, rojenih med letoma 2001 in 2002 ter 
2003 in 2004, sta nagrado za najboljšo plesno miniaturo 
v celoti za soloplesa prejeli Gea Bešter in Julija Podvratnik. 
Prav tako so v KD Qulenium prejeli nagrado za najboljšo 
idejo Lane Kariž Meško in Lane Podlipnik Giacomelli. I. K.

Kranj

Kranjčani odlični na Opusu1
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj 
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval 
z vrha krtine. 
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo 
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

11. 6. tor. Srečko 5.11 20.53

12. 6. sre. Janez 5.10 20.53

13. 6. čet. Anton 5.10 20.54

14. 6. pet. Vasilij 5.10 20.54

15. 6. sob. Vid 5.10 20.55

16. 6. ned. Beno  5.10 20.55

17. 6. pon. Dolfe 5.10 20.56

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
11. 6. 12. 6. 13. 6. 14. 6. 15. 6. 16. 6. 17. 6. 18. 6. 19. 6. 20. 6.

13/22 °C 13/23 °C 13/25 °C 12/26 °C 15/27 °C 11/26 °C 12/26 °C 14/25 °C 12/25 °C 11/24 °C 

»Zadnje tri dni se zbujam 
nerazpoložena, utrujena, ve-
dno so sanje moreče. V prvih 
sanjah mi Cigan ukrade de-
narnico, stečem za njim, ga 
sunem, da mu denarnica zle-
ti z rok, nekaj se še prerivava, 
a mi uspe prvi zagrabiti svo-
jo denarnico. Drugih sanj se 
ne spomnim nič, vem le, da 
je bilo sanjsko vzdušje rjavo. 
Današnje pa so še kako žive. 
Sončno vreme, z najboljšo pri-
jateljico se znajdeva pod veli-
kim zelenim drevesom, spo-
mnim se pomladno svežih ze-
lenih listov. Vsaka drži pla-
stično vrečko, v njej pa sla-
ne polnozrnate riževe plošči-
ce, ki naj bi jih razdelile ubo-
gim ljudem. Naslednja sanj-
ska slika je v njenem stano-
vanju, stojim na vrhu sto-
pnic, za mizo v sobi pa sedi 
njen partner. Ko naju zagle-
da, pravi, da gremo v dnevno 
sobo, on spleza vanjo. Začne 
plezati moja kolegica, jaz pa 
pravim, da ne grem, ker me je 
strah višine, da tega ne bom 

zmogla. Namreč ta dnevna 
soba je bila čisto pod stropom, 
splezati si moral na tram in 
potem skozi odprtino v dnev-
no sobo. Kolegica spleza na-
zaj k meni, jaz gledam v odpr-
tino in vidim svetlobo od luči. 
Zbudim se z nelagodnim ob-
čutkom.« Helena

Draga Helena, sanje ti 
prinašajo pomembno spo-
ročilo. Cigan kaže na utes-
njenost in simbolizira že-
ljo po svobodi. Pojavi se, ka-
dar prepogosto pozabljamo 
nase in večinoma skušamo 
biti takšni, da bi nas drugi 
imeli radi. Denarnica je sim-
bol nečesa vrednega. V real-
nosti vanjo shranjujemo de-
nar in dokumente, v sanjah 
pa je v njej shranjena naša 
energija, resnična čustva in 
duhovne sposobnosti. Bila 
ti je ukradena, kar simboli-
zira vso energijo, ki jo izgub-
ljaš, kadar se žrtvuješ na ra-
čun svoje duše. Z borbo za 
denarnico pa se je tvoja duša 

odločno uprla. Hoče te pre-
pričati, da ne moreš biti ve-
dno ti tista, ki vse razume in 
vse prenese. Sanje te torej 
pozivajo, da se rešiš iz vseh 
spon, ki te omejujejo in so 
povsem nepotrebne. Poslu-
šaj sebe, črtaj vse nepotreb-
ne obveznosti, zadihaj s pol-
nimi pljuči in se ne obreme-
njuj s tem, kaj bi se spodobi-
lo in kaj ne. Rjava je barva ra-
sti in stabilnosti. Spodbuja 
te, da daš svojim notranjim 
idejam strukturo in obliko. 
Naslednja sanjska slika iz-
raža, da je tvoj notranji jaz 
popolnoma zbegan. Po eni 
strani si želiš varnosti, raz-
cveta in obnovitve (drevo), 
po drugi strani pa daš pred-
vsem sebi in svoji duši pre-
malo (riževe ploščice). Sebe 
že kar iz navade postavljaš 
na zadnje mesto, saj je toli-
ko teh, ki jih je treba nahra-
niti, tebi pa zelo malo osta-
ne. Obožuj svojo dušo, lju-
bi in ceni to, kar si, daj naj-
prej sebi, kar potrebuješ, 

šele nato boš lahko iskreno 
in kvalitetno delila z drugi-
mi. Strah pred višino izhaja 
iz tvoje podzavesti in je pove-
zan s strahom pred napredo-
vanjem. Morda si nekoč že 
imela takšno izkušnjo: bolj 
ko si si prizadevala, da bi na-
predovala, bolj si bila razo-
čarana. Morda si takrat celo 
opustila nekatere načrte, 
ostali pa so le občutki nezau-
panja vase. Čeprav nisi hote-
la v sobo, te je podzavest na-
menoma potegnila k odprti-
ni, k svetlobi, da bi spregle-
dala. Potreben je odkrit po-
gled v notranjost, zavedati 
se moraš vseh svojih kvali-
tet, s katerimi lahko osvojiš 
še tako visoke cilje. Nelago-
den občutek predstavlja to-
rej klic tvoje duše. Razmi-
sli, katere so tvoje lastnosti, 
na katere si zaradi dvomov o 
sebi povsem pozabila? Prav 
te so namreč neločljivo pove-
zane z zmožnostjo, da ure-
sničiš svoje sanje.

Želim ti vse dobro!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Živali

V živalskem vrtu 
se slon po travi vali,
debel in neroden je

skoraj za tri.

Opica po drevesih se obeša,
jé banane in se uči,
saj v šoli nič ne zna,

zato učiteljica ropota.

Visoke žirafe jedo listje z drevesa,
in ko se najejo, se jim čisto zmeša.
Začnejo govoriti neumne stvari,

in druge živali gledajo, kot da bi bile prismojene.

Majhna miška v kletki sedi,
ko zagleda pitona, takoj omedli.
V kletki leži in ne trzne z očmi

in pajku se zdi, da kar mrtva obleži.

Jezna sova na veji sedi,
ko jo gledam, 

me kar zmrazi.

Sara Kejžar, 6. D OŠ Železniki

Kajne, dragi šolarji in šolarke, saj vem, da komaj čakate po-
čitnice. Še malo, še malo   Lep poletni pozdrav, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

PESMI MLADIH

Tokrat bomo govorili točno o tem, o čemer smo si želeli: kaj 
imajo otroci radi. Anja piše o Brini, Uroš pa je zavzet hokejist, 
ki je svoj hobi opisal kar v sonetu. Dragi otroci, ne odlašajte 
in mi sporočite, kaj vas veseli, kaj radi počnete, s kom se radi 
družite. Prispevke, ne pozabite na fotografijo ali risbico, ki 
spada zraven, pošljite čim prej na naslov koticek@g-glas.si 
ali z navadno pošto na Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, s 
pripisom Za mularijo. Vaše pošte se že veselimo!

KAJ IMAJO OTROCI RADI

Moja muca Brina

Moja najljubša žival je muca Brina. Vsak dan se ji kaj zgo-
di. Zelo, zelo, zelo, zelo jo imam rada. Imela je že operaci-
jo leve tačke. Imela jo je povito in krožnik na glavi, da si ni 
lizala rane. Rada se igram z njo. Zelo rada je zunaj. Rada 
lovi miške in ptičke. Ima prijateljico Tačko ter kuža Sana. 
Tačka in Brina se radi igrata skupaj. Rada se igra z mano. 
Vsi jo imamo radi. Velikokrat se ji kaj zgodi in zopet ima 
povito tačko. Anja Erman, 7 let

Sedemletna Anja Erman iz Lesc z ljubljenko muco Brino

Hokejski sonet 

Hokej rad igram vsak dan,
deset se jih podi za en pak

kot priče za en mak;
igram ga vsak dan v Kranj’.

V golu stojim in pake lovim.
Trener se jezi,

če pak me prehiti.
Potem me prismodi in se zbudim.

Navijači za nas navijajo,
kot da vedno prvi smo,

in nam s tem pomagajo;

Sodniki nas imajo na piki,
radi na piščalko žvižgajo,

zato ker smo veliki.

Uroš Plavc, 8. b, OŠ Stražišče Kranj
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Dne 25. maja sta v Radovljici poročila Peter Rakar in Tanja 
Arh, na Bledu Simon Pintar in Simona Ažman, Miha Ka-
stelic in Nika Sašek ter Kristjan Anderle in Vanja Erjavec. 
Dne 1. junija so se v Dvorski vasi poročili Anton Grumerec 
in Melita Šuligoj, Franc Simončič in Irena Smrekar, v Bo-
hinju Boštjan Mencinger in Vanja Cerkovnik, v Kranju Si-
mon Železnik in Jana Tičar, v Preddvoru Damjan Torkar in 
Irena Čebašek, Boštjan Štancar in Maja Godnov ter Denis 
Murić in Majda Mušić, na Brdu pri Kranju Sandi Urbančič 
in Svjetlana Manojlović ter Aleš Rant in Bojana Sagadin, 
na Zgornji Beli Miha Smodiš in Nina Čelesnik, na Gradu 
Strmol pri Cerkljah Mihael Škarabot in Damijana Arhar, 
na Zgornjem Brniku Rok Dobnikar in Tatjana Macuh, v 
Kranjski Gori pa Leon Prezelj in Andrea Hlbinova.

Mladoporočenci

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

»Pomlad 2013«

Draga Tanja, lepo pozdravlje-
na! Najprej vsa pohvala tvoji 
rubriki. Tudi meni si že od-
govorila in kar nekaj stvari se 
mi je uresničilo. Zanima me, 
kako mi kaže v prihodnosti? 
Imam prijatelja, s katerim 
sem srečna, saj se imava rada, 
skratka življenje bi bilo lahko 
lepo, če ne bi čutila notranje-
ga nemira, ki se ga nekako ne 
morem znebiti, saj me vsaka 
malenkost spravi iz tira. Zani-
ma me tudi za moja otroka, ki 
sta sicer že odrasla, predvsem 
za hčerko, ki je brez službe, 
študira še naprej in jo delo, ki 
ga opravlja prek študentskega 
servisa, zelo veseli. Zanima 
me tudi zveza s fantom, ki ga 
ima zelo rada, jaz pa ne vidim 
kakšne lepe prihodnosti v tej 
zvezi, ki pa se vleče že kar ne-
kaj let. 

Notranji nemir, ki se ga do-
bro zavedate, vas ovira, da 
nikoli v celoti niste srečni. 
Kar pa je velika škoda. V tem 
letu vas čaka nekaj spre-
memb, najbolj povezanih z 
vami samimi, saj boste konč-
no le spoznali, da imate vse, 
kar ste si kdaj želeli. Trenu-
tno vas vidim zelo izčrpano, 
ko se vam ponudi možnost 
za potovanje, samo pojdite 
in se odpočijte. Prijatelj vam 
stoji ob strani, je zvest in se 
prav lepo dopolnjujeta. Tako 
bo tudi vnaprej. Hči dobro 
ve, kaj hoče, in vidim, da 
pride do želenega cilja. Tako 
glede študija kot zaposlitve. 
Ljubezni in fanta se oklepa, 
saj ji to predstavlja varnost. 
Med njima za zdaj ne vidim 
konca, tudi on jo ima rad. Sin 
ima polno glavo idej, vedno 
nekaj premišljuje in v krat-

kem se mu obeta nekaj lepe-
ga. Lepo, da spremljate mojo 
rubriko in hvala za pohvale. 
Imejte se lepo.

»Vijolica«

Zahvaljujem se vam za odgo-
vor, povem pa vam tudi, da 
se vaše napovedi uresničuje-
jo. Vendar pa bi vas rada še 
nekaj vprašala v zvezi z sta-
rejšo hčerko. Kot sem vam 
že povedala, je ostala sama, 
partnerju je izplačala njegov 
delež, ostalo pa ji je kar nekaj 
dolgov in kredit. Ji bo uspelo 
povrniti dolgove, saj včasih 
obupuje nad tem, kar se ji je 
primerilo. Sprašujem še za 
mojega sodelavca, ki je ostal 
sam, razočaran. Že kar nekaj 
časa je zaljubljen v žensko, ki 
pa je poročena. Bo kdaj sre-
čen in srečal novo žensko?

Hči je na račun te bridke 
izkuš nje dozorela, žal res na 
krut način. Parterju je v celo-
ti zaupala in še vedno krivi 
sebe, kar ni prav. Odprtih 
ima več možnosti in zago-
tovo bo vse dolgove porav-
nala. Seveda ne čez noč, ne 
jutri, ampak bo. V mesecu 
oktobru ali novembru se ji 
bo začelo dogajati nekaj do-
brega in imela bo občutek, 
da je življenje ni pustilo na 
cedilu. Sodelavec doživlja 
hude čustvene pretrese in 
res mu ni lahko. Srčna oseba 
ima težave s krivdo in njen 
notranji glas ji govori, da naj 
se odloči za ljubezen. Moje 
mnenje oziroma videnje je, 
da naj lepo še malo počaka, 
ker ni nujno, da se odloči za 
družino, se pravi, ima upanje 
za to ljubezen. Ne vidim mu 
druge ženske. Lep pozdrav.

Alenka Brun

A
na Bešter Ber-
toncelj, televizij-
ska voditeljica 
in terapevtka, se 
po porodniškem 

dopustu počasi vrača v služ-
bo, saj je njen David star leto 
in pol. Ker je zelo živahen, 
zdrav in simpatičen fantek, 
nanj rada popazita tudi Ani-
na starša, Nataša in Dino.

Pred dnevi je Ana pri 
danski terapevtki in in-
štruktorici Jette Simon po 

petih letih zaključila še do-
datno izobraževanje. Tako 
ima Ana poleg magisterija 
znanosti in diplome iz psi-
hoterapije zdaj še diplomo 
za delo s pari. Ana bo nada-
ljevala terapevtko delo, ver-
jetno pa tudi televizije ne 
bo še postavila na stranski 
tir. Če ji bo pač čas ob ma-
lem Davidu dopuščal, bo 
sodelovala še v kakšni od-
daji, piše pa tudi že svojo 
drugo knjigo. Prva, Torta 
velikanka, je bila namenje-
na otrokom, drugo pa piše 
za odrasle.

POČASI SE VRAČA V SLUŽBO

Ana s sinom Davidom / Foto: arhiv l

Alenka Brun

Z
a zdaj so ugoto-
vili, da sta Ma-
rija, rojena leta 
1865, in France, 
rojen 1853, ime-

la sinova Franceta in Jože-
ta. Rodbinskega debla in 
imen pa se je lotil Igor De-
žman. 

Ko je omenjeni France 
leta 1915 padel na italijan-
skem bojišču, je kmetijo 
prevzel sin Jože. Oženil se 
je s Frančiško, rojeno Glo-
bočnik iz Zg. Otoka, kar je 
ena od vej, ki pelje do radov-
ljiškega župana Cirila Glo-
bočnika. Jožetu in Fran-
čiški se je v zakonu rodilo 
pet otrok, preživeli so štirje: 

Jože, France, Lojze in Mira. 
Jože si je ustvaril družino v 
Podnartu in z ženo Mileno 
sta imela tri otroke: Jože-
ta, Mileno in Natašo. Bil je 
ustanovitelj AMD Podnart 
in prizadeven član oziroma 
predsednik vse do smrti. 

France je bil vpoklican v 
nemško vojsko in se je vr-
nil z ruske fronte šele leta 
1947. Z ženo Marijo sta 
imela dve hčerki, Vero in 
Majo; Vera je žal že pokoj-
na. Po vrnitvi z ruske fron-
te se je posvetil smučanju 
in se udeležil tudi zimskih 
olimpijskih iger v Cortini. 
Njegova zasluga je, da so 
Begunje dobile smučišče 
Krpin, trim stezo in eletri-
fikacijo Sv. Petra nad Begu-
njami. Smučišče Krpin je 

bilo leta 1973 prvo smuči-
šče v tedanji Jugoslaviji in 
tretje v Evropi z umetnim 
zasneževanjem. Dobil je 
tudi Bloudkovo plaketo za 
športne dosežke. 

Lojze je prevzel kmetijo 
v Peračici, si ustvaril dru-
žino s soprogo Anči. V za-
konu sta se jima rodili Vida 
in Polona. Kmetijo je pri-
dno peljal naprej ob veliki 
pomoči sestre Mire, ki pa si 
je ustvarila družino na Čr-
nivcu. Z možem sta imela 
ravno tako dve hčerki, Ma-
rijo in Tatjano, a se je mož 
žal kmalu smrtno ponesre-
čil, tako da sta hčerki odra-
sčali ob mami. 

Lojze in Mira sta bila za-
poslena na GG Bled, Fran-
celj pa v Elanu Begunje. 

Žal so vsi že pokojni, razen 
Milene – Jožetove žene in 
Anči, ki sta maja praznovali 
visoki jubilej: Milena okro-
glih osemdeset let, Anči pa 
jo že ‘maha’ proti devetde-
setim – stara je bila 86 let. 

Rod rodbine Cvenkelj 
– ena od vej je tudi v Ljub-
nem, je menda v preteklosti 
črko ‘j’ namerno ali nena-
merno izgubila iz priimka – 
sedaj nadaljujejo Vida, ki je 
prevzela kmetijo v Peračici 
in jo spremenila v ekološko; 
Polona, Maja, Mira, Tatja-
na, Jože, Milena in Nataša. 

Na rodbinskem srečanju 
so se dogovorili, da se bodo 
v prihodnosti srečevali vsa-
ko leto in da bodo povabili 
še druge veje z drevesa rod-
bine Cvenkelj iz Peračice.

PRVO SREČANJE RODBINE 
CVENKELJ
Konec maja se je po večletnem dogovarjanju zgodilo prvo srečanje rodbine Cvenkelj iz Peračice 4.
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Na sončno soboto so se v Podljubelju srečali člani rodbine Česen, po domače Jernejevi iz Vogelj. Srečanja se je udeležilo enaindvajset bratrancev in sestričen od tridesetih še živečih iz 
vse Slovenije pa tudi Italije. / Foto: arhiv dogodka

PRAZNOVAL VES TEDEN

Franc Pestotnik – Podokničar je pred kratkim praznoval častitljivi jubilej, celih šestdeset let. Na vprašanje, kako je 
praznoval, odgovarja: »Bilo je bučno in se je vleklo ves teden.« Prijatelji so mu pred domom v Stahovici pripravili 
presenečenje: z Vranskega so mu pripeljali dvanajstmetrsko lestev – v bistvu njegov prepoznaven vasovalski simbol. Na 
zabavi za rojstni dan je gostil krepko čez sto gostov, čez šestdeset dni pa ga čaka še podiranje mlaja. »Ni da ni,« smeje 
pove Podokničar. / Foto: Vido Repanšek

Alenka Brun

P
rvo soboto v juni-
ju je bilo v Kranju 
srečanje bolnikov s 
presajenimi ledvi-
cami Slovenije, ki 

ga je organiziralo Slovensko 
društvo Transplant, za orga-
nizacijo srečanja pa je skrbel 
Andrej Čadež. V avli mes tne 
občine Kranj jih je najprej 
sprejel in pogostil pod župan 
Bojan Homan, ogledali so 
si razstavo, sledil je voden 

ogled Kranja in znamenitih 
rovov pod Kranjem s pomo-
čjo vodiča Eda Grudna iz Za-
voda za turizem Kranj. 

Po ogledu Kranja se je sre-
čanje nadaljevalo na Brdu. 
Najprej so s pomočjo vodič-
ke Alise spoznali kongresni 
center, park, jezera in okoli-
co gradu. Po ogledu poses-
tva so si udeleženci srečanja 
v gostilni Arvaj napolnili že-
lodčke in ob harmoniki ve-
seli zaključili prvo srečanje 
bolnikov s presajenimi led-
vicami. 

PRVO SREČANJE V  KRANJU IN NA BRDU
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Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 45 novih prebi-
valcev.
V Kranju je prvič zajokalo 20 dečkov in 7 deklic. Najtežji 
je bil deček, ki je tehtal 4210 gramov, najlažjemu pa je 
tehtnica pokazala 2770 gramov.
Na Jesenicah se je rodilo 8 dečkov in 10 deklic. Najtežji 
je bil deček s 3880 grami porodne teže, najlažja pa je bila 
deklica, ki je ob rojstvu tehtala 2840 gramov.

Novorojenčki

Poroke, rojstva, obletnice,                     
     zabave ...
Delite osebno srečo  
z bralci in  vaše predloge 
sporočite Alenki Brun  
po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 
005. Presenetite,  
razveselite, dodajte piko 
na i dogodkom z objavo v 
Gorenjskem glasu. 
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TOREK_11. 06. 2013

Glasove Muce Copatarice
Skupina Glasovih Muc Copataric je spet presenetila, saj so gospe  
v zgolj dveh mesecih spletle kar 483 parov copatk, jih opremljene z ličnim  
papirnatim izdelkom in vsak par posebej skrbno zavit dostavile  
v kranjsko porodnišnico. To pomeni, da so v letu 2013 z ročno pletenimi  
copatki razveselile že 1246 mamic in njihovih novorojenčkov. Tega izvirnega 
darila je veselo tudi osebje v porodnišnici, ki Glasove Muce Copatarice ob 
vsaki dostavi copatk pričaka s pogostitvijo in kratkim druženjem. Gospe se 
sicer dobivajo vsako prvo sredo v mesecu ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa, 
čez počitnice si bodo tudi one privoščile dopust, zato se vidimo spet prvo 
sredo v septembru. Če želite, se jim še vedno lahko pridružite!

Glasove Muce Copatarice z babico Majdo Jelovčan (druga z leve), mamico Sabino iz Nove vasi in hčerko Kajo, ki se je rodila v torek, 4. junija.

Nagrade: 

5-krat 5 žetonov za ročno avtopralnico Tehnotrend 
pri Mercatorju na Primskovem pri Kranju.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 26. 
junija 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske-
ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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»Toplih čevljev za naše novorojenčke smo 
vedno veseli,« pravi direktorica  
Andreja Cerkvenik Škafar z vodilno sestro 
porodne sobe Anči Bizjak.
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Leonardo DiCaprio (38), ki v kinemato-
grafih navdušuje v filmu The Great Gats-
by, si je v družbi manekenke Toni Garrn 
(20) privoščil dopust na Azurni obali 
Francije. Brhka plavolaska z nemškimi 
koreninami, ki dela za priljubljeno znam-
ko spodnjega perila Victoria Secret s, in 

igralec sta bila opažena na njegovi jahti v Nici, ogledala 
pa sta si tudi znameniti Versailes. DiCaprio je, kot kaže, 
zelo naklonjen angelčkom, kot imenujejo manekenke te 
blagovne znamke, saj je pred tem prijateljeval z Erin Heat-
herton, Bar Refaeli ter Gisele Bundchen.

Leonardo se je ogrel za angelčka

V 92. letu starosti je umrla Esther Wi-
lliams, holywoodska zvezdnica iz 40. in 
50. let prejšnjega stoletja. Williamsova, 
ki je igrala v mnogih komedijah in mu-
zikalih, je prvo vlogo odigrala v filmu 
Andy Hardy’s Double Life, najbolj pa je 
blestela v filmu Ples na vodi, saj je pred 

tem kot uspešna plavalka osvojila kar tri naslove državne 
prvakinje ter postavila svetovni rekord. Umrla je spokojno 
med spanjem na svojem domu na Beverly Hillsu. 

Poslovila se je Esther Williams

Po dveh letih skupnega življenja sta si 
večno zvestobo obljubila švedska prin-
cesa Madeleine (31) in njen zaročenec, 
newyorški finančnik Chris O Neill (38). 
Obred je potekal v Stockholmu, poročne 
zaobljube pa sta si izmenjala vsak v svo-
jem jeziku. Nevesta je nosila čudovito 

čipkasto kreacijo s štirimetrsko vlečko Valentina Garava-
nija. Poroke se je udeležilo več kot štiristo kraljevih parov, 
predstavnikov kraljevih družin ter drugih povabljencev.

Švedska princesa dahnila usodni da

Potem ko je Paris Jackson poskušala sto-
riti samomor, med drugimi tudi zato, ker 
ni smela na koncert Marilyna Mansona, 
se je sedaj oglasil pevec. Ta je petnajst-
letnico povabil, da se mu pridruži na 
koncertu, kadarkoli si bo zaželela, ter ji 
zagotovil VIP-vstopnico. »Upam, da se 

počutiš bolje. Od sedaj boš na mojem seznamu,« ji je 
sporočil.

Manson potolažil Paris

VRTIMO GLOBUS

Jasna Paladin

K
ulturno društvo 
Brdo Kranj delu-
je že skoraj dvaj-
set let in združu-
je dramsko, vokal-

no, literarno, športno, pla-
ninsko  sekcijo, a nobe-
na ni tako aktivna in prepo-
znavna kot njihova folklorna 
sekcija, ki je minulo soboto 
pripravila že deseti, jubilej-
ni letni koncert Đurđevdan-
ske igre – skoraj dveurni ple-
sni spektakel, ki je navdušil 
njihove člane in vse tiste, ki 
si radi ogledajo plesno izro-
čilo drugih držav in kultur.

»Ponosni smo na to, da vsi 
skupaj težimo k temu, da se 
tradicija, navade in običaji na-
ših prednikov ne pozabijo in 
jih s svojih delom tudi ohra-
njamo. S tem ohranjamo las-
tno kulturo in bogatimo kul-
turo v Sloveniji. Đurđevdan-
ske igre smo pred desetimi leti 
začeli kot pozdrav pomladi, ki 
je nato postal tradicionalen. 
Na tem letnem koncertu pri-
kažemo naše delo preteklega 
leta, letos pa smo naredili kro-
nološki presek našega deset-
letja,« nam je povedal Milan 
Glamočanin, podpredsednik 
društva, umetniški vodja fol-
klorne sekcije, plesalec in naj-
bolj zaslužen, da se folklorniki 

Kulturnega društva Brdo zad-
nja leta uvrščajo v vrh najbolj-
ših srbskih folklornih skupin v 
izseljenstvu na območju Evro-
pe. V zadnjih treh letih so na-
mreč osvojili tri naslove evrop-
skih prvakov. Folklorna sekci-
ja sicer združuje okoli sto tri-
deset članov različnih starosti, 
ki delujejo v petih skupinah, 
stari pa so od tri pa vse do 53 let. 
Na nastopih izvajajo plese iz 
različnih koncev Srbije in Bo-
sne in Hercegovine, velik pou-
darek pa namenjajo tudi petju, 
tako da je na njihovem reper-
toarju veliko različnih tradici-
onalnih pesmi s področja Srbi-
je, Makedonije, Bosne in Her-
cegovine ter Hrvaške.

Za energično vzdušje 
ter bogat in zanimiv pro-
gram srbske plesne, pevske 
in glasbene dediščine so v 
polnem Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika v Cer-
kljah ob spremljavi t. i. na-
rodnega orkestra poskrbeli z 
dvanajstimi plesnimi točka-
mi, z nastopi pa so se jim pri-
družili tudi gostje iz Srbije – 
ena najboljših tamkajšnjih 
folklornih skupin KUD Sve-
tozar Marković iz Novega 
Sada. Vrhunec prireditve so 
nastopajoči pripravili prav 
za konec, saj so odlični fol-
kloristi obeh društev priredi-
tev sklenili s skupnim nasto-
pom Kosovska balada.

VEČER SRBSKE FOLKLORE
Člani kulturnega društva Brdo so v Cerkljah pripravili že 10. tradicionalni letni koncert z naslovom 
Đurđevdanske igre, na katerem so se predstavili tudi gostje iz Novega Sada.

Umetniški vodja Milan Glamočanin z mladimi članicami društvenega Cicibanskega ansambla, ki so na nastopu zapele 
nekaj srbskih pesmi. / Foto: Tina Dokl

Gostje tokratnega koncerta so bili plesalci KUD Svetozar Marković iz Novega Sada, ki so v pisanih nošah takole zaplesali 
ples iz Beogradske Posavine. / Foto: Tina Dokl

Marija Dragelj, Vida in Čiro Galić, Dragica Vasić in Goja 
Kos – člani veteranske folklorne skupine med zadnjimi 
pripravami na nastop / Foto: Tina Dokl

Zoran, Stefan, Milan, Dejan, Milan in Marko – moški del 
tako imenovanega Izvođačkega ansambla pred nastopom v 
nošah za narodni ples iz Crne trave / Foto: Tina Dokl

Tridesetletna Andreja Pogačar z Bleda je ob ponovnem 
odprtju Vile Podvin nasmejana razvajala goste z 
domačimi trsegvavovimi  napoji. / Foto: AB
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Nedelja – kosilo: gobova juha, začinjeni kotleti z rožmarinom, 
dušen krompir, glavnata solata, jagodni tiramisu; večerja: na-
rezek, sirni namaz z bučnim oljem, črn kruh.
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna juha, pečene piščančje peruti, 
pire krompir, paradižnikova omaka, kivijev napitek; večerja: 
frtajla z beluši in zelišči, berivka v solati.
Torek – kosilo: korenčkova juha z ovsenimi kosmiči, telečja 
rižota, rdeča pesa; večerja: v pečici pečeni lignji na posteljici 
iz kuhanega krompirja, solata z majonezo in drobnjakom.
Sreda – kosilo: česnova juha z opraženimi kruhovimi kockami, 
dušena piščančja bedra, brokoli z drobtinicami, tržaški sola-
tnik; večerja: skutne palačinke, češnjev kompot.
Četrtek – kosilo: mlado goveje srce v omaki, kuhan kruhov 
svaljek, glavnata solata z drobnjakom; večerja: namaz iz sar-
delic, črn kruh, bela kava.
Petek – kosilo: ribja juha z zelišči in rižem, ribji fileji v kisli 
majonezni omaki, krompir v koscih z dušeno blitvo; večerja: 
široki rezanci z orehi in čokolado, kakav ali sadni sok.
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, okisan krompir s če-
bulo, kajmak, ajvar, lutenica, lepinje; večerja: fižolova solata 
z ovčjim sirom, zrnat kruh.

Jagodni tiramisu

Potrebujemo: 250 g rdečih jagod, 75 g piškotnih drobtin, 4 ko-
zarčke (po 2 cl) kavnega likerja, pol litra močne kave (espresso), 
2 lončka (400 ml) sladke smetane, 3 zavitke trdilca za smetano, 
75 g mletega sladkorja, 200 g smetanove skute.

Jagode operemo in narežemo v tanke rezine, biskvitne piškote 
damo v plastično vrečko in jih z valjarjem za testo zdrobimo. 
Liker in kavo zmešamo in s to mešanico pokapljamo piškotne 
drobtine. Smetano stepamo pribl. 1 minuto, nato dodamo 
sladkor in trdilec za smetano. Dobro stepeni in utrjeni sme-
tani narahlo primešamo skuto. Zmešamo jagode in piškotne 
drobtine. Dno poljubnega manjšega modela za torte (npr. 
oblika srca) obložimo z mešanico jagod in drobtin, na to pa 
izmenično dajemo smetano, jagode in še enkrat smetano. 
Na koncu sladico obložimo z lepimi rezinami večjih jagod in 
lističi mete ali melise, rob pa posujemo s pisanimi sladkimi 
drobtinicami. Kakšno uro ali dve naj sladica počaka v hladil-
niku, nato jo ponudimo. 

Namaz iz sardelic

Za 4 osebe potrebujemo: 2 do 3 konzerve sardelic, 1 manjšo 
čebulo ali 2 do 3 šalotke, malo pora, peteršilj, majonezo, 1 kislo 
kumarico, oljčno olje, sol in malo limoninega soka.

Vse sestavine na drobno pretlačimo oz. sesekljamo, začinimo, 
premešamo v gladek namaz in ponudimo s črnim kruhom. 

Napitek iz kivija

Za 4 osebe potrebujemo: 4 kivije, 4 dl mineralne vode, sok 1 
limete, sok iz 4 pomaranč. 

V mešalniku zavrtimo olupljene in drobno zrezane kivije, oba 
sokova, na koncu pa dodamo še mineralno vodo. Napitek 
ponudimo ohlajen.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Med številnimi vrstami 
detelj je prav navadna mede-
na detelja (Melilotus offici-
nalis) najbolj čislana. In tako 
je bilo že v antiki. Za zdrav-
ljenje čirov in bul jo je pri-
poročal sam Hipokrat. Pro-
ti krčnim in zlati žili svoj čas 
ni bilo boljšega zdravila. Pri 
težavah z venskim popušča-
njem je še dandanes domala 
povsem v ospredju, vsaj kar 
se pomoči zdravilnih zelišč 
tiče. Z njeno rabo spodbuja-
mo venski pretok in krepi-
mo krvne žile. 

Rumena ali bela 

Na cvetoče zelišče nava-
dne medene detelje pole-
ti pogosto naletimo na pro-
dnatih, grmovnatih krajih, 
starih zidovih, brežinah, ob 
poteh in poljih. To priljub-
ljeno pašo za čebele krasijo 
v grozd oblikovani rumeno 
obarvani metuljasti cvetovi. 
Pri nas poleg navadne mede-
ne detelje uspevata tudi viso-
ka medena detelja (Melilo-
tus altissimus), ki se po vide-
zu le malo razlikuje od na-
vadne, in bela medena dete-
lja (Melilotus albus), ki ima 
v socvetjih bele cvetove. Vi-
soka in navadna medena de-
telja imata povsem identič-
ne zdravilne lastnosti, bela 
medena detelja pa naj bi bila 
nekoliko manj učinkovita, a 
kljub temu uporabna. 

Pomagalo za ledvice in 
živce 

V ljudskem zdravilstvu 
uporabljajo medeno deteljo 

v obliki mazil ali čajev pri 
krčnih žilah in hemoroidih, 
pa tudi pri obolenju ledvic, 
saj naj bi spodbujala izloča-
nje seča in delovala antisep-
tično. Pogosto jo najdemo v 
čajnih mešanicah za krepi-
tev živcev in proti nespečno-
sti, uspešna pa je tudi v me-
šanicah za lajšanje kašlja. 
Radi jo mešamo tudi z dru-
gimi rastlinami, ki krepijo 
krvne žile, denimo z virgin-
skim nepozebnikom, divjim 
kostanjem in borovnicami.

Namesto kostanja 

Podobno kot navaden div-
ji kostanj je tudi navadna 
medena detelja primerna 
za lajšanje bolezenskih te-
žav, ki jih povzročijo oslabel 

venski in limfni pretok ter 
žilna krhkost, kot so nočni 
krči v mečih, težke noge, sr-
benje in otekline nog. Pri-
pravki medene detelje kre-
pijo stene ven in blažijo nji-
hova vnetja, zavirali naj bi 
tudi nastajanje krvnih strd-
kov.

Poparek

Proti zlati in krčnim ži-
lam, težkim nogam, zasta-
janju tekočine in prebav-
nim motnjam si pripravimo 
poparek: dve žlički posuše-
nih cvetov poparimo s sko-
delico vode, pustimo sta-
ti 10 do 15 minut, nato pre-
cedimo. Pijemo po dve do 
tri skodelice čaja na dan. Z 
njim lahko mirne duše izpi-
ramo tudi rane. 

Obkladek in kopel

Obkladek pripravimo 
tako, da 20 gramov posuše-
nih cvetov stresemo v 100 
mililitrov vode, zavremo in 

kuhamo 15 minut. Če je ob-
kladek namenjen lajšanju 
izpaha ali modric, namo-
čimo krpo v toplo tekočino 
in obkladek dvakrat ali tri-
krat na dan položimo na pri-
zadeto mesto. Če ga bomo 
uporabili za ustavljanje kr-
vavitve, tekočino prej ohla-
dimo.

Poživljajočo in krepčilno 
kopel si pričaramo tako, da 
vodi dodamo poparek, na-
rejen iz stotih gramov suhe 
droge, ki naj stoji 15 minut. 
Pri obolenjih ven pazimo, 
da kopel ni prevroča.

Poletni napitek

Osvežujoč, dišeč in ra-
hlo grenak poletni napi-
tek pripravimo tako, da šo-
pek iz cvetoče medene dete-
lje, najbolje posušene, me-
lise in prave lakote namoči-
mo v 1 liter jabolčnega soka. 
Po treh urah odišavljeni sok 
razredčimo z mrzlo mine-
ralno vodo in si z njim teši-
mo žejo. 

Detelja z vonjem po medu
Zadnje tedne smo se zagnano vrgli v deteljo – najprej v črno, nato v »tarumeno« oz. ranjak, končno pa 
se lotimo še detelje, ki v posušeni obliki prav prijetno diši po medu. Zaradi omenjene lastnosti so naše 
babice medeno deteljo s pridom uporabljale za odišavljanje omar, skrinj in vzglavnikov. 

Medena detelja v 
najpogostejši – rumeni – 
verziji

Pa še medena detelja v beli verziji

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

GG izlet, sobota, 29. junija 2013
Z vlakom v Zagreb v ZOO  
Ob 8.15 odhod vlaka iz Ljubljane, ob 10.35 prihod v Zagreb. 
S tramvajem se odpravimo na ogled živalskega vrta. Odhod 
vlaka iz Zagreba ob 18.25, prihod na ljubljansko železniško 
postajo ob 20.45. 
Posebna cena za bralce Gorenjskega glasa je 43 evrov za 
odrasle in 14 evrov za otroke od 6 do 15 let. Otroci do 6. 
let potujejo brezplačno.
Redna cena je 45 evrov na osebo, otroci od 6 do 15 let 15 evrov.
Cena vključuje: povratno vozovnico za vlak na relaciji Ljubljana–Zagreb,  
spremstvo na vlaku, vozovnico za tramvaj, vstopnico za živalski vrt,  
organizacijo izleta in DDV.

Za rezervacijo pokličite ABC Turizem,  
tel. 059/070 512 ali e-naslov:  
abc-tourism@europcar.si in ne pozabite  
povedati, da se prijavljate kot bralec  
Gorenjskega glasa!

                                                                                                       

  Organizator: 
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Kulturno športno društvo Hrušica 
nadaljuje tradicijo športno-kulturne 
društvene dejavnosti, s katero sta 
že v 30. letih prejšnjega stoletja na 
Hrušici začeli društvi Orel in Sokol, 
sprva z nogometom, gimnastiko, 
smučanjem in godbo, gledališčem, 
petjem ter gasilstvom. Po drugi sve-
tovni vojni se je društvo formiralo 
kot Delavsko prosvetno društvo 
Svoboda Hrušica, dejavnosti pa so 
se razširile še z lutkarstvom, folkloro 
in zabavnim ansamblom ter dobro 
poznano in cenjeno Hrušičansko 
godbo. Leta 1995 je društvo do-
bilo današnje ime, aktivnosti pa se 
pravzaprav v vsem tem času niso 
bistveno spremenile. Trenutno ak-
tivno delujejo nogometna in bali-
narska sekcija, mešani pevski zbor 
Nagelj, Aktiv žena, Folklorna skupi-
na Juliana, po nekajletnem premoru 
pa je znova aktivna tudi otroška folk-
lorna skupina Rožletki. Le dramska 
sekcija miruje, saj Kulturni dom z 
gledališko dvorano trenutno čaka 
na prenovo.
Društvo je lastnik športnih površin 
‘na Placu’, ki predstavljajo prijetno 
točko za druženje in športne ak-
tivnosti v središču vasi in ob lepem 

vremenu tu lahko doživite vrvež 
vseh generacij. Imamo igrišče za 
mali nogomet, balinarsko in otroško 
igrišče ter kombinirano igrišče za 
košarko, odbojko in rokomet. Na 
omenjenem prostoru že nekaj let 
zapored pozimi uredimo drsališče 
na prostem, kjer se predvsem otroci 
navdušujejo nad hokejem in drsan-
jem, za popestritev zimskega doga-
janja pa organiziramo nekaj manjših 
hokejskih turnirjev. 
Društvo se ukvarja tudi z organizacijo 
različnih kulturnih in športnih do-
godkov. Prirejamo turnirje v malem 
nogometu, balinanju, pozimi v hoke-
ju. Ob nekaterih praznikih pripravlja-
mo družabne dogodke in prireditve, 
kot so pustovanje, miklavževanje, 
obisk dedka Mraza, pomagamo kra-
jevni skupnosti pri dogodkih ob kra-
jevnem prazniku in pri različnih ak-
tivnostih sodelujemo s Prostovoljnim 
gasilskim društvom Hrušica.
Naš največji dogodek v letu je zdaj 
že tradicionalni Hrušičanski vikend 
zabave in športa z Anžetom Ko-
pitarjem in gosti, ki je nastal prav 
zaradi Anžeta. Tako bo v petek, 14. 
junija, potekal finale kvalifikacij-
skega turnirja lokalnih rekreacij-

skih nogometnih ekip. Ob 17. uri 
bomo odprli razstavo ročnih del 
Aktiva žena, ki jo bo popestril kul-
turni program, v katerem se bodo 
predstavili mladi harmonikarji, folk-
lorna skupina Rožletki in otroci iz 
hrušičanskega vrtca. Zvečer sledi 
DJ-party za mlade, dekleta bodo 
predstavila FLY-BOX vadbo, igrali 
bodo rokerji MIT, gost večera pa bo 
znani slovenski raper Chorchyp.
Osrednji dogodek prireditve bo v 
soboto, 15. junija, ko bo od 10. ure 
ves dan potekal VIP-nogometni 
turnir z Anžetom Kopitarjem in 
gosti, znanimi slovenskimi športniki. 
Na turnirju bodo sodelovali: ekipa 
Anžeta Kopitarja Ele ven’s z gosti, eki-
pa HD mladi Jesenice, ekipa Hokej-
ske reprezentance Slovenije, ekipa 
Športnih novinarjev Slovenije, ekipa 
Zlate nogometne reprezentance 
(Novak, Udovič, Židan ...), domača 
ekipa KŠD Hrušica, Vinska reprezen-
tanca Slovenije (ekipa Združenja 
Vinarjev), pridružila pa se jim bo 
tudi zmagovalna ekipa že omenje-
nega petkovega finala. Turnir bosta 
povezovala, komentirala in zabavno 
popestrila Bojan Makovec in Janez 
Tušar – Kača.

V popoldanskem času, od 16. ure 
naprej, bo z animacijami poskrb-
ljeno tudi za otroke – obiskal nas 
bo čarovnik Grega, pripravljamo 
ustvarjalne delavnice, cel dan pa se 
boste lahko zabavali na napihljivih 
igralih. Za sladokusce moderne vad-
be bo zanimiv še dodaten nastop 
skupine deklet FLY-BOX Jesenice-
Radovljica. Za zaključek našega vi-
kenda pa bo poskrbel ansambel 
Unikat, ki se je v tej vlogi odlično 
izkazal že pred dvema letoma.

Društvo deluje na prostovoljni 
bazi. Trudimo se urejati društvene 
površine in okolico ter skrbeti za 
čim kvalitetnejšo izrabo prostega 
časa. Idej imamo veliko, večkrat 
pa se zatakne pri finančnih sred-
stvih. Kar jih imamo na razpolago, 
jih vlagamo v izboljšanje infra-
strukture in društvene aktivnosti. 
Naše dejavnosti lahko sprem ljate 
tudi na spletni strani društva 
(www.ksd-hrusica.si). 
Elizabeta Kejžar

Prihaja četrti Hrušičanski vikend zabave  
in športa z Anžetom Kopitarjem in gosti

Projekt GROZD - Gorenjska regionalna organizacija zavodov, društev in ustanov. Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških  
virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve: Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.
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VIP-nogometni turnir z Anžetom Kopitarjem 2010 / Foto: Bor Rojnik

Jasna Paladin

Adergas – Člani Humanitar-
nega društva Lions klub Br-
nik so v soboto, 8. junija, v so-
delovanju z Občino Cerklje 
in Zavodom za zdravstveno 
varstvo Kranj organizirali že 
4. dobrodelno prireditev Ho-
dim, da pomagam – Giba-
nje v zdravem okolju s po-
hodom trojk v nordijski hoji. 
Start in cilj prireditve sta bila 
letos spet na Domačiji Vo-
dnik v Adergasu. »Na letoš-
njem pohodu je sodelovalo 
okoli 120 pohodnikov, kar 
je podobno kot lansko leto, 
z udeležbo in izkupičkom pa 
smo zelo zadovoljni. Skupaj 
s startninami, donacijami 
in prodanimi srečkami smo 
zbrali okoli šest tisoč evrov, 
ta denar pa bomo namenili 
za cepljenje otrok proti klo-
pnemu meningoencefaliti-
su, letos prvič pa tudi OŠ He-
lene Puhar Kranj za pomoč 
otrokom s posebnimi potre-
bami. Otroci, njihovi starši 

in tudi ravnatelj šole so se 
nam letos pridružili na pri-
reditvi in pravo veselje jih je 
gledati, kako se trudijo, zato 
vemo, da bo šel denar v prave 
roke,« nam je po prireditvi 

povedala Irena Grmek Ko-
šnik, ki bo v teh dneh za eno 
leto prevzela vodenje Lions 
kluba Brnik. Pohodniki, ki 
so tudi letos lahko izbirali 
med krajšo in bolj ravninsko 

ter daljšo in bolj hribovito 
potjo po cerkljanski občini, 
so pred hojo lahko opravi-
li tudi nekatere zdravstvene 
meritve, po hoji pa je sledilo 
veselo družabno popoldne.

S hojo zbrali šest tisoč evrov
Na dobrodelni prireditvi so s štartninami, donacijami in prodajo srečk zbrali okoli šest tisoč evrov.

Dobrodelna prireditev Lions kluba Brnik se je med pohodniki že dobro prijela, saj je odziv 
vsako leto velik.

Dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica so se v 
začetku pomladi zelo razveselili tako imenovane zelene stene, 
ki jim jo je v uporabo posodil znani gorenjski podjetnik Tomaž 
Čufer, lastnik podjetja Humko. »Z gospodom Čuferjem smo 
v stik stopili jeseni, ko je naša šola pripravila pogostitev za 
dogodek, ki ga je organiziralo njegovo podjetje,« je povedal 
mentor Gregor Markič. »Zeleno steno, ki jo sicer v podjetju 
uporabljajo za razstave, smo potrebovali, ker smo želeli sami 
vzgojiti nekaj začimb za naše kuhinje. Gospod Čufer nam je 
steno prijazno odstopil ter nam podaril še prst in sadike.« 
Najprej so tako na steno, ki stoji na šolskem balkonu, posadili 
trdoživo meto, za toplejše dni pa prihranili občutljivejšo bazi-
liko in dišečo lakoto. »Naloga naših dijakov je, da za zeleno 
steno in za rastline skrbijo do konca vrtnarske sezone, se ob 
tem ozavestijo o pomembnosti ekološke pridelave, samoo-
skrbe ter pomena svežih lokalnih pridelkov v prehrani,« je še 
povedal mentor Gregor Markič. M. A.

Radovljica

Sveža zelišča pred kuhinjskimi vrati

Dijaki na balkonu šolskega poslopja sami gojijo zelišča, ki 
jih uporabljajo pri kuhanju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Igor 
Omerza

HIŠA KULTURE GG // sreda, 12. junija 2013, ob 11. uri v avli GG

Ob 25. obletnici afere JBTZ vabljeni na predstavitev  
nove knjige Igorja Omerze 

JBTZ ČAS POPREJ   
IN DNEVI POZNEJE 
Poleg avtorja knjige bodo z nami tudi nekateri  
akterji iz procesa JBTZ (JANEZ JANŠA, DAVID TASIČ 
IN FRANCI ZAVRL TER IGOR BAVČAR).

V sredo dopoldne si čas rezervirajte za aktualno  
srečanje na Gorenjskem glasu in izkoristite enkratno 
priložnost za druženje z udeleženci.w
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Veselimo se snidenja z vami!
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Semenj starih domačih obrti, viteški boji, historični
plesi in glasba, pravljice za otroke ter kulinarične
dobrote preteklosti. 

�����������������
v historičnih oblačilih.

Osrednji dogodek »Zamorc s krono«
Dramska igra, ki bo podala odgovore o pojavu
Zamorca v škofjeloškem grbu. 

Rokodelnice in igrarije
Ustvarjalne otroške delavnice, igrarije, tolkalna
delavnica, vitezi, knjižnica na prostem.

�������������	�����	���
�����	���	��
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Brezplačen voden ogled Kapucinske knjižnice. 

����������	��
Brezplačen voden ogled Nacetove domačije ob
15.00, ustvarjalne otroške delavnice, igrarije iz
preteklosti in pravljica ob 16.00. 

������������	����	����������
Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol 
in bralnica za otroke na vrtu Sokolskega doma. 

������	���������������	��
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šole Škofja Loka
Poslušali boste stare italijanske in francoske arije v izvedbi
učencev in profesorjev Glasbene šole Škofja Loka.

Turizem Škofja Loka
T: 04/ 517 06 00
www.historial.si

Fes�i�al
zgodo�ine

9.00 - 20.00
Mestni trg

10.00
Mestni trg

11.00
in 18.00
Mestni trg

10.00 - 19.00
Cankarjev trg

10.00 - 19.00
hrib pod Loškim

gradom

13.00
Kapucinski trg

15.00 - 17.00
Puštal

9.00 - 21.00
Mestni trg

20.00
Sokolski dom

Trta spomladi požene več poganjkov, kot je treba za dober 
pridelek, zato vinogradniki posežejo v njen razvoj. Vinar in 
trstičar Jernej Martinčič iz Šmalčje vasi pri Šentjerneju bo 
v četrtek, 13. junija, ob 17. uri na Trati pri Adergasu prikazal 
dela, ki jih je v tem času treba opraviti na vinski trti. Število 
udeležencev na predstavitvi je omejeno, informacije dajejo 
na telefonski številki 041 618 681. C. Z.

Trata 

Prikaz zelenih del v vinogradu

Prek 18 tisoč ljudi je minulo nedeljo na Bled privabil Čarobni 
dan, v okviru katerega so poskrbeli za zabavo za vso družino. 
»Čeprav smo tokratni Čarobni dan morali nekajkrat presta-
viti zaradi vremena, sem danes več kot vesela, da je prišlo 
toliko družin, da skupaj kakovostno preživljamo čas, da se 
imamo lepo in da beseda čarobno ni le pridevnik na papirju,« 
je bila zadovoljna predstavnica organizatorja Barbara Novak. 
Obiskovalci so se lahko zabavali ob številnih družabnih in 
nagradnih igrah ter na kreativnih delavnicah, sodelovali pa so 
lahko tudi na Vzajemkovem teku za najmlajše. Predstavili so 
se še gasilci, vojaki, blejski jamarji in številna društva s svojimi 
dejavnostmi. Pestro je bilo tudi dogajanje na Čarobnem odru, 
na katerem so se skozi ves dan vrstili nastopi glasbenih in 
plesnih skupin. Občinstvo so med drugim zabavali Demetra 
Malalan, Denis Chorchyp, Gašper Rifelj, Nuša Derenda, ple-
sna skupina Jay dance studio, mladi pevci glasbenega studia 
Osminka, Popsing in številni drugi. M. R.

Bled

Čarobna zabava za vso družino

Jasna Paladin

Domžale – Slamnikarski sej-
mi in festivali imajo v tujini 
že dolgoletno tradicijo, od-
slej pa ga bodo vsako leto pri-
pravili tudi v Domžalah, kjer 
slamnikarsko dediščino ne-
gujejo že vrsto let. Prvi sejem 
je Občina Domžale v parku 
pri občinski stavbi tako orga-
nizirala prav v sodelovanju s 
Kulturnim domom Franca 

Bernika Domžale oz. lani 
ustanovljenim Slamnikar-
skim muzejem, ki sodi pod 
njegovo okrilje.

»Ne le slamniki, ki so 
močno zaznamovali Dom-
žale, danes so v ospredju vsi 
izdelki iz slame, zato smo 
k sodelovanju povabili naj-
različnejše rokodelce iz vse 
Slovenije in tudi sosednje 
Hrvaške. Obiskovalci so si 
tako lahko ogledali pletenje 

slamnatih kit, šivanje sla-
mnikov, izdelovanje figur iz 
slame, prekrivanje slamna-
tih streh in različne izdel-
ke iz slame, kot so slamniki, 
panji, cekarji, peharji, pod-
stavki, celo nakit  Odziv 
obiskovalcev je bil zelo do-
ber, zato smo že sklenili se-
jem organizirati vsako leto, 
in sicer prvo soboto v juniju, 
s čimer bomo vsakič odprli 
sezono nošenja slamnikov, 

kot smo storili tudi to sobo-
to, točno ob 12. uri. Slamni-
ki so spet vse bolj priljub-
ljeni, tudi s sejmom pa si 
želimo njihovo prodajo še 
spodbuditi,« nam je pove-
dal pobudnik sejma Roman 
Kos iz Slamnikarskega mu-
zeja in dodal, da si v muze-
ju vseskozi prizadevajo, da 
slamnikarska dediščina ne 
bi bila prikazana le na stati-
čen način z muzejskimi ek-
sponati, pač pa želijo tradi-
cijo tudi oživiti in slamnike 
spet izdelovati.

Obiskovalci so na sejmu 
med drugim pri delu lah-
ko opazovali mojstra pre-
krivanja streh Ota Nemani-
ča iz Adlešičev, ki je povedal, 
da slamnata streha zdrži po 
trideset let, in Joži Košak iz 
Domžal, eno redkih šivilj, ki 
še šiva slamnike. Za en sla-
mnik je potrebnih kar oko-
li trideset metrov slamnatih 
kit, te pa pletejo iz različne-
ga števila slamic. »A prave 
gospodarske krize pri nas še 
vedno ni, saj moramo izde-
lovalci slamnikov kite uvaža-
ti iz Kitajske. V številnih dru-
štvih radi prikazujejo plete-
nje kit, s čimer ohranjajo to 
dediščino, a vsi po vrsti pra-
vijo, da se jim rža v ta na-
men sejati in slamnatih kit 
plesti ne splača,« pa so dru-
go plat te dejavnosti predsta-
vili v podjetju Pajk klobuki 
iz Ljubljane, ki so na sejmu 
tudi predstavili šivanje sla-
mnikov.

Sezona slamnikov odprta
V Domžalah so minulo soboto pripravili prvi slamnikarski sejem, na katerem so se predstavili  
različni rokodelci, ki pri svojem delu uporabljajo slamo. Slamniki sicer spet postajajo vedno bolj 
priljubljeno pokrivalo.

Za izdelavo enega slamnika je potrebnih okoli trideset metrov slamnatih kit in številni 
pripomočki, kot so likalnik za kite, šivalni stroj, različni modeli, stiskalnica 
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Delavec v tehničnem sektorju in poklicni gasilec, m/ž (Borovnica) 
Pričakujemo: najmanj dokončano izobrazbo: srednja tehnično strokovna, strojna, 
elektro, kemijska ali druga ustrezna izobrazba, izpit za poklicnega gasilca, 5 let de-
lovnih izkušenj na primerljivih delovnih mestih, osnovno znanje angleškega je-
zika. Fenolit, d. d., Breg pri Borovnici 22a, 1353 Borovnica. Prijave zbiramo do 6. 7. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstruktor, m/ž (Kranj) 
Izkušen kolektiv na področju avtomatizacije/strojegradnje v svoje vrste vabi kon-
strukterja z izkušnjami. Obljubljamo zanimive projekte in izzive. MATECH, d. o. o., Bri-
tof 395, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 6. 7. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Fizioterapevt II (negovalna enota, diagnostična enota), m/ž (Golnik) 
Zaposlimo fizioterapevta II (negovalna enota, diagnostična enota) za opravljanje 
nalog na področju fizioterapije in respiratorne rehabilitacije. Univerzitetna klini-
ka za pljučne bolezni in alergijo Golnik, Golnik 36, 4204 Golnik. Prijave zbiramo do 
17. 6. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent v tehnični službi, m/ž (Komenda) 
Od vas pričakujemo: najmanj 3 leta delovnih izkušenj na podobnem delovnem 
mestu v tehnični podpori v večjem podjetju, srednja ali višješolska izobrazba teh-
nične smeri, poznavanje strojne industrije in specifičnosti strojne panoge, aktiv-
no znanje nemškega in angleškega jezika, aktivna raba programske opreme (npr. 
Adobe, Photoshop, llustrator, Acrobat, ACAD, 3D modeliranje). Rheinland Elektro 
maschinen Group, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbiramo 
do 4. 7. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni .NET razvijalec, m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega okolja: sodelovanje pri trenutno enem najbolj zanimivih ra-
zvojnih projektov v Sloveniji, timsko delo v ekipi razvijalcev iz različnih držav, 
samostojno delo, tehnična podpora za obstoječe stranke pixi* labs, d. o. o., 

Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 20. 6. 2013. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

.NET razvijalec, m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega okolja: sodelovanje pri trenutno enem najbolj zanimivih razvoj-
nih projektov v Sloveniji, timsko delo v ekipi razvijalcev iz različnih držav, sa-
mostojno delo, tehnična podpora za obstoječe stranke. pixi* labs, d. o. o., Po-
slovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 3. 7. 2013. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Izkušeni .Net razvijalec za mobilne naprave, m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega okolja: razvoj mobilnih aplikacij, sodelovanje pri trenutno enem 
najbolj zanimivih razvojnih projektov v Sloveniji, timsko delo v ekipi razvijalcev 
iz različnih držav, samostojno delo, tehnična podpora za obstoječe stranke. pixi* 
labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 20. 6. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodajnega marketinga m/ž (Trade Marketing Manager m/f) (Ljubljana) 
Delo obsega: načrtovanje komercialnih aktivnosti v skladu z marketinškim načr-
tom in strategijo blagovnih znamk, izvajanje načrtovanih aktivnosti v skladu z do-
bro prakso, načrtovanje in spremljanje proračuna ... Nestle Adriatic, d. o. o., Ave-
nija Većeslava Holjevca 40, 10010 Zagreb. Prijave zbiramo do 15. 6. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Delavec na zlaganju m/ž (Škofja Loka) 
Za uspešno proizvodno podjetje iz Gorenjske iščemo delavce na zlaganju m/ž. Re-
dna zaposlitev z možnostjo dolgoročnega sodelovanja v urejenem podjetju. Na-
ton, d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 27. 6. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Usklajevalec linijskih prevozov – pripravnik m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: visoko izobrazbo prometne smeri, poznavanje dela z računalnikom, 
znanje najmanj 1 tujega jezika, zanesljivost in natančnost. Alpetour Potovalna 
agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 22. 6. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja poslovalnice / asistent/ka (terenski), v izbrani poslovalnici
Od Vas pričakujemo: V. stopnja ustrezne izobrazbe, sposobnost vodenja, usposab-
ljanja in motivacije manjše skupine sodelavcev, smisel za delo s kupci, timski duh 
in pozitivna naravnanost. Deichmann, d. o. o., Dunajska cesta 151, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 22. 6. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ključavničar – varilec – monter, m/ž (Kranj) 
Zaradi povečanja obsega dela zaposlimo ključavničarja, varilca, monterja m/ž za 
nedoločen čas. Tark, d. o. o., Planina 3, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 21. 6. 2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Zaključek slikarske delavnice Ex tempore
Zgornja Bela – V prostorih gostilne Bizjak bo v nedeljo, 
16. junija, ob 16.30 zaključek enodnevne slikarske delavni-
ce 3. Mednarodni Ex tempore – Preddovor 2013. Ogledali 
si boste lahko zaključek s kulturnim programom in oce-
njevanje strokovne komisije petih najboljših slikarskih del 
tega dneva.

Dobrodošlica poletju z Alpskim kvintetom  
v hotelu Ribno
Ribno – V nedeljo, 16. junija, bo s pričetkom ob 12. uri za 
vse obiskovalce Bleda brezplačna prireditev Dobrodošlica 
poletju z Alpskim kvintetom v Hotelu Ribno. Za otroke bo 
poskrbljeno z animacijo.

Bralna urica
Preddvor – V Info centru bo v soboto, 15. junija 2013, ob 10. 
uri bralna urica z zgodbico Raček Nino gre v ZOO.

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič – Zadnje srečanje Društva onkoloških bolnikov Tržič 
pred poletnimi počitnicami bo tokrat potekalo danes, v to-
rek, 11. junija, ob 17. uri v predavalnici Zdravstvenega doma 
Tržič. Naslednje srečanje pa bodo imeli septembra. 

Odprtje otroškega igrišča 
Tržič – V sklopu praznovanja ob 50-letnici krajevnih sku-
pnosti bodo v Vrtcu Tržič – enota Deteljica odprli otroško 
igrišče in sprostitveni kotiček, in sicer jutri, v sredo, 12. ju-
nija, ob 16.30.

Pokal Tržiča v smučarskih skokih 
Sebenje – Nordijski smučarski klub Tržič Trifix v petek, 14. 
junija, ob 16. uri v Skakalnem centru Sebenje prireja tek-
movanje v smučarskih skokih za skakalce, stare od 9 do 15 
let, za pokal Tržiča.

Tekmovanje v namiznem tenisu 
Brezje pri Tržiču – Krajevna skupnost Brezje pri Tržiču v pe-
tek, 14. junija, od 15. ure naprej v dvorani Doma družbenih 
organizacij na Brezjah pri Tržiču organizira tekmovanje v 
namiznem tenisu ob praznovanju 50-letnice krajevnih sku-
pnosti v Občini Tržič. Prijave zbirajo po elektronski pošti: 
brezjepritrzicu@gmail.com ali na tel.: 041 874 089 – Metka 
Kolevski. Možna je tudi prijava na kraju samem uro pred 
pričetkom.

Veliki žagar na reki Savi
Kranj – Predstavitev naravoslovnega filma Veliki žagar na 
reki Savi bo v petek, 14. junija, ob 19. uri v Mestni kavarni. 
Po ogledu filma bo debata o skupnemu oblikovanju in so-
delovanju v aktivnostih za kvaliteto življenja v Tržiču in na 
Gorenjskem. Udeležbo potrdite po tel. 04 257 88 26 ali 040 
733 344 ali po e-pošti vlasta.jursak@ctrp-kranj.si. 

Športne igre osnovnih šol Tržiča 
Tržič – V sklopu praznovanja 50-letnice krajevnih skupno-
sti v občini Tržič Športna zveza Tržič v soboto, 15. junija, 
ob 9. uri na športnem igrišču Osnovne šole Križe prireja 
športne igre osnovnih šol Tržiča z naslovom Zdrav živ-
ljenjski slog. 

5. Festival tržiških bržol
Tržič – V atriju in na parkirišču pri Občini Tržič bo v soboto, 
15. junija, od 9. ure dalje potekal 5. Festival tržiških bržol. 

Živžav v gozdu
Križe – Učenci Osnovne šole Križe bodo v soboto, 15. juni-
ja, ob 10. uri v Kulturnem centru Tržič na humoren način 
uprizorili predelavo klasične pravljice o Rdeči Kapici. Vstop 
je prost.

Gasilsko tekmovanje in veselica 
Križe – V soboto, 15. junija, bo ob 14. uri pri Osnovni šoli 
Križe potekalo gasilsko tekmovanje članic in članov za II. 
memorial Ernesta Lombarja mlajšega. Po končanem tek-
movanju bo velika gasilska veselica.

60. obletnica koče na Kriški gori
Križe – Prostovoljno gasilsko društvo Križe v nedeljo, 16. 
junija, ob 10. uri pri koči na Kriški gori organizira slove-
snost ob 60. obletnici koče na Kriški gori. 

Odprtje obnovljene kapelice
Praprotno – Vaščani Praprotna vabijo na odprtje obnovlje-
ne Marijine kapelice v vasi Praprotno, ki bo v nedeljo, 16. 
junija, ob 16.30 pri kapelici.

Semenj v Kokri
Kokra – Turistično društvo Kokra že osmo leto organizira 
prireditev Semenj v Kokri, ki bo v nedeljo, 16. junija, z za-
četkom ob 10. uri na vaškem trgu pred cerkvijo (v primeru 
slabega vremena pa 23. junija).

IZLETI

Pohodi ob Merčunovem dnevu
Tržič – Društvo diabetikov Tržič v sklopu Merčunovega dne 
organizira pohode in družabno srečanje. Do spominske plo-
šče se boste lahko odpravili v soboto, 15. junija, ob 7. uri, 
pohodi po lomski okolici pa se bodo pričeli ob 9. uri.
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane v soboto, 
15. junija, na Merčunove pohode, ki jih pripravlja DD Tržič. 
Za zahtevnejši pohod - do spominske plošče, se pohodniki 
zberejo ob 7. uri v Domu pod Storžičem. Za lažji pohod v 
okolico Loma pod Storžičem pa je zbor pred DD Kranj ob 8. 
uri ali ob 8.30 v Lomu. Prijave sprejemajo v pisarni DD Kranj 
po tel.: 04/202 83 10 ali Ivan: 031/485 490 do srede, 12. junija.

OBVESTILA

Predstavitev delovanja prostovoljnih kulturnih 
mediatorjev

Tržič – Ljudska univerza Tržič in Tržiški muzej vabita na 
uvodno predstavitev delovanja prostovoljnih kulturnih me-
diatorjev, ki bo 11. junija ob 11. uri v Pollakovem salonu v 
Tržiškem muzeju. Vabljeni vsi, ki vas prostovoljstvo zanima.

Planinski tabor za mlade planince
Zelenica – Od petka, 14., do nedelje, 16. junija, bo v Domu 
na Zelenici potekal planinski tabor za mlade planince. Več 
informacij: 040 627 808.

Tečaj zeliščarstva
Bled – Info središče TNP Triglavska roža na Bledu v okviru 
projekta Leader organizira v TNP tečaj zeliščarstva, ki bo 
potekal bo 21. in 22. junija na Bledo in na Ravnah v Bohinju. 
Tečaj je brezplačen, število mest pa je omejeno. Prijavite 
se lahko po telefonu: 04 578 02 45 ali po elektronski pošti: 
maja.fajdiga-komar@tnp.gov.si.

KONCERTI

Po jezeru 
Bled – Moški Pevski Zbor Triglav Lesce Bled vabi na letni 
koncert z naslovom Po jezeru ..., ki bo v nedeljo, 16. junija, 
ob 18. uri v cerkvi Matere Božje na Blejskem otoku. Gosti ve-
čera bodo: Mladinski pevski zbor OŠ Žirovnica, Anja in prof. 
Metka Magdič, Damjana Praprotnik (citre). Vstop je prost, 
dobrodošli pa so prostovoljni prispevki. Pletne izpod Hotela 
Vila Bled bodo vozile od 17. ure dalje.

Letni koncert Vox Carniola
Jesenice – V dvorani Gledališča Toneta Čufarja Jesenice se 
bo v petek, 14. junija, ob 20. uri začel letni koncert ženskega, 
moškega in mešanega pevskega zbora.

RAZSTAVE

Etnologija je življenje
Rateče – Gorenjski muzej vabi na odprtje razstave Etnolo-
gija je življenje, posvečene etnologinji Anki Novak, in na 
muzejski večer ob njenem visokem jubileju. Prireditev bo v 
četrtek, 13. junija, ob 17. uri v Kajžnkovi hiši.

Interpretacije
Jesenice – Odprtje fotografske razstave Interpretacije avtor-
ja Mitja Ličarja bo v Fotogaleriji Jesenice jutri, v sredo, 12. 
junija, ob 18. uri.

PREDSTAVE

Srečno ločena
Tržič – Kulturnem centru Tržič se bo v soboto, 15. junija, ob 
20. uri začela prva predstava Valič Teatra Srečno ločena. V 
predstavi igrata Iztok Valič in Violeta Tomič.
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                   V SPOMIN

Včeraj je minilo žalostno leto, 
odkar je za vedno odšel od nas naš dragi

Uroš Korče

Vsem, ki se ga še kdaj spomnijo in ga obiščejo na njegovem pre-
ranem grobu in mu prižgejo sveče, najlepša hvala.

Neutolažljivi mami, ati, sestra Lea z družino 
in nečakinja Sandra z Borutom

Uroš, nismo te pozabili,
v naših srcih in mislih
si vedno z nami.

                    OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest,  
da nas je v 73. letu starosti zapustil naš dragi

Franc Tolar
dolgoletni direktor Petrola Gorenjske
 
Od njega se bomo poslovili v četrtek, 13. junija 2013, ob 16. uri  
na pokopališču v Zgornjih Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 
8. ure dalje v poslovilni vežici.

Žalujoči: žena Malči, hči Saša z Bojanom,  
vnukinji Tina in Špela, brat Marjan z družino

Drulovka, 9. junija 2013

OSMRTNICA 

Sporočamo žalostno vest, da je v 96. letu umrla naša draga

Danica Koman

Pogreb bo danes, v torek, 11. junija 2013, ob 15. uri na pokopališču v Lescah.
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

 
Žalujoči: sinova Vasilij in Mitja z družinama  

ter drugo sorodstvo

Rezultati 46. kroga – 9. junija 2013
12, 14, 19, 24, 26, 29, 36 in 22

Lotko
7 1 7 9 4 7
Loto PLUS:

8, 13, 15, 25, 28, 34, 39 in 37
Sklad 47. kroga za Sedmico: 1.145.000 EUR

Sklad 47. kroga za Lotka: 495.000 EUR
Sklad 47. kroga za PLUS: 480.000 EUR

LOTO

 Male ogla se spre je ma mo: 

za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 

ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO sobo v hiši pri Kranju, 
tel.: 031/805-412 13002288

GARSONJERO na Bledu, opremljeno 
za daljši čas, tel.: 041/850-406 
 13002286

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

DVOSOBNO stanovanje, 61 m2, II. 
nadstropje, opremljeno, v Kranju, 
Šorlijevo naselje oddam za daljše 
obdobje. Mesečna najemnina znaša 
380 EUR ali po dogovoru. Informaci-
je in ponudbe, tel.: 031/536-578                        
                                         13002296

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimje - Aqua-
luna, ugodno, tel.: 030/619-628 
 13002287

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Podljubelju, 
1.240 m2, ugodno, tel.: 04/59-49-
082 13002278

GOZD, delno izsekan, 1.5 ha, ob reki 
Radovni, dostopen, tel.: 040/640-
642 13002242

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Kitajska Znen tip ZN500T-
FC1, registriran do 11.06.2013, cena 
350 EUR, tel.: 041/263-827 13002300

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002196

STROJI IN ORODJA
PRODAM

AVTOGENI varilni aparat z jeklenkami 
in gorilniki ter več rabljenih motorjev do 
5 kW, tel.: 04/20-42-397 13002289

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUH žagan les javor, jesen, lipa in 
strešno kritino Bramac protektor, tel.: 
04/25-03-688, 041/917-188 13002281

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobeljene, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928,  Danilo 
Šeško 13002151

KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

BANJO, bide, umivalnik, kotliček, 
radiatorje, rabljeno, ugodno, tel.: 
051/641-172 13002280

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 13002191

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13002192

ŠPORT,  
REKREACIJA
PODARIM

STAREJŠI družinski šotor Induplati 
Jarše za 4 osebe, tel.: 040/433-733 
 13002295

STARINE
PRODAM

STARINSKO spalnico (postelja, 
omare, nočne omarice), staro več kot 
100 let, masiva, odlično ohranjena, 
tel.: 041/893-138 13002128

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

LUPINICO Brevi in skoraj nov gugalnik 
Fisherprice, po simbolični ceni, tel.: 
031/888-445 13002283

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj 
in Kamnik ter Center Interspar Vič. 
www.optika.si, tel. 04/234 234 2.       
                                           13002195

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE zdravih delovnih 
staršev (psica - tekma po krvni sledi, 
pes - reševalec) z odlično telesno in 
delovno oceno. Lastna vzreja že več 
kot dvajset let, cena 600 EUR, tel.: 
041/657-175. 13002077

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ELEKTROHIDRAVLIČNI cepilnik 
drv, 12-tonski in bukove butare, tel.: 
040/794-988 13002282

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13002199

PAJEK Krivograd, lepo ohranjen malo 
rabljen, tel.: 041/933-205 13002302

KUPIM

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 13002214

TRAKTOR lahko je Zetor, IMT, Deutz, 
Ursus, Univerzale ali TV, tel.: 041/235-
349 13002215

TRAKTORSKI obračalnik, starejši, 
še brezhiben, cena 100 EUR, tel.: 
01/75-40-108 13002277

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 HIMALAJSKI kozi in kozla, tel.: 
031/605-162 13002285

2 KOZLIČKA, stara 8 tednov, cena za 
2 kozlička 100 EUR, tel.: 04/25-22-
006, 031/287-725 13002290

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 031/635-401 13002293

KOKOŠI nesnice tik pred nesnostjo, 
tel.: 040/130-979 13002297

KRAVO s teletom, Piber Sp. Gorje, 
tel.: 041/933-341 13002291

TELIČKI simentalki, stari 3-4 mesece, 
tel.: 04/25-21-499, 031/506-863  
 13002284

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/937-640 13002301

KMETIJSKI PRIDELKI
SLAMO v balah, tel.: 051/625-877  
 13002292

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO dobi delo oseba za 
pomoč v kuhinji, Gostilna Belšak, 
Golo Brdo 8, 1215 Medvode, tel.: 
01/36-11-242, po 11. uri 13002225

ZA DELO v Nemčiji zaposlimo mon-
terja centralnega ogrevanja z znanjem 
plamenskega varjenja. Redno in dobro 
plačilo. Vargrad, d.o.o., Meljska ces-
ta 83, Maribor, tel.: 02/22-82-750      
                                           13002298

IŠČEM

IŠČEM DELO - pri družinskih opravilih 
in pri oskrbi vašega otroka - zanesljivo, 
tel.: 051/256-605 13002204

MLAJŠI upokojenec išče delo, na 
relaciji Kranj - Kamnik, tel.: 070/935-
418 13002299

RAZNO
PRODAM

LATE za kozolce, okrogle, obdelane, 
možnost dostave, tel.: 04/51-88-063, 
041/446-510 13002279

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13002033

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002066

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002194

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002198

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13002190

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002200

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002294

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002197

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu – Športnem glasu 28. maja 2013, je bil Nogo-
metni klub Triglav Kranj. Letne vstopnice prejmejo: Minka 
Rogelj, Zgornje Jezersko, Tomaž Rogelj, Kranj, in Urška 
Taler, Zgornje Gorje. Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice
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RADIO KRANJ, D.O.O., STRITARJEVA ULICA 6, KRANJ 

Prodam poslovne prostore l. gr. 
1999, delno ali skupaj 66 m2, 46 
m2, 36 m2. IC Kranj Primskovo, dvi-
galo, garaža. Od 820 EUR /m2 do 
1000 EUR/m2; 041/777 381
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Anketa

Silvo Grilc, Ambrož:

»Zaradi našega dela bo kra-
vam med pašo manj škripa-
lo med zobmi, pozimi pa bo 
laže smučarjem. Pobrano 
kamenje bomo zmleli in po-
rabili za vzdrževanje cest na 
Krvavcu.«

Saša Levec, Mengeš:

»Na Krvavcu delam, zato se 
vsako leto udeležim tudi te 
akcije. Ni preveč naporno, saj 
smo prijetna družba. Vsako 
leto nas je več, predvsem do-
mačinov iz okoliških vasi, pri-
dejo pa tudi iz drugih krajev.«

Martin Jenko, Stiška vas:

»Vsako leto pobiram kame-
nje, letos je z mano tudi sin. 
Iz vseh vasi izpod Krvavca se 
udeležimo te akcije, saj poleti 
tu gori pasemo krave, z manj 
kamenja pa je paša precej 
lažja in boljša.«

Urška Štupar, Krašnja:

»S Krvavcem sem zaradi dela 
povezana poleti in pozimi in 
tako tudi brez te akcije ne gre. 
Pridno delamo, a se tudi za-
bavamo, bi nas pa lahko bilo 
še več, saj delamo nekaj ko-
ristnega za skupno dobro.«

Jasna Paladin

Na Krvavcu so v soboto or-
ganizirali že 9. akcijo pobi-
ranja kamenja, ki je potekala 
pod okriljem RTC Krvavec in 
pašnih skupnosti Jezerca in 
Kriška planina. Približno sto 
udeležencev je pobralo okoli 
tristo ton kamenja, a kljub na-
pornemu delu je bilo vzdušje 
med njimi zelo veselo.

Pripravljeni  
na pašno sezono

Andrej Vreček, Stiška vas:

»Vedno sem zraven, ko je tre-
ba kaj pomagati, in tako tudi 
kamenje na Krvavcu pobiram 
že deveto leto. Je kar napor-
no, saj je doslej naša skupina 
v le nekaj urah napolnila že 
štiri traktorske prikolice.«

Urša Peternel

Jesenice - Na Jesenicah so v 
sklopu priprav na septembr-
sko evropsko prvenstvo v ko-
šarki pripravili predlog spre-
memb pravilnika, ki bodo 
omogočale, da bodo v času pr-
venstva jeseniški lokali lahko 
odprti do šeste ure zjutraj. Od 
prvega do desetega septem-
bra bodo tako gostinci lahko 
– predlog bo na seji prihodnji 
teden potrjeval občinski svet 
– obratovali v podaljšanem 
času, ne da bi zato morali 

pridobiti posebno dovoljenje. 
V jeseniški občini namreč po 
veljavnem pravilniku za vsa-
ko podaljšanje obratovalne-
ga časa mora gostinec poda-
ti vlogo na občino in pridobiti 
tudi mnenje policijske posta-
je in krajevne skupnosti. Izje-
ma doslej so bili le dnevi pred 
prazniki, pustovanje in mar-
tinovanje, po predlogu pa bo 
zdaj izjema tudi prvih deset 
dni septembra letos, ko bodo 
Jesenice gostile eno od pred-
tekmovalnih skupin evrop-
skega prvenstva v košarki. 

V času EuroBasketa lokali 
odprti do jutra

V sredo parkiramo pred parlamentom v Ljubljani, pogledamo 
v denarnico: dva bankovca po pet evrov, tako da za parkirnino 
bo. Eden je bil celo novejšega datuma iz nove serije Evropa, ki 
so prišli v obtok maja letos. Ker se je opravek malce zavlekel, 
smo ob odhodu za parkiranje za štiri ure dobili kar simpati-
čen  račun – deset evrov, a smo si oddahnili, saj je bilo denarja 
ravno za parkirnino. A glej ga vraga: parkomat ni hotel sprejeti 
novega bankovca. Razlog: po besedah bližnjega žicarja  pač 
novih petakov še ne sprejema in nam ni preostalo drugega, 
kot da smo njega lepo prosili, če nam novega papirnatega 
petaka zamenja za kovance.

Novih petakov še ne sprejemajo

GLASOV JEŽ

V torek bo spremenljivo oblačno, še bodo možne krajevne 
plohe. Jutri bo deloma sončno, občasno bo nekaj zmerne 
oblačnosti, v četrtek pa bo sončno in topleje.

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile ma-
loprodajne cene naftnih derivatov. Le 95-oktanski motorni 
bencin se je podražil, za 0,5 centa, tako da po novem cena 
znaša 1,484 evra za liter, vse ostale vrste naftnih derivatov pa 
so se pocenile.  100-oktanski bencin se je pocenil za 0,3 centa, 
na 1,512 evra, dizelsko gorivo za 0,6 centa, na 1,345 evra, in 
kurilno olje za 0,5 centa, na 0,973 evra za liter. C. Z.

Kranj

Le 95-oktanski bencin se je podražil

Simon Šubic

Kranj – Na Vodopivčevi uli-
ci v Kranju, bolje znani kot 
Mohorjev klanev, so minu-
li četrtek popoldne odjekni-
li trije streli. K sreči ni šlo za 
kriminalno aktivnost, tem-
več za usmrtitev srne, ki se 
je ponoči neznano kako za-
tekla na vrt ene od hiš. Če-
prav je šlo po zagotovilih 
pristojnih institucij za obi-
čajno prakso v primerih za-
tekle divjadi v središče urba-
nega naselja, pa bodo streli 
iz lovčevega orožja še dolgo 
odzvanjali v spominih priso-
tnih občanov. »Šokirani smo 
zaradi arogantnega in neso-
čutnega postopka usmrtitve 
nebogljene srne s strani lov-
skega inšpektorja in lovca,« 
je dejala priča dogodka.

»Že zgodaj dopoldne je so-
sed opazil srno v vrtu sosed-
nje, sicer nenaseljene hiše. 
Takoj smo klicali na 112, 
kjer so dejali, da bodo obve-
stili pristojne, a je preteklo 
več ur, preden je kdo prišel. 
Vmes smo skušali priklica-
ti tudi veterinarja, da bi ži-
val pregledal, vendar so nam 
trije pojasnili, da gre za pri-
mer v pristojnosti državnih 
služb in lovcev. Podobno so 
nam dejali tudi v azilu za 
divje živali. Nazadnje smo se 

dogovorili z upokojenim ve-
terinarjem, da jo bo pregle-
dal,« pripoveduje naša so-
govornica. V tem času so na 
kraj že prišli kranjski poklic-
ni gasilci, pripravljeni srno 
odnesti nazaj v naravno oko-
lje, kmalu za njimi pa je pri-
spel policist in okoli 13. ure še 
lovski inšpektor. »Nikomur 
od prisotnih se ni predstavil, 
na kratko je zgolj spregovoril 
s policistom. Povedali smo 
mu, da čakamo na prihod ve-
terinarja, vendar je arogan-
tno odvrnil, da ne bodo čaka-
li in z roko nakazal, da bodo 
srno ustrelili. Nekaj minut 
zatem se je pripeljal mlad lo-
vec, iz predalnika vzel pišto-
lo in krenil proti srni. Tedaj 
smo se raje umaknili. Slišali 
smo tri strele, nakar so srno 
zavili v šotorko in jo odpelja-
li. Vse to brez kakršnegako-
li zapisnika, brez spraševa-
nja, kot bi bili nekje globo-
ko na Balkanu,« pripovedu-
je mlada Kranjčanka, ogor-
čena, ker se inšpektor ni po-
trudil niti toliko, da bi priso-
tne opozoril, da bodo izvedli 
usmrtitev, in jim razložil, za-
kaj je ta potrebna. »Lahko bi 
vsaj prej pustili veterinarju, 
da žival pregleda. Kaj pa če je 
imela steklino?« se sprašuje. 

Na lovski inšpekciji so 
nam odgovorili, da ne drži 

očitek, da se lovski inšpek-
tor ni predstavil, ker pa je 
bilo prisotnih več ljudi, do-
puščajo možnost, da vsi niso 
bili seznanjeni s tem, kdo je. 
»Inšpektor se je odločil za 
usmrtitev, ker je srna pred-
stavljala potencialno nevar-
nost predvsem za udeležen-
ce prometa. Bila je praktič-
no v centru mesta, da bi jo 
prepodili v del, kjer ni ne-
varnosti za trk z vozilom, je 
bilo praktično nemogoče,« 
so pojasnili in dodali, da bi 
bilo uspavanje srne z ane-
stetiki lahko problematično, 
saj uspavala ne delujejo hi-
pno, po aplikaciji uspavala 

(strelu) pa divjad običaj-
no burno reagira, kar zopet 
predstavlja potencialno ne-
varnost za promet, še pose-
bej v mestu, kot je Kranj, ni 
možno povsem izključiti. 
Odstrel srne se je sicer evi-
dentiral kot odstrel pristoj-
ne lovske družine, so dodali.

Da je bila usmrtitev srne 
sredi mesta upravičena iz 
razlogov, ki jih je navedla 
lov ska inšpekcija, meni tudi 
Hafner iz Zavoda za gozdo-
ve Kranj. »Kakršenkoli lov 
srne z rokami bi zanjo po-
menil izredno stresno situ-
acijo, saj divjad ni navajena 
stika z ljudmi,« je razložil. 

Sredi Kranja ustrelili srno
Pred dnevi se je na Mohorjev klanec v Kranju zatekla srna, lovski inšpektor se je zato odločil za njeno 
takojšnjo usmrtitev, kar je šokiralo prisotne občane.

Na Mohorjevem klancu v Kranju so v četrtek usmrtili srno. 


